सधि्हलनाणाणाहिरि, 


तदिह न गुणदोषौ योजनोयावलीकौ 
कथमपि महता यत्संस्कृतोश्यं श्रमेण । 
च्ञ्यापूदेक शास्त्री 


[धेरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ। त्यस कारण यहाँ झूटो गुण अथवा दोष 
नलाइदिनुहोला । ] 


पाणिमा 


[इतिद्दास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ] 


सम्पादक 
गौतमबज्त्र वज्त्राचायं 
महेशराज पन्त 


अ्रकाशकल ।। अबन्धकने 
भोलानाथ पौडेल धनवज्त्र वज्राचार्य 
(संशोधन--मण्डलद्वारा ) 
सहयोगीहरू-- 
देवीप्रसाद भण्डारी 
शङ्धुरमान राजवंशी 
दिनेशराज पन्त 


०९ 


विषयसूची 


लिच्छुक्किालका अभिलेखमा देखापरेका 
पूप्‌ सम्मका संवत्‌का अङ्को निणय 


साँगाको अंशुवमाको शिलालेख 


शक्तिशाली मारदार रामवद्ध नहरू र्‌ 
तात्कालिक नेपाल 


यल्ञमल्लका समयका निश्चित संवत्‌र 
तिथिमितिहरू 


स्नेहमण्डप 


पृथ्वीनारायण शाहका समयका निश्चित 
संवत्‌ र तिथिमितिहरू 


देवज्चशिरोमणि लच्मीपति पाँडे 
नेपाल-अ अरे जन्युद्धको दोस्रो चरण 


पृष्ठ 
--नयराज्ञ पन्त १-७ 
--“गौतमवज बज्राचार्य ७-११ 


--धनवज्ञ वञ्चाचाये १२-३६ 


-“शाङ्कगमान राजवंशी ३६-४३ 
--भीलानाथ पौडेल ४४-४० 


देवीप्रसाद भण्डारी १०-६१ 
दिनेशराज पन्त ६१-७४ 
-म्मद्देशराज पन्त ७४-८० 


(गणितविषयक निबन्ध) 


त्रिकोणमिति (ज्योसत्ति) 


हाम्रो वक्तव्य 


लनयराज्ज पन्त ५१-६१ 
ध्श्-छ्ट 


लिच्छविकालका असिल्ेखमा देखापरेका ५५. सम्मका 
संवत्‌का अङ्कको निर्णय 


लपयराज पन्त 


पुणिमाको चारौं अङ्कमा ह/मीले लिच्छविकालका केहो अञ्कलाई चिनेका थियौं । लिच्छविकालका 
अभिलेखका श्वोकका समाप्तिमा विइएका चिह्न तथा संख्यालाई बुझाउने चिल्ल र पद पनि भएका 
अभिलेखबाट हामीले त्यहाँ कान लिएका थियौं । (पूँणमाको ४ अञ्ुको ६-१७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌) 
हामीले च्यहाँ चिनेका अङ्क मध्येका ५० सम्मक्रा अङु तल लेखिएबमोजिसका छन्‌ उद । 


नज 


|". पै एक चाँगुको मानदेवको अभिलेखबाट 


लिच्छवि राजाका आश्रयमा बसेका विद्वान्‌ तथा लेखनदासहरूले लेखेका वा सारेका पुस्तक 
हामीले अहिलेसम्म देखेका छैनौं । लिच्छविकालका अक्षरसंग प्रायः मिल्ने अक्षर भएका ताडपत्रमा 
लेखिएका केही पुस्तक वीरपुस्तकालय राष्ट्रियपुस्तकालयहरूमा छन्‌ । ती पुस्तकमध्ये केही 
पुस्तकमा पत्रको संख्या बुझाउन दिइएका चिल्ख लिच्छविकालका अझ्ुःसंग प्रायः मिल्छन्‌ । गनेर 
हेर्दा पत्रसंख्या थाहा पाइन्छ । ती पत्रमा लेखिएका अञ्धुलाई अभ्राङ्धु भन्दछन्‌ । अक्षराङ्कलाई 
॥ केही मानिसहरू पत्राङ्क पनि भन्दछन्‌ । 
लिच्छविकालभन्दा पछिका राजाहरूका आश्वयमा बसेका केही विद्वान्‌ तथा लेखनदासहरूले 
सारेका ताडपत्रका पुस्तकहरू वी रपुस्तकालय राष्ट्रियपुस्तकालयहरूमा छन्‌ । तिनमा पत्रको संख्या 
बुझाउन दिइएका चिल्ञहरू लिच्छविकालका अङ्कुसंग प्रायः मिल्दछन्‌ । कुने कुनै पुस्तकमा त 
लिच्छविकालका ढङ्गका अङ्क र वर्तमान ढठङ्खका अङ् पनि एको पत्रमा दिदिएका छन्‌ । 
यी दुइ प्रकारका पुस्तकबाट लिच्छविकालका अङ्क चिन्न सहायता हुन्छ । ती पुस्तकबाट पनि 
यहाँ ठाउँ ठाउँमा सहायता लिइएको छ । 


०000 000 


ई 


तीन 


चार 


पाँच 


सात 


आठ 


नौ 


चाँगुको मानदेवको अभिलेखबाट 


सुर्यघाटको मानदेवकी छोरी विजयवतीको अभिलेखबाट 


चाँगुक्वो मानदेवको अभिलेखबाट 


३] 


दश चाँगुको मानदेवको अभिलेखबाट 


श्र 


तीस देउपाटनको प्रभुसङ घको अश्लिखबाट 


ष्छ 


सोह्न 


पचास ?८€ 


२८ पाटन चपटोलको मृगिनीको अभिलेखमा भने पचास यस्तो छ । 


छ] 


बुङ मतीको अंशुवर्माको अभिलेखमा 


७ हँ यहाँ दायाँतिरको अङुः नौ हो 
संवत्‌ ज्येष्ठशुक्लदशम्थाम्‌ भन्ने कुरो माथि दिइएको अङ्कको 
प्रतिलिपिबाट स्पष्ट हुन्छ । बापाँतिरको 


अङ्कुचाहि बीस होर । यस कारण 


क ताडपत्रमा लेखिएका पुस्तकमा बीसको अङ्च यस्तो छ। 


(१) वीरपुस्तकालयको पहिल। नं १६४७ मा रहेको लङ्कावतारनामक ताडपत्रको पुस्तकमा बीसौं 
पत्रको चिल्क यस्तै छ। 
यरो पुस्तकका पत्रका दुवैतिर अक्षर लेखिएका छन्‌ । प्रत्येक पत्रको एकातिर पत्रसंख्या 
लेख्चिएको छ । गनेर हेर्दा पत्रसंख्या थाहा पाइन्छ । यस ग्रन्यमा जम्मा २४ पत्र छन्‌ । यस 
कारण यस ग्रन्थबाट २४ सम्मका अङु चिनिन्छन्‌ । यहाँ उद्धरण गरिएको चिल्ल बीसौं 
पत्रको हो । सो पुस्तकको अन्तिम वाक्य यस्तो छ- 
“सम्बत्‌ २८ कातिककृष्णदिवाष्टम्याम्‌।। सर्वेषु तन्त्रेषु मुद्धत॑ सारं लङ्कावता रपुस्तकमिति ॥” 
नि. चे. (१) २० (बि“सं. ९६४? ) कार्तिक कृष्ण अष्टमीको दिन सबै तन्त्रबाट सार लिको 
बनाइएको लङ्झावतार पुस्तक:सारी सिद्धियो ।] 
(२) वीरपुस्तकालयको तेस्रा नं. ३५९ मा रहेको उष्णीषविजयनामघारणीनामक ताडपत्रको 
पुस्तकमा पनि बीसौं पत्रको चिल्ख यस्तै छ । यस ग्रन्थमा ५६ पत्र छन्‌। सो पुस्तकको अन्तिम 
वाक्य यस्तो छन ११ 
“सरवगतिपरिसोधनी उष्णीषविजधो नाम घारणी समाप्ताः ॥ 
0000 सम्वत्‌ ८5 वैशाखशुक्लपश्चम्पाँ लिखितमिति ॥” 
[सवंगतिपरिशोधती उष्णीषविज्ञयनामधारणी पुस्तक सिद्धियो । ने. सं. (2) दद (विन्सं. 
१०२५ ?) वैशाख शुक्ल पश्चतीमा सारी सिडियो ।] 
(३) वीरपुस्तकालयक्को चौथा नं. ३१८ मा रहेको क्रियासंग्रहनामंक ताडपत्रकी पुस्तकमा पनि बीसौं” 
पत्रको चिल्ल गस्तै छ ।यस ग्रन्यम। १४६ पत्र छन्‌ । सो पुस्तकको अन्तिम वाक्य यस्तो छ- 
“डलि महापण्डित निःसंगाचायंः श्रीकुलदत्तविरचिता क्रियासङ.ग्रहनाम पञ्जिका 
३ष्टमप्रकरणं समाप्तः । सम्वत्‌ ३३७ यज्येष्ठशुक्लपुण्णंमास्या सोसदिते । श्रीराजा- 
धिराजपरमेश्वरपरमभट्टारकश्चीमत्‌अभयमल्लदेवस्व बिजयराज्ये लिखितमिति” 


0 


यो संवत्को अङ्क नर्वावशतति 5 २९ 
होन- भन्ने स्पष्ट छ । 


हाँडिगाउँको अशुवर्माको अभिलेखमा 


संवत्‌ ॥» | ज्येष्ठशुक्लषष्ठ्चाम्‌ यो संवत्को अङ्क त्रिशत्‌ ३० हो । 


हाँड्गाउँको अंशुवर्माको अभिलेखमा 


2202 पै यहाँ दायाँलिरको अङ्क दु, बायाँ- 
सवत्‌ क्यु आषाइशुक्लत्रयोदश्याम्‌ तिरको अङ्क तीस हो । यस कारण यो 
संवतको अङ्क द्वात्रिशत्‌ त ३२ हो । 


साँगाको अंशुवर्माको अभिलेखमा 


न मन्यकके यहाँ संवतको अङु ढात्रिशत्‌ ३२ 
संवत्‌ 00 गै भाद्रपदशुक्लदिवा हो । तिथिको अङ्झएक हो 
अर्थात्‌ प्रतिपदा तिथि हो । 


[महापण्डित निःसङ्गाचा्य श्रीकुलदत्तले बनाएको क्रियासङ, ग्रहनामक पञ्जिकाको 
आठौं प्रकरण सिद्धियो । ने. सं. ३३७ (वि. सं. १२७४) ज्येष्ठ शुक्ल पुणमा सोमवार । 
महाराजाधिराज परमेश्वर परम भट्टारक श्रीअभयमहलवेवको विजयराज्यमा यो सारिएको हो।] 

यहाँ लेखिएका तिथि वार गणना गरी हेर्दा मिल्छन्‌ । सो गणना यस प्रकारको छ- 

ने, सं, ३३७ (वि. सं. १२७४) ज्येष्ठ शुक्ल 

गते .वार तिथि घडी पला 

ज्येष्ठ र्‌ सोम १५ ३३ । ३६ 
न-यो संवत्‌को अङ्क ३४ हो भनी अगवानलालले पढेका छन्‌ । “ट्वेनटिथ्री इन्‌स्क्रिपशन्स्‌ फ्रम्‌_. 
नेपाल”, (नेपालबाट ल्याइएका २३ वटा अभिलेख)को ८ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । नोलीको पुस्तकमा पनि 
यसलाई ३४ नै पढिएको छ । “नेपालीज्‌ इन्‌स्क्रिपशन्स्‌ इन्‌ गुप्त क्यारेकृटस” (नेपालका गुप्ताक्षरी 
अचिनैखहरू) को ५४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । परन्तु मूल शिलालेखको प्रतिलिपि तथा यी प्रमाणबाट 

यो सबत्‌को अङ्क २९ नै ठहदंछ । 


६] 


बाटन सुनधाराको अभिलेखमा 


यहाँ दायाँतिरको अङ्क चार [; 
७ प्रथमपौषशुक्लद्वितीयायाम्‌ हो । बायाँतिरको अङ्क तीस 
सबत्‌ ०१ हो। यस कारण यो संवत्को 
अङ्क चतुस्त्रिशत्‌ -- ३४ हो । 


देउपाटन गणेशस्थानको अंशुवर्माको अभिलेखमा 


यहाँ दायाँतिरको अङ्क नौ हो । बायाँ- 
संवत्‌ वेशाखशुक्लदिवादशम्याम्‌ तिरको अङ्क: तीस हो । यस कारण 
यो संवत्को अङ्क नर्वात्रशत्‌--३९ हो। 


पाटन छिन्नमस्ताको भ्रुवदेव २ जिष्णुगुप्तको अभिलेखमा 


यहाँ संवत्‌को दायाँतिरको अङ्क आठ 
संवत्‌ कातिकशुक्ल कानु हो। बायाँतिरको अङ्क चालीस हो। यस 
क्ष कारण यो संवत्को अङ्क अष्टचत्बा- 


है रिशत्‌ ४८ हो । तिथिको अङ्क 
दुइ हो अर्थात्‌ द्वितीया तिथि हो | 


मालटारको थ्रुवदेव र”””""""" को अभिलेखमा 


७ यहाँ दाययांतिरको अङ्भ नौ हो । 

फिट (सा) घक्कष्णदशम्यास्‌ बायाँतिरको अङ्क चालीस हो । यस 
कारण यो संवत्को अङ्क नबचत्वारि- 
शत्‌ --४९ हो। 


[| माथि चर्चा गरिएको (१) लङ्कावतारनामक पृस्तकको पत्राङ्कमा चारको अङ्क 
यस्तो छ । 


[७ 


खु 
बलम्बु महालक्ष्मीपीठको भीमार्जुनदेव र विष्ण्‌ गुप्तको अभिलेखमा जजिट 
यहाँ दायाँतिरको अङु पाँच हो, 
संवत्‌ कद प्र आश्वयुजशुक्लपन्ञस्याम्‌ बायाँतिरको अङु पचास हो । यस 
कारण यो संवत्को अङ्क पश्चपश्चाशत्‌ 
७ सशश हो। 


[मिरो साथ रही मेरो इच्छा र विचारअनुसार यस तिबन्धलाई तयार गर्ने काममा सहायता 
गर्ने नानी शङ्करमान राजवंशी धन्यवादका पात्र छन्‌ ।] 


साँगाको अंशुवर्माको शिललाल्लेख 


-गौतमबज् वज्राचाय 

आफ्ना क्कति चिरस्यायी होञन्‌, आफूले बनाएका नियम कानून धेरै कालसम्म चलिरहन्‌ 
भ्न्ते मानिसको स्वाभाविक इच्छा हुन्छ । यस कारण धेरै पहिलेदेखि मानिसले ढुङ्गामा आफ्ना 
कुरा कुँदाएर गएका उदाहरण संसारका अनेक भागमा पाइन्छन्‌ । 

नेपालमा पाइएका यस्ता शिलालेखमा लुम्बिनी र कपिलवास्तुका अशोकका स्तम्भलेख पहिला 
हुन्‌ । नेपाल-उपत्यका र त्यसको वरपरचाहि लिच्छविकालदेखिका मात्र शिलालेख पाइएका 
छन्‌ । लिच्छविहरूको शासन धेरै शताब्दीसम्म यहाँ चलेको र उनोहरूको शासन व्यवस्थित 
पति हुँदा यसताकाका शिलालेख निकै पाइएका छन्‌ तथा पाइंदै छन्‌ । पूर्वमा पलाच्चोक, 
दक्षिणमा लेले, पश्चिममा गोरखा, उत्तरमा ध्मस्थलीसम्मका प्रदेशमा लिच्छविकालका शिलालेख 
अहिलेसम्म पाइएका छन्‌ । यसभन्दा परपर पत्ति लिच्छविक्ालका शिलालेख पाइने सम्भावना छ॥ 

लिच्छवि कालको नेपालको इतिहास तयार गर्नाका लागि यिनै शिलालेख मुख्य साधन छन्‌ । 
यस कारण यी शिलालेखहरूको राम्ररी अध्ययन हुनु आवश्यक छ । 

हाम्रो यहाँ प्राघीन लिपिको अध्ययन परम्परा केही अंशमा चली नै रहेर आएको छ। यस कारण 
भारतमा जस्तो हान्नो यहाँ प्राचीन लिपि त्यति दुर्घोध हुन्‌ गएको थिएन । तँपनि लिच्छविहरूले 
के बोलेर गएथे, के के गरेर गएथे भन्ने कुरा लिच्छविहरूको शासन समाप्त भएको केही शताब्दी- 
पछि हाम्रा यहाँका मानिसले बिर्सन लागेका थिए । पशुपति मन्दिर र त्यसका आसपासका क्षेत्रमा 


क माथि चर्चा गरिएको (२) उष्णीष विजयनामधारणी न।/मक पुस्तकको पत्राङ्मा पाँचको 


अद्घु यस्तो छ, पचासको अखु यस्तो छ । 


बु 


मात्र पनि लिच्छविहरूका धेरे शिलालेखहरू रहेका छन्‌ । परन्तु हाम्रा वंशावलीकारसम्मले पनि 
लिच्छविक्रा ती अभिलेख पढी तिनीहरूको कुरा बुझ्ने कष्ट नगरेको देखिन्छ । यसो हुँदा हान्ा 
वंशावलीमा केही राजाका नामोल्लेखबाहेक लिच्छविकालका.कुरा ज्यादै कम पाइन्छन । चलतीका 
भाषावंशावलीकारले कति लिच्छवि राजाको नामोल्लेख गरेर पनि यित्तीहरू लिच्छवि हुन्‌ 
भन्नेसम्म पति पत्तो पाएको दोखिदेन । 


यस कारण लिच्छविकालका शिलालेख पढी त्यसताकाका कुरा बुझ्ने कोशिश गरेको. पहिलो 
समय वि. सं. १९३७ लाई मान्नुपरेको छ। यो वर्ष गुजराती पण्डित भगवानलाल इन्द्वजीले 
यताबाट लगी २३ वटा शिलालेख प्रकाशित गराएका थिए। यिनमा १५ वटा शिलालेख लिच्छवि- 
कालका छन्‌ । यसको ६ वर्षपछि वि. सं. १९४३ मा विलायतका प्राध्यापक सेसिल वेण्डालले अरू 
चार शिलालेख प्रकाशित गराए । यसको २२ वर्षपछि वि. सं, १९६५मा फान्सका प्राध्यापक 
सिलभेत्त लेभीले २१ वटा लिच्छविकालका शिलालेख प्रकाश गराए । वीरपुस्तकालय आदिमा 
शिलालेखका प्रतिलिपि संग्रह गर्ने काम केही पहिलेदेखि नै भएको थियो तापनि नेपालीहरूद्वारा 
शिलालेखको प्रकाशन शुरू भएको वि. सं. २०१० देखि मात्र हो। संस्क्ृत--सन्देश, इतिहास- 
प्रकाश, इतिहास-संशोधन, हिमवत्संस्कृतिहरूमा १५ वडा लिच्छविकालका अभिलेख प्रकाशित भए॥ 
यसै बीच वि.सं. २०१३ मा इटालीका डा. रेनिइरो नोलीद्वारा जम्मा ९२ वटा लिच्छविकालका 
शिलालेख--संग्रह प्रकाश' भयो । यसमा अप्रकाशित शिलालेख ४० वटा थिए १ । वि. सं. २०१५ मा 
अमेरिकाका टामस ओ. ब्यालिस्जरद्वारा ४ वटा शिलालेखका चित्र प्रकाशित भए । 

वि. सं. २०१५ देखि संशोधन-मण्डलले ' अभिलेख-संग्रह ” प्रकाशित गस्य्रो । १,५,९, यी 
तीत भाग अभिलेख-संग्रहमा गरी ३० वटा लिच्छविकालका अभिलेख हामीले प्रकाशित गरेका 
छौं । ' पुणिमा ” ५,अङ्कमा पनि तीचवटा लिच्छविकालका शिलालेख प्रकाशित गरेका छौं । 

यसरी वि. सं. १९३७ देखि शुरू भएको यो कार्यलाई अघि बढाउँदै ल॑ जानुपरेको छ । नयाँ 
नयाँ शिलालेखको खोजीका साथसाथै पहिले प्रकाशमा आइसकेका शिलालेखमा पनि: दृष्टि डिन 
आवश्यक हुन्छ। धेरै पुराना हुनाले र सुरक्षाको प्रबन्ध नहुनाले लिच्छविकालका शिलालेख प्राय 
खिइएका अवस्थामा पाइन्छन्‌ । कति त फुटेका हुन्छन्‌ ।' फुटेका ठाउको पाठ पढ्नु त असम्भव 
छ। तर खिइएका भाग बढी परिश्रम गर्दा अझ बढी पढ्न सकिने हुन्छ । फेरि कति ठाउँमा स्पष्ट 
भागमा स्रमवश एक थोकको अर्को थोक पाठ पढिएको हुन्छ। पढ्न सकिने ठाउँमा पनि अशक्तिवश 
त्यसै छोडिएको हुन्छ। यस कारण परिश्रमसाथ मूलबाउै पढी यस्ता कमजोरी सकभर हटाउनुपरेको 
छ । यसबाट हामी बढी कुरा बुझ्न सस्ने हुन्छौं । 

काठमाडौंबाट ५ कोशजति, भाट्याउँबाट दुइ कोशजति पर पुर्वे दक्षिणतिर साँग्रामा 
अंशुवर्माको एउटा शिलालेख छ। साँगाको बजारभन्दा पूर्वतिर अलिकता पर खेतमा, कोदारी 
राजमागंको वायाँपट्टि छेवैमा सो शिलाजेख स्हेको छु । 


१ विशेष चिवरणको लागि अभिलेख-संग्रह पहिलो भागको 'वक्तव्य' हेर्नुहोस्‌ । 


९.] 


साँगाको अंशुवर्माको सो शिलालेख सबभन्दा पहिले लेभीद्वारा १५ संख्याको रूपमा प्रकाशित 
भएको थियो । त्यसमा अलिकता सच्याएर नोलीद्वारा फेरि त्यो शिलालेख ३७ संख्याको रूपमा 
प्रकाशित भयी। तैपनि त्यसको पढन सकिने जस्मै भाग पढिएका छैन। त््स शिलालेखमा 
उठानमा महादेवको वर्णन गरी एक श्लोक कुँदिएको छ । छेउमा ज्यादै खिइएका दुइचार अक्षर- 
बाहेक सो जम्मै पढ्न सक्ने छ। लिच्छविकालको संस्कृत साहित्यको उत्कृष्ट पद्चको नमुनाको 
रूपमा लिन सकिने सो छ । परन्तु लेभी र नोलो दुवैले त्यो पन सकेका थिएनन्‌ । अहिले सो 
दुइचार अक्षरबाहेक जम्मै पढ्न सकिएको छर्शै॥ । यस कारण साँगाको सो अभिलेख फेरि प्रकाश गर्नु 
आवश्यक संझेको छ। 
सूलपाठ 

(१) कर्णालङ्काररौद्रश्वसह]दहिपवनव्यस्तपयस्त (के) शं? 

(२) प्रत्य ”ग्रच्छेदतापा (न्व) तरुघिरशिरोमालभ न) । 

(३) उच्चेसुक्ताट्टहासम्परिविगलद! सृङ नागचर्मोत्तरी (यं) 

(४) पायात्तद्रूपमैशं| हिमगिरितनयाभीतभीतेक्षितं वः« (॥) 

(५) स्वस्ति क्षितितलतिलकभूतात्कुत्‌ हलिजनतानिरेष-- 

(६) नयनावलोक्यसानात्केलासक्‌टभवनात्प्रजाहित- 

(७) समाधानतत्परो भगवत्पशुपतिभट्टारकपादा- 

(०) नुगृहीतो बप्पपादानुध्यातः श्रीमहासामन्तांशुवर्मा 

(९) कुशली शङ्झाग्रामनिवासिनः कुटुस्बिनः प्रधानपु- 

(१०) रस्सरान्‌ कुशलमाभाष्य समाज्ञापयति विदितस्भव- 

(११) तु भवतामस्माभिः हाह्रां, वस्तुर द्वादश तैलघटाः कृह्म€ 

छुट संशोधवमण्डलका सबै सदस्य मिली यो प/ठ ठम्याइएको हो । वीरपुस्तकालयमा रहेको 


यस शिलालेखको प्रतिलिपिबाट पनि पाठ ठम्याउन मदत मिलेको छ । 
ह्लिलेभीः क्‌ - - लङ्कार - - बरेश्वर- -। नोलीः - - लङ्काररौद्रेश्वर -० 


उलेभी, नोलीः- ना । ०, लेभीः प्रत नाललाण । नोलीः प्रत्याश्रम्‌। तामा 
क लेभीः रुखिरोमौलभा- र- -- । नोजीः रुचिरशिरोमौलभा- नल 
| लेभी: मुक्ताङ्कहा- - -- 5 । नोलीः मुक्ताट्हासा- फणा 


त लेभी: तद्र,पमे-- । नोलोः तद्र पमेषा 

2८ लेभीः-तिता । नोलीः -तिते--- 

२ लेभीः--- - । नोलीः ढाम्हु (वस्तु) 
(८ लेनीः कृह्भम 

घ्‌. फ. र 


१०] 


(१२) वस्तु" च पञ्च भवताम्पौ डाकरसित्यवगम्य युष्मत्पी- 
(१३) डापनोदाथेमद्याग्नेण प्रतिमुक्तास्तदेवमवसाय 

(१४) नातः परेणतद्वस्तु तेलङ्कस्यचिद्‌ देयं भविष्यद्रिरपि 
(१५) भूपतिभिः पू्वेराजकतप्रसादानुर्वात्तभिरेव भवि- 
(१६) तव्यमिति स्वयमाज्ञा दूतकश्चात्र सवेदण्डनायको 
(१७) राजपुत्रविक्रमसेनः संवत्‌ ३२ भाद्रपदशुक्लदिवा१ 
(१०) तैल्यशालासु करणीयं ---- धिकरणविर्वाज- 
(१९) तानि  ॥। 


1 


अनुवाद 

[कानमा गहनाको रूपमा लाइराखेका डरलाग्दा सर्पहरूको फुत्कारको हावाले जटा छचान्न- 
ब्यान्न भएको, भरखरै काटिएको ताततातो रगत चुहिरहेको मुण्डमाला (घाँटीमा) लाएको, ठूलो 
स्वरले खित्का छोडेर हाँसिरहेको, रगत चुहिरहेको हात्तीको छाला ओढेको, पार्वतीले डराई डराईकन 
हेरिएको महादेवको रूपले तिमीहरूलाई रक्षा गरोस्‌ । 

कल्याण होस्‌ । पृथ्वीतलको टीका जस्तो भएको) कुरिकुरि लागेका ढुनियाँहरूले आँखा झिम 
नगरेर हेरिएको केलासकूट भवन (दरवार) बाट दुनियाँको हित हुने काममा लागेका भगवान्‌ 
पशुपतिका पाउको अनुग्रह पाएका, बप्प (बुवा) को पाउको अनुग्रह पाएका, गाथमा आराम रहेका 
श्रीमहोसामन्त अंशुवर्माबाट शङ. गा (साँगा) गाउँमा बस्ने गृहस्थीहरूलाई यथोचित कुशल मङ्गल 
सोधेर आज्ञा भएको छ । तिमीहरूको ढुःख बुझेर हाह्यां, (2) भन्ने चीज, तेलका बाह्न घडा, कुलमा 
(2) भन्ने चीज पाँच (7) तिमीहरूको सुबिधाको लागि आजदेखि छोडिदिएका छौं भन्ने कुरा 
तिमीहरूलाई थाहा होस्‌ । यो कुरा बुझेर अबदेखि यी चीज र तेल कसैलाई बुझाउनुपर्देत । 

पछिका राजाहरूले पनि पहिलेका राजाहरूले गरेर गएको निगाहाको ख्याल ' राख्नुपर्दछ । 
यो मेरो आफ्नै आज्ञा हो । मार्फत सर्वदण्डनायक (पुलीस विश्ञागका उच्च अधिकारी) राजकुमार 
बिक्रमसेत । संवत्‌ ३२ भाद्र शुक्ल प्रतिपदा । तैल्यशाला (कोल) मा गर्नुपर्ने काम !“ - "" "" 
अह्डाबाट छुटाइएका छन्‌ ।] 

यस शिलालेखको उठानमा मङ्गलाचरणको खूपमा सप॑को कुण्डल तथा मुण्डमालो आदि 
लाएका महादेवको रौत्व रूफ्को वरणंन परेको छ। यो शिलालेख रहेको ठाउंभन्दा अलिकता 


१ नोलीः च्यस्तु 

२ अन्त्यका दुइ पंक्तिमा लेभीले पढेको-(१०) तस्य गण्डश्व करणोयं ॥ इह शङ्गाधिकर- 
णविजि (१९) तानि | नोलीले पढेको (१५)- - शाल। सुकरणीयस्‌-इह-अधिकरणविभा 
(१९) जितानि ॥ ८ 
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पर महादेवको मन्दिर छ । मन्दिरभित्र जलहरीसहितको शिवलिङ्ग छ। सो शिवलिङ्ग विकटेश्वर 
भनी प्रसिद्ध छ । शिवलिङ्गको आकार प्रकार हेर्दा प्राचीन मूति जस्तो देखिदैन तापनि यस 
शिलालेखमा रौद्ररूपको महादेवको वर्णन परेको र यो ठाउँ विकटेश्वर महादेवको स्थान भन्नी 
अहिलेसम्म पनि प्रसिद्ध भएको हुँदा यहाँ लिच्छविकालमा पनि यस शिलालेखको आसपासमा यहाँ- 
बताएअनुसारको महादेवको मूपि थियो कित भन्ने अनुमान हुन्छ। 

अंशुवर्माले यो सनद शिलालेख नयाँ राजदरबार केलापकृूट भवनबाट गरिदिइएको हो । भव्य 
ढङ्गले बनाइएको सो राजदरबारको शोभा देखेर मानितहरू छक्क पर्दथे । भरखरै तयार भएको 
हुनाले राजदरबार हेर्ने कुतूहल जनतामा अझ पनि थियो भन्ने कुरा शिलालेखमा उल्लिखित 
“कुतृहलिजनता निमेषनयनावलोक्यमान' भन्ने केलासकुट दरबारको विशेषणबाट थाहा हुन्छ। 

अंशुवर्मा पशुपतिका उपासक थिए । उनका विभिन्न अरू शिलालेखमा नस्ते यहाँ पति उनले 
आफूलाई “ भगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुध्यात :' भनी भनेका छन्‌ । 

अंशुवर्मा सोझै राज्यका हकदार पुरुष थिएनन्‌ । आफ्नो बुद्धि चातुयंद्वारा उनले आफ्नो 
अधिकार क्रमशः बढाउँदै लगेका थिए । उनका उठानका अभिलेखबाट राजा शिवदेवक्ो साथसाथै 
अंशुवर्मा पनि शासकका रूपमा देखिन्छन्‌ । तर केही समयपछि शिवदेवलाई पूर्णतया हटाएर अंशुवर्मा 
राज्यका सर्वाधिकारी भए । यस्त शिलालेखबाट पति अंशुवर्माले आफ्नो महासामन्त भन्ने विशेषणलाई 
कायमै राखे तापनि राज्यको सारा अधिकार उनकै हातमा थिदो भन्ने कुरा स्पष्ट झल्कन्छ । 

अंशुवर्माले धेरैजसा आफ्रा अभिलेखमा ढुनियाँको हित गर्नु नै शासकको मुख्य कतंव्य हो 
भन्ने भावको कुरा लेखेर गएका छुन्‌ । यहाँ पनि उनले आफ्नो प्रशस्तिमा “प्रजाहिततमाधान- 
तत्पर' भन्ने विशेषण पारेका छन्‌ । यताबाट अंशुवर्माको उच्च आदशंको परिचय पाइन्छ । 


यस शिलालेखको मुख्य विषय साँगा गाउँका बाँसिन्दाहरूले सरकारलाई बुझाउनुपर्ने तेल र 
अरू केही पदार्थ अबदेखि बुझाउनुपर्देन भनी अंशुवर्माले बाँधिदिएको व्यवस्था हो । तैल्यशाला 
अर्थात्‌ कोलको उल्लेख पनि यहाँ भएको छ । यताबाट लिच्छविकालमा साँगातिर तेलको व्यवसाय 
राम्रोसँग चलेको थियो भन्ने कुरा देखिन्छ । 

लिच्छविकालका यस किसिमका सनद शिलालेखहरूमा प्रामाणिकताको लागि मुख्य शासकका 
भरपर्दा व्यक्ति द्रूवक (मार्फत) का रूपमा रहने चलन थियो । यहाँ पनि सवंदण्डनायक अर्थात 
पुलीस विभागका एक जना उच्च अधिकारी राजकुमार विक्रमसेन द्वुतक भएर रहेका छन्‌ । अरू 
अभिलेखमा पनि विक्रभसेतको उल्लेख परेकी छ; । यी राजकुमार विक्रमसेन को हुन्‌ भन्ने विषयमा 
खोजी हुन बाँकी ने छ। 

यसै गरो यहाँ प्रयोग भएका हाल्ल कुल्ला, आदि तात्कालिक भाषाका शब्दको अर्थ पत्ति विचा- 


स्थीय छ। 
॥ 


..ह्व_.गल जेसीदेवलको आभलेख हेनु होस्‌ । 
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शूक्तिशाल्ी भारादार रामवर्द्ध नहरूः 
र 
तात्कालिक नेपाल 


-खनवज्ज बज्ाचाय 
स्थितिमहलको उदयपछि नेपाल-उपत्यकाको मध्यकालको इतिहासले नयाँ सोड लिन्छ । 
यस कारण नेपाल-उपत्यकाको इतिहासमा स्थितिमल्लको उदयको सहत्त्वपूरण स्थान रहेको छ। 


स्थितिमल्लको ठूलो सफलता नेपाल-उपत्यकाको मूल (केन्द्र) को शासनलाई मजबूत पार्ने 
सक्नु थियो । स्थितिमह्ल आउनुभन्दा पहिले नेपाल-उपत्यकाको मुल (केन्द्र) को शासन कमजोर 
थियो । यसो हुँदा ठाउँ ठाउँका सामन्त, क्वाठनायक (दुंगेपाल) आदि भारादारहरू आफ्नो 
अधिकार बढाउन दाउपेच गरिरहन्थे । बराबर आफुस आफूसमा लडाइँ-भिडाइँ पनि चलिरहन्थ्यो । 
भित्र कमजोरी भएको हुँदा बाहिरबाट पनि आक्रमण भइरहन्थे । स्थितिमल्लले विस्तार धेरेंजस। 
यी सामन्त भारादारहरूलाई कज्याए । यसले वि. सं. १४४२ मा लेखिएको एउटा पुस्तकमा :- 
स्थितिमल्लको वर्णन यसरी गरिएको पाइन्छ- 
£ यस्मिन्‌ नृपेशः स्थितिराजमल्ल : 
समस्तसामन्तभुर्व भुनक्ति ।” 
(यस वेला राजा स्थितिराजमहल सारा सामन्तहरूको राज्यमा रजाइँ गरी रहनुभएको छ।) 


स्थितिमल्लले यसरी सामन्त भारादारहहुलाई कज्याएका थिए तापनि एकथरी भारादारचाहि 
शक्तिशाली रूपमै कायम रहेका थिए । ती हुन्‌ बनेपाली भारादार रामवढनहरू । स्थितिमह्लको 
उदय हुनुभन्द्रा पहिले र स्थितिमल्लको उदयपछि पति नेपाल-उपत्यकाको राजकाजमा यो 
रासवर्डनहरूको उल्लेखनीय स्थान रह्यो । यस कारण तात्कालिक इतिहास बुझ्न यो रामवद्धन- 
परिवारप्रति दृष्टि दिनु आवश्यक छ । 


उ वौरपुस्तकालयमा रहेको “महालक्ष्मीमाहात्म्यसमुच्चय' नामको प. १६४५ संख्याको पुस्तक- 
बाट । यो पुस्तकको रचनाकालको उल्लेख त्यहाँ यसरी गरिएको छ- 
“सम्वत्सरे भ्रूतखपचशेषे माते शिते श्चावणजीववारे । 
पुर्व्वाधिषाढे"“का!मतिथो दिनेषु सम्पुण्णमिदे शास्त्रम्‌ ” 


[नि. सं. ५०५ (वि. सं. १४४२) श्रावण शुक्ल त्रयोदशी बृहस्पतिवार पुर्वाषाढानक्षत्र"”- 
यस दिन यो शास्त्र सारिसिद्धियो ।] 


(श्ीहरप्रसाद शास्त्री तथा श्रीलुशिएनो पेटेकद्वारा माथि उद्धत यो भाग प्रकाशित अएको छ ।) 
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रामबद्धनपरिवारसम्बन्धी कुरालाई प्रकट गर्ने केही शिलालेख, हस्तलिखित पुस्तकहरू 
“पाइएका छन्‌ तथा गोपालराजवबंशावलीमा पनि यिनीहरूका तिकै कुरा परेका छन्‌ । चीनिया 
बत्तोन्तमा पनि यिनीहरूको उल्लेख पाइन्छ । यी सामानको आधारमा हामी रामवद्धेनपरिवारको 
बिषयमा केही कुरा बुझ्न सक्छौं । 


काठमाडौं ड्ट्बहालको भदनरामको वि. सं. १४३९ को शिलालेख ] र जर्यासहरामले 
लेखाएको महाभारत गद।पर्वेक शल्यपवंबाट यी रामवरढ्धनहरूको वंशक्रम पत्ता लाउन निक्कै मद्दत 
पाइन्छ) तिनको आधारमा अहिले थाहा पाइएको यिनीहरूको वंशक्रम यस प्रकारको छ-- 


जेत्ररास 
ज्योतिराम 
अनेकराम -।- गोधनलक्ष्मी 
जर्यासहराम मदनराम - जैत्रलक्ष्मी 


| 
शर्क्तिसहराम 


यी रासवर्द्धनहरू बनेपाली थिए, यिनीहरूको कुल वेश्यकुल थियो, बनेपाली राजकुलका 
_अहामन्त्रीका रूपमा यिनीहरू थिए भन्ने कुरा उपयु क्त शिलालेखहरूबाट थाहा पाइन्छ । 


जेत्ररामबारेमा अहिले केही कुरा थाहा पाइएको छैन ॥ ज्योतिरामचाहि सहाथ (महामन्त्री ) 
थिएु । वि. सं. १३८० मा महाथ ज्य्रोतिरामले राजदेवसंग मिली बनेपाको किल्ला कब्जा गरेको र 
लिप्ुर (भक्तपुरको रोजधानी ) मनिगल (ललितपुरको राजधानी) फाप ङ मिली बनेपामा आक्रमण 
गरेको उल्लेख गोपालराजवंशावलीमा परेको छ], । 


| सम्पुशं यो शिलालेख यस निबन्धको अन्त्यभागमा परिशिष्टको रूपमा दिइएको छ। 
& गदापवे शल्यपर्वेमा परेको ऐतिहासिक भाग तल आउँदछ । 


३ “स ४४३ भाद्रपद शुद्धि ५ व्यनेपाक्वाठ श्रोजयराजदेवप लकस जोतिराम महाथ भास्यं 
काषास डाव्‌ चाल्व फनपीस्मनिगल तिपुर 
(गो. रा. वं. ४४ पत्रबाट) 
[ ने. सं. ४४३ (जि. सं. १३८०) भाद्र शुक्ल पञ्चमी श्वीजयराजदेव र लकसका ज्योति- 
राम महाथ भारादारले बनेपाकिल्ला कब्जा गरेकोमा फर्पिङ मनिगल तिपुरले खुलाए 
नु फेरि कब्जा गरे) 1] 
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डद्रमल्लको मृत्युपछि अधिकारको लागि भारादारहरूमा जुत हानथाप चल्यो, त्प्रस अवसरबाट 
रासवद्धनपरिवारको विशेष बल बढ्यो । त्यस वेला महाथ अनेकराम चलतापुर्जा भई निस्के । यस 
कारण यो विषय राम्ररी बुझ्न रुद्रमल्लको मृत्युपछि घटेका घट्ना केलाएर हेर्नुपरेको छ। 

युवक रुद्रमल्लले आफ्ना नातेदार अरिमल्ललाई गद्दीमा राखी सारा अधिकार आफ्नो 
हातमा लिई नुवाकोटसम्मका प्रदेशलाई कज्याई शासन गरेका थिए। वि.सं. १३५३ मा तीस 
वर्षको उमेरमा रुद्रमल्लको मृत्यु भयो ?- । यसपछि नेपाल-उपत्यकाको मूल शासन फेरि कमजोर 
भयो । गद्दीनशीन राजा अरिमल्लले भारादारहरूलाई अंठ्याउन सकेनन्‌ । 

यस वेला ठद्रमल्लका कुनै छोरा जीवित थिउनन्‌। यसैले रुद्रमल्लकी छोरी नायकदेवो उनकी 
उत्तराधिकारीको रूपमा थिदन्‌ । नायकदेवीकी आमा रुद्वमल्लसंग सती गएको हुनाले नायक- 
देवीको हेरचाहको काम बज्ये पढुमलदेवीले गर्ने लागिन्‌ । यस काममा देवलदेवीले पढुमलदेवीलाई 
सघाइदिइन्‌ ।. । 

यी देवलदेवी कर्णाटवंशज तिरहुते जगर्तृ्रह कुमरकी आमा हुन्‌ । यसभन्दा अगाडि देवलदेवी- 
हरूको उल्लेख गोपालराजवंशावलीमा तथा अन्त कतै आएको थिएन । अहिले एक्कासी 
रुद्रमल्लको दरबार (युथनिमं-दरबार-:-)मा देचलदेवीहरूको उपस्थिति कसरी भयो भन्ने कुरा 
बडो विचारणीय छ। यस सम्बन्धमा विचार गर्ने सानो बाटो भेट्टाइन्छ। सिमरावन (सिम्रौन) - 
गढ छोडेर हरसिहदेव पहाडतिर लाग्दा उनका साथमा उनका जहान छोराहरू मन्त्री भारदा« 
आदि पति थिए। दोलखातिर आउँदा तीनपाट्नम। वि.सं. १३८२ माघमा हररसिहदेवको मृत्यु 
भयो । उनका जहान छोराहरू मन्त्री भारादारहरू समातिए र पछि उनीहरूले शरण मागे भन्ने 
उल्लेख गोपालवंशावलीमा पाइन्छ] । यसै प्रसङ्गमा तिरहुते देवलदेवी जर्गात्सह कुमरहरूले शरणा- 


नी दितिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' को २३४-३५ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

जो गोपालवंशावलीमा धेरे ठाउँमा यसको उल्लेख आएक्को छ । ५८ पत्रमा “यिथनिमम्‌ राज- 
कुल ''यिती हायका -- यिथतिमं राजदरबारमा धारा बनाइयो' भन्ने उल्लेख भएको छ। ४६ पत्रमा 
“नायकदेबीको निमित्त ढुलाहा नपाइएको' भन्नालाई “युथनिमंस ठाकुर मदो निमित्तिन' भनिएको 
छ । रुद्रमल्लकषा बाबु तुङ्गमल्लको परिचय दिदा ४० पत्रमा युथनिमंका भनी लेखिएको छ। जस्ते- 
“स ४१७ माघ शुक्ल दितीया युथनिमं श्रीजयतुङ्चमलदेवस वो भोत जयशक्ति प्वहस वो तोसन 
स्वंखा हाथार चलरपका वन ८ ने, सं. ४१७ (वि. सं. १३५३) माघ शुक्ल द्वितीया युथनिमंका 
शरीजवतुङ्गमल्लदेव र बनेपाली जयशक्तिदेव स्वंखामा लड्न गए । ” इत्यादि प्रमाणबाट रुद्रमल्ल- 
हरूको दरबार 'युथनिर्म" भनौ कहलाएको थियो भन्ने बुझिन्छ । 

३ इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' को २३३-३४ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । त्यहाँ अन्तिम वाक्ष्य 
“'टिपाटस राजा हर्राशहटो शिक्व, थ्वस कायन महाथन उभ्चय बंधि यङा कुलनं जोङ बि फंग्व” को 
अर्थ “टपाटमा (तीनपाटनमा) राजा हर्रासहदेवको मृत्यु भयो । यिनका छोरा मन्त्री दुवै कैद गरिए, 

"घरिवार पनि समातियो-"”” यति मात्र दिइएको छ! 'बि फंग्व₹ को अर्थ नलागेर त्यसै छोडिएको 
थ्यो । “बि फंम्व' को अर्थ 'शरण मागे' भन्ने रहेछ। 
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रर्थीका रूपमा रुद्रमल्लको दरबारमा प्रवेश पाएको अपभ्ास यताबाट पर्छ। यस विषयमा निश्चित 
खपमा बोल्न बढी खोजीको आवश्यकता छ। 

वि. सं. १३5६ मा नायकदेवीको विवाहको लागि वरको खोजी हुन लाग्यो। यसै प्रसङ्गमा 
काशीको राजवंशका कुमार हरिचन्द र गोपालचन्द दुलाहाका रूपमा यहाँ ल्याइए र यसै साल 
माघमा हरिचन्दको नायकदेवीसंग र गोपालचन्दको कामादेवी भन्नेसंग विवाह सम्पन्न भयो-- । 

नायकदेवी रद्रमल्लकी हकवाला भएको हुनाले नायकदेवीका पतिका हैसियतले हरिचन्दको 
प्रभाव बढ्नु स्वाभाविक थियो । यो कुरा केही भारादारहरूलाई मन परेन । यो कुरा थाहा 
पाएर नायकदेवीको बज्यै पढुमलदेवीलाई चिन्ता पर्ने थाल्यो । यस वेला उनी ६६ वर्षकी बुढी 
भइसकेकी थिइन्‌ । यसैले वि. सं. १३८५ फाल्गुनमा पदुमलदेवीले आफ्नी नातिनी ज्वाइँको रक्षाको 
लागि केही भारदारसंग सहायता मागिन्‌ ?€ । हरिचन्दले पनि आफ्ना अनुयायोको सहायताले 
बिरोधीहरूलाई दमन गर्ने चेष्टा गने लागे । वि. सं. १३५९ आषाढमा हरिचन्दले बुगन्नराजदरबारमा 
बढ्ठेले पसेर आफ्नो विरोधमा लागेका दुइ भारादारलाई मारिदिए । एक जना प्रसिद्ध भारादार 
थयितलाई त्िकालिदिए-:- । यो घटनाले उनीउपरको विरोध झन्‌ बढ्यो । 


जौ अत्रान्तरे काशेस्वर वंस्सज श्रीहरिचन्ददेवस मानवेनः विबाहङ्करोति श्रीनायकदेवी ”” 
(गोपालराजवंशावली २७“पत्रबाट) 

[ यसपछि काशीका राजाको वंशमा जन्मेका, मानव गोत्रका श्रीहरिचन्ददेवसंग श्रीनायक- 
देवीको विवाह भयो । ] 

स ४५० पौज्ञ वदि १३ युथनिमंस ठाकुर मदो निमित्तिन कोवने गाहरपं॑ हा कुमरटो नेह्या 
बुन्हाटो चनतिगल...हरिचन्ददेवस गोपालदेवस व्याह कामादेविस ॥ ” 

(गो, रा. वं..४६ फ्त्रबाट) 

[ ने. सं, ४५० (वि. सं. १३०६) पौष कृष्ण त्रयोदशीको दिन युथनिमंको ' निमित्त ठाकुर 
(दुलाहा) नपाइएका हुनाले बिदेश पसी दुइजना राजकुमार भित्रचाइए...(नायकदेवी संग) हरिचन्द- 
देवको र कामादेवीसंग गोपालचन्ददेवको विवाह भयो । ] 

2८ “सं. ४५२ फाल्गुण शुद्धि ३ वम्बी गोछे जातन भास, क्वाछे राजेन्द्रपाल भास चोछे 
जांपुटि भास श्रीपढुमलडेवी ठकुरिणिजुसन छय जीसिसि लागरपम्‌ पुः'लिथा बिरः ॥” 

(गो. रा. वं. ४९ पत्रबाट) 

[नि. सं, ४५२ (वि. स. १३००) फाल्गुन शुक्ल तृतीयाको दिन वस्बी गोछेंका भारादार 
जातन, क्वाछंका भारादार राजेख्नपाल, चोर्छेका भारादार डांपुटिलाई श्रीपढुमलदेव्ी ठकुरिनीले 
(आफ्ना) नातिनी ज्वाइँको रक्षाको काममा लाइदिइन्‌ ।] 

सं. ४५२ आषाढ वदि ५ हरिचन्ददेवस चा २ वस्प्रस्‌ वुगच्चराजकुलस ' कुलन दुम्बीया 
बुश्यङ्ग कस्त भाठोम्‌ केशराम दलबयिटोम्‌. मडिकटोम्‌ थ्व सन्तिभेस्य मधराम भाटो देशपतिटो$उभे 
श्याङा थयित भाटो पोल्लीया ॥” 

(गो. रा. वं. ४७ पत्रबाट) , 
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वि. सं. १३०९ आश्चिनमा पढुमलदेवीको मृत्यु भयो|. । यसबाट हरिचन्दको पक्ष अलि 
कमजोर भयो । उनलाई आफ्ना ससुराकी दरब।र युथनिमंमा पनि टिक्न गाह्लो भयो । वि. सं. 
१३९० बैशाखमा भारादार थयितले उनीसंग बदला लिन सबैलाई एक गठ पारी हरिचन्दको 
विरोधमा हतियार उठाए । हरिचन्द त्यहाँ टिक्न नसकी कान्तिपुरमा शरण पने आए । यसको 
दुइ वर्षपछि वि. सं. १३९२ ज्येष्ठमा भारादारहङले विषप्रयोग गरेको हुँदा हरिचन्दको 
मृत्यु भयो? । 

यसपछि टुहुरी नायकदेवी देवलदेवीको देखरेखमा रहन लागिन्‌ । एकै घरमा रहेका हुँदा 
जगत्‌सिह र तायकदेवीको नजीकको सम्पर्क रहन लाग्यो र यसले पछि विवाहको रूप लियो। 
यसरी नायकदेवीको जगर्तृसिहसंग दोस्रो विवाह भयो । परन्तु यस विवाहलाई गोपालवंशावलीकारले 


[नि. सं. ४५२ (वि. सं. १३०९) आषाढ क्कृष्ण पञ्चमीको दिन राति हरिचन्ददेव आई भारा- 
दार दुश्यङ,ख कस्त, केसराम दलवयि) मडिकसहित वढैले बुगन्न राजदरबारमा पत । यसक्रो भोलि- 
पल्ट भारादार मधराम र देशपति दुवैलाई मारे। भारादार थयितलाई निकालिदिए । ] 

ती “सं. ४५४ अख्िनि सुद्धि २ श्रीश्रीपदुमलदेवीस अस्तः, भोगवर्ष ६७ मा २ ॥|” 

(गो. रा. यं. ४७ पत्रबाट) 

[नि. सं. ४५२ (वि. सं. १३५९) आश्विन शुक्ल द्वितीयाको दिन ६७ वर्ष २ महीनाको 

उमेरमा श्रीश्रीपदुमलदेवीको मृत्यु भयो ।] 


प्र “सं. ४५३ वेशाष वदि ३ तिपुर हरिचन्द कुमरस युथुनिमं स्वडन दुंबिव । थयित भासन 
खण्ड लोठे टङ्कास एकसर समस्तन, कोलाक्व याङ““थ्व लिव कुमरस ब्यसनवङा यम्बुस 
बिज्याक्वटोम्‌ ॥” 


(गो, रा. वं. ४७ पत्रबाट) 


[नि. स. ४५३ (वि. सं. १३९०) वैशाख क्कृष्ण तृतीयाको दिन हरिचन्द कुमर””"तिपुर यिथ्‌-- 
निसंमा पसे । भारादार थयितले हतियार उठाई सारालाई एक गठ पारे ।'-'यसपछि (हरिचन्द) 
कुमर भागी कान्तिपुरमा जानुभयो ।] 


कै 4 कृतिपयवर्षान्तरेण शिष्टेन विषभक्षयतेन मृत्यु ॥”? 
(गो. रा. वं. २७ पत्रबाट) 
[किह्ी वर्षपछि श्रेष्ठ (भारदार) ले विष खुवाइएका हुनाले (हरिचन्द कुमरको) मृत्यु भप्रो ।] 
£सं. ४१५ ज्येष्ठ शुद्धि ६ श्वीहरिचन्ददेवस बलन मृत्यु दिन ॥” 
(गो. रा. वं. ४७ पत्रबाट) 
[रि. सं. ४५४ (वि. सं. १३९२) ज्येष्ठ शुक्ल षष्ठी, श्रीहरिचन्द देवको बलजफतो मृत्यु भयो । | 
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विधिपूर्वकको विवाहमा गनेका छैनन्‌ । जगत्सिह कुमरले नायकदेवीलाई संगृहिणी आर्या (ल्याइते 
स्वास्नी) बनाए भनी वंशावलीकारले बोलेका छन्‌ । 

उता दाञ्जु हरिचन्द मारिएपछि उनका भाइ गोपालचन्द अघि सरी राजकाजमा उत्रन खोजे । 

यसो हुंशा जगर्तृसह कुमरंसंग गोपालचन्दको टक्कर पद्यो । भक्तपुरमा टिन नसकी गोपालचन्द 
भक्तपुर छोडी ललितपुरमा गई रहन लागे-&- । 

जगर्तृपहकी आमा देवलदेवी जवामर्द तथा चतुर व्यक्ति थिइन्‌ । त्यस वेलाका बलिया भारदार 
महाथ अनेकराम, अभयराम, थप्रितलाई उनले आफ्नो पक्षमा मिलाइन्‌ । यसरी देवलदेवीले आफ्नो 
स्थिति मजवुत पारिन्‌श्ग । 

यति भएपछि वि. सं. १३९४ ज्य्रेष्ठमा जगर्तृसह कुमरले अभयराम, थयितसाथ ललितपुर 
मनिगलमा पुगी गोपालचन्दलाई त्यहाबाट धपाइदिए) । यसपछि गोपालचन्द यताउति भागो 
रहन लागे । 

श्रै “कर्णाटवंशज श्रीजगर्तासहदेव समाहित संगृह्या कृत नायकदेवी ।|!? 

(गो. रा. वं. २८ पत्रबाट) 

[कर्णाटबंशज श्रौजगत्‌सिहदेवले विस्तारै नायकदेवीलाई ल्याइते पत्नी बनाए ।] 

उ" तिदनन्तर तस्य देवस्य श्रोत श्रीगोपालदेव मुपस्थितं,...तत दृष्टातरेण स गोपालदेव श्रीभक्ता- 
पुरो त्यक्त्वा ललितापुरो गम्यताः । ? 

(गो. रा. वं. २७-२८ पत्रबाट) 

[ त्यसपछि ती (हरिचन्द) देवका भाइ श्रीगोपालदेव आइपुगे । त्यसपछि गडबडी देखेर ती 
गोपालदेव भक्तपुर छोडी ललितपुरमा गए । ] 

«५ सं ४५७ थिसला गाक्व पाडो कोन्हु अभेराम मुलमीटोम्‌ युथुनिमंस सेवा ववटो, दिन 
खुलिव यंटाक्बाठ ठोङा, दिन क लिव श्रीदेवलदेविसके सेवा लाक्वटो अभेराम मुलमीसन, दिन 
क लिव बंटापीठिस सवद जुव, भ्वंत अनेखराम महाथ भास अभेराम मुलमीस थयित भास दिनस 
सबब जुरोम्‌ ॥ ” 

(गो. रा. वं. ४८४९ पत्रबाट) 

[नि. सं. ४५७ (वि. सं. १३९३) मार्ग क्रृष्ण प्रतिपदाको दिन अभयराम मुलमो युथनिमंमा 
सेवा गर्ने पुगे । ६ दिनपछि यंटाकिल्ला भत्काइयो । आठ दिनपछि अभयराम मुलमीले देवलदेवीको 
सेवा गरे । आठ दिनपछि वंटापीठमा शपथ खाइयो । बनेपाली भारादार अनेकराम महाथ, अभयराम 
मूलमी, थयित भाले दिउँसो शपथ खाए ।] 

३ “४१५७ ज्येष्ठ श्रष्ण अमावास्य। कोन्हु तिरहुतिया जगर्ताशह कुमरस मरि. गलस दुन्ताटोस्‌, 
सती गोपालचन्द कुमारटो पिलुया.थ्व च्यन्त याक्व अभेराम मूलमीस थयीत भास उभे॥? 

(गो. रा, बं. ४९ पत्रबाट) 

पु९० फ. २, 
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बि, सं. १३९४ पौषमा अनेकराम, अभयराम, थयित यौ भारादारहरूसंग मिली देवलदेवीले 
केही प्रदेशमा आफ्नो अधिकार जमाइन्‌ख्र । 

वि. सं. १३९६ पाौँषमा जोगराम मूलमीसंग मिली गोपालचन्दले टोखाकिल्लामा पसी त्यहाँका 
मानिसको सहायताले विद्रोह गरे । यो कुरा थाहा पाई भोलिपल्टै जगर्तासहक पक्षले तिपुरबाट 
टोखामा हमला गप्यो । किल्लाभित्र पसी भित्र बसेका सबैलाई कद गरे । गोपालचन्द्र काटिए । 
जोगरामर्चाह भाग्न खोजेका थिए । तर उनी पनि त्मातिए]ँ । एक जना ठला शत्रु सखाप 
गरिएको हुनाले यसबाट जगत्‌सिहहरूको बल बढ्यो । यसपछि पनि जगर्तासह देवलदेवीहरूले 
आफ्नो बल बढाउँदै गए। 


[नि. सं. ४४७ (वि. सं. १३९४) ज्येष्ठ क्रष्ण अमावास्थाको दिन तिरह्ुते जगतृसिह कुमर 


मनिगलमा पसे । भोलिपल्ट गोपालचन्द कुमरलाई निकाले । यसको बन्दोवस्त गरिदिनि अभयराम 
मुलमी र थयित भा थिए।] 

श्री “सं. ४५५ पौष्य वि ७ श्रीदेवज्ञदेवी ठकुरिणीजुसन थव स्यष्ट अ(भे) राम मुूलमीस, 
थयित भाटो"- थ्व पनिक्तन त्यको राज थमु बिज्याङ काया'"“थ्व च्यंत याकव अनेखराम महाथस ।॥|?” 

(गो. रा, वं. ४९-५० पत्रबाट) 

[ि, सं, ४५८ (वि.सं. १३९४) पौष क्र्ष्ण सप्तमीको दिन श्रीदेवलदेवी ठकुरिनीले आफ्ना 
भारादार अभयरास भूलमी थयितहरूसाथ आफैं जानुभई प्यको राज (?) लिनुभयो । महाथ 
अनेकरामले यसको बन्दोवस्त गरेका थिए ।] 

तँ“ बिहारकोटस्थित जोगराम मुलमी जोङा विहारपात्र एकीभुतेन टोंखाकोट प्रविसतिः । 
हतो प्रवेशान्तरे दितीयरात्रे जोगराभेन, श्रोगोपालदेव त्यक्त्वा पलायं गता || पश्चात कोटाश्पुत्य 
मेकाकी स्थित । श्रीजगतसिहकुहारस्य परिजने शिर छेत्वा श्रीगोपालदेव मृत्यु । ” 

(गो. रा. वं. २८ पत्रबाट) 

[ (गोपालदेव) विहार किल्लामा बसेका जोगराम मुूलमीलाई साथ लिई विहारकिल्लाका 
भारादारलाई एक गठ पारी टोखा किल्लामा पसे । त्यसको भोलिपल्ट राति श्रीगोपालदेवलाई 
छोडी जोगराम भागे । पछि किल्लामा एकढै परेका गोपालदेवलाई श्रीजगतृसिह कुमरका 
मानिसले टाउको काटी मारे ।] 

“सं. ४६० पोष्य वदि 5""खुन्हुलिव जोग्राम मुलमीस श्रीगोपालचन्ददेवस वंङ टोखा कुलन 
काया. सन्ती ।तिपुर हाथार नङ, लिकाया ढुन्दङ चोङ जव स्मस्त लाडा. अफह्ल सडह्म २० श्रीगोपाल- 
द्वेवस म्बण्ड डेङा जोग्राम मुलमीटा ज्वङहा ॥” 

( गो. रा. वं. ५० पत्रबाट ) 

[नि- सं. ४६० (बि. सं. १२९६) पौष क्कृष्ण अष्टमी"""यसको आठ दिनपछि जोगराम भ्रुलमी 
र श्रीगोपालचन्ददेव (टोखामा) गए । टोखाले बिद्रोह गच्यो । भोलिपल्ट तिपुर लड्न हिड्यो । 
(टोखा) फिर्ता गराइयो । भित्र बसेका सारा समातिए ।"“२० घोडा थिए (?) । श्रीगोपालदेव 
काटिए। जोगराम पनि समातिए ।] 


छ 


[१९ 


वि. सं. १४०१ आश्चिनमा ठूलो भ्रूकम्प भयो । यसको भोलिपल्ट गद्दीनशीन राजा अरिमल्लको 
देउपाटनमा मृत्यु भ्रयो । अरिमल्ल कमजोर प्रकृतिका पुरुष थिए । खद्रमल्लको पालामा प्नि 
घिनी स्थापनाका राजा थिए । पछि पनि आफ्नो राज्यमा यत्रो हानथाप, गडबडी भइरहँदा यिनले 
तसबीर जस्तै भई टुलु टुलु हेरिरहे । यसरी २४ वर्षसम्म लामो काल गद्दीमा बसे तापनि यिनले 
गद्दीको शोभा बढाउनुसिवाय कुनै उल्लेखनीय काम गर्ने सकेनन्‌ न. । 

अरिनल्लको मृत्युपछि ३ वर्षसम्म मुल राजगद्दी खाली रह्यो । यसमा भित्र भित्रको कलह कारण 
बनेको थियो । आखिर वि. सं. १४०४ श्रावणमा आनन्ढदेवका मव्याहा छोरा राजदेव सबैको 
सम्मतिले गद्दीमा राखिए» । 

यसैबीच पशुपतिमल्लले गद्दीको दाव। गरेको देखिन्छ । परन्तु उनी कैद गरिए । वि. सं. १४०५ 
मागमा कदमै उनको मृत्यु भयो-- । 


-- इतिहास-संशोधनको प्रमाणमेय' को २३५ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 
१८ 'इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय' २३५--३६ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 
-:- 4 अत्रातरे श्रीपशुपतिमल्लदे बंद्धनम्‌ करोति 


(गो. रा.वं. २८ पत्रबाट) 
[ यस बीचमा श्रीपशुपतिमल्लदेव कद गरिए । ] 
4: सं. ४६४ चैत्र शुदि ३ जोग्राम मुलमीस सहज मुलमी थ्वते उभे जासन पशुपतिमलस ज्वंङत 
कपनक्वाठन तोपे पोल्यकम्‌ तिपुरस दोह याङ। | 
(गो. रा.. वं- ५१ पत्रबाट) 
[नि. सं. ४६४ (वि. सं. १४०१) चैत्र शुक्ल तृतीयाको ।देन जोगराम मूलमी र सहज मूलमी 
मिली पशुपतिमल्ल साथ लगी कपनकिल्लाबाट...तिपुरमा दोह (विद्रोह ?) गरे। ] 
« पशुपतिमल ढोखा चोस्यं...स ४६६ अशिनि शुदि १ आदीतवार । ” 
(गो. रा.वं.को अतिरिक्त पत्रबाट) 
१४०३) आश्चिन शुक्ल प्रतिपदा आदित्यवारक्को दिन पशुपतिमल्ल 


[नि. सं. ४६६ (वि.सं. 
टोखामा बसे ।] 
«स ४६४ जेष्ठ वद्धि 5 पशुपतिमलटो यह्ल लु पिकास्यं जोङहसन भुङ्गुलछे क्वाठस थताटों 
मामोस नपम्‌ ॥ ” 
(गो. रा. वं, ५२ पत्रबाट) 
[ने.सं. ४६८ (वि. सं, १४०५) ज्येष्ठ कृष्ण अष्टमी पशुपतिमल्ललाई ललितपुरबाट निकाली 
समातेर ल्याई आमासहित भुङ्गुल्छे किल्लामा राखियो । ] 
«स ४६९ मार्गंशिर शुद्धि १२ श्रीपशुपतिमलस वंद्धनसबु अस्तम दिन ॥ ” 
(गो. रा. वं. ५२ पत्रबाट) 
[ने. सं. ४६९ ( वि. सं. १४०५) मार्ग शुक्ल द्वादशीको दिन कंदमै श्रीपशुपतिसल्लको 
मृत्यु भयो। ] 


[२० 
नयाँ समर्थ राजा राजदेव गट्दीमा बसे तापनि राजकाजमा स्थिरता आएन, गडबडी कायम 
रह्यो । राजदेवसंग देवलदेवीको पक्षको मेठ्ठै रहेको देखिन्छ। यसपछि पनि महाथ अनेकरामसंग 
मिली देवलदेवीले स्वयं लड्न गई अनेक ठाउँमा आफ्नो अधिकार जमाइन्‌ 2। यसरी देवलदेवीको 
प्रभुत्व कायमै रह्यो] । 
वि. सं. १४०३ पौषमा नायकदेवीतर्फबाट जगत्सिहकी छोरी राजल्लदेवीको जन्म भयो । यसको 


बंश दिनपछि नायकदेवीको मृत्यु भयो । देवलदेवीले नातिनी राजल्लदेवीलाई बडो जतनसंग हेरचाह 
गरी बचाइन्‌छ् । 


३ इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' को २३६ १८ हेर्नुहोस्‌ । 

नी यस बेला देवलदेवीको प्रभुत्व जमेको हुनाले एउट। हस्तलिखित पुस्तकमा देवलदेवीलाई 
राजोचित विशेषण लाइएको पाइन्छ । सो यस प्रकारको छ-- 

“श्रेयोस्तु सम्वत्‌ ४७३ अशुनिशुक्लत्रयोदस्यायाँ तिथौ भारगवदिने श्रीश्रीराजाधिराज परमेश्वर- 
परमभट्टारकराजा भिधावतिश्वीदेवलदेव्या विजयराज्ये ” 

(वीरपुस्तकालय्रमा रहेको प. १३६१ संख्याको नित्याङ्विकतिलकबाट । 'बृहतसूची' चौथो 
भागको २१९ पृष्ठमा यो छापिएको छ। ) 

[ति सं. ४७३ (वि. सं. १४१०) आखििन शुक्ल त्रयोवशी शुक्रवारको दिन, श्रीश्रीराजाधिराज 
परमेश्वर परमभट्टारक भन्ने राजप्रशस्ति पाएकी श्रीदेवलदेवीको बिजयराज्यमा ] 


छै “तदनन्तरे कतिपयदिवसे श्रीजगर्तासह कुमरेण राजभु जितम्‌ । वश्चात्त कुहारबंधन भवेत्‌ । 
तस्य पुत्री श्रीराजलदेवीनामः ॥ जातेन दश दिवसान्ते मातुश्व मृत्यु । पिताम्रही श्रीदेवलदेवीता 
अतिकष्टेन प्रतिपालितम्‌ || ” 


(गो. रा, बं. २८ पत्रबाट) 
[त्यसपछि केही काल श्रीजगतसिह कुमरले रजाइँ गरे । पछि कुमर कैद गरिए । उनकी छोरी 
श्रीराजललदेवी हुन्‌ । जन्मेको दश दिनपछि आमा (नायकदेवी)को मृत्यु भयो । बज्यै श्रीदेबलदेवीले 
ज्यादै ढुःखले पालिन्‌ । ] 
(स ४६७ पोष्य कृष्ण दशमी अनुराध श्रीनायकदेविस पुत्री राजलदेविस जात दिन १० लिब 
माम नायकदेविस अस्त || ” 
(गो, रा. वं. ५१ पत्रबाट) 
[नि, सं. ४६७ (वि, सं. १४०३) पौष कृष्ण दशभी अनुराधा नक्षत्रको दिन श्रोनायकदेवीकी 
छोरी राजल्लदेवीको जन्त भयो । दश दिनपछि आमा नायकदेवाको मृत्यु भयो । 2] 
यहाँ गोपालवंशावलीको संस्कृतभागमा जगरत्‌सिह कु मर कैद गरिएको उल्लेख परेको छ । नेवारी 
भागमा यत्तको उल्लेछ पाइँदैन । यो घटना कसरी, कुन वेला भयो, थाहा पाउन सकिएको छैन । 


[२१ 


वि. सं. १४११ मा राजललदेवी आउ वर्षकी भइन्‌ । त्यस बेलाको घारणाअनुसार उनको 
बिवाह गरिद्नि अवस्था आइपुगेको संझिन लाग्यो र बज्ये देवलदेवीको प्रयत्नले वि. सं. १४११ 
आश्थ्निमा स्थितिमल्ल वरका रूपमा बाहिरबाट ल्याई भक्तपुर भित्रचाइए । यसको पाँच महीनापछि 
राजल्लदेवीसंग स्थितिमल्लको विवाह भयो । यस घटनाबाट नेपाल-/उपत्यकाको राजकाजमा एक 
दृढ व्यक्तिले हात हाल्ने अवसर पाए/? । 

अब अगाडि बढ्नुभन्दा पहिले एकचोटि पछाडि फर्की विचार गर्नु उचित छ । रुद्रमल्लको 
मृत्युपछिका ३० वर्षभित्र घटेका घटनामा महाथ अनेकरामक्रो पनि निकै हात रहेको थियो । 
ठाउँ ठाउँका भारादारहरूले विद्रोह गर्दा अनेकरामले अनेक पटक हतियार उठाई ती विद्रोहलाई 
दबाएका थिएङ | यी अनेकरामले देवलदेवीलाई साथ नदिएका भए नेपाल-उपत्यकाको उपर्युक्त 
अवस्थाले अर्क रूप लिनु पनि सम्भव थियो । यस कारण उनलाई आफ्नो पक्षमा मिलाउन सक्नु 


८7 6 इतिहास-संशोधनको भ्रमाण प्रमेय' को ३३ प्रृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
$ यस विषयको केही उल्लेख प्रसङ्घवश न।थि परिसकेको छ । केही उद्धरण यहाँ बिइन्छन्‌- 
4 सं. ४४२ श्रावण शुदि ९ भोन्त श्रीराजदेवस चोडा ब्यनप्पा क्वाठ महाथ अनेकराम भारोस 
बो एकश्च समुचयसवोखि पन्त याङ क्वाठ पुङा थ्वस थेथे अपनाह याङास टोलन, तिपुर अभेराम 
मूलमीसन कपनक्वाथ काया ।॥” 
(गो. रा. वं. ४७ पत्रबाट) 
जि. सं. ४५२ (वि. सं. १३०९) श्रावण शुक्ल नवमी बनेपाली श्रीराजदेव बसेको बनेपा 
किल्लामा महाथ अनेकराम र अरू सबै मिली घेरा हालियो । यसमा परस्परमा कुरा मिलाई मेले 
गरियो । तिपुरका अभयराम मूलमीले कपन किल्ला कब्जा गरे ।] 
५सं. ४५२ अशुणि क्कृष्ण प्रदीपदा सोमवार कोन्हु संकोस अभङ गपतिराजटो किज सख्‌ 
मुलमी थ्वस नेह्वाम्‌ स्थंङा ब्राह्ानत आभारण चाल्लम्‌ ब्राह्माणसन वञ्न पिल्लीसन अनेकराम 
भहाथसन स्याचका ।॥” 
(गो. रा. वं. ४७ पत्रबाट) 
जि. सं. ४१२ (वि, सं. १३०९) आश्चिन कृष्ण प्रतिपदा सोमवारको दिन साँखुका अभङ्ग- 
पतिराज उनका भाइ सखु मूलमी बुबै मिली ब्राह्मणको गहना खोस्न खोजेका हुँदा ब्राह्वाण त्यहाँबाट 
निस्की (उनले) महाथ अनैकरामद्वारा (तिनीहरूलाई) माने लाए ।] 
मस. ४५४ माघ कृष्ण त्रयोदशी बोध्चेंदेश मे चोचका अनेखराम महाथ भास्यं भ्वन्त कस्तटो 
युमु बङ, सनडास्यं शिक्व“मेसह्वाम्‌ ४६ भल्ठीह्कि सा बासान ११६ चलस फशि ५० खा खिचा 
बह्खूनि बह्खुनि आदिपम्‌ शिक्वः |" 
(गो. रा. चं, ४८ पत्रबाट) 


२२] 


देवलदेवीको ठलो राजनातिज्ञता थियो । राजदेव गद्दीमा बसेपछि अनेकराम उनका विश्व।सपात्र 
महामन्त्रीका रूपमा रहन लागे तथा अनेकरामका छोरा जर्यासहराम राजदेवका छोरा युबराज अजु न- 
मल्लका: हजुरियाका रूपमा रहन लागे।- । यसरी रामवर्द्धन परिबारको बल मजबुत 
भएको थियो । 


[नि. सं. ४१४ (वि. सं. १३९०) माघ क्कष्ण त्रयोदशीको दिन बोडे देशमा आगो लाइयो । 
महाथ अनेकराम र बनेपाली कस्त आफैं गएका थिए । खानै नपाएर मरे ।:४६ राँगा,""-११६ 
गाई बाच्छा, ५८ भेडा बाखा, कुखुरा, कुकुर, भङरा, परेवाहरूसमेत मरे ।] 

(सं. ४५७ कातिक शुदि 5 अभेराम मुलमीस वो अनेखराम सहाथस वो गोकणांस डोसन. दिन 
४ लिब यम्बु यथोवहारक्बाठ पुङा हिपुरया दिन गुन्हु कोग्हु चाल्व. दिन ८ लिव युचिनिम क्वा& 
जुङा दिन खुन्हु लिव्र चाल्व, दिन ४ लिव नन्दलक्बाठ पुङा मचाल्व,” 

(गो. रा. वं. ४८ पत्रबाट) 

जि. सं. ४५७ (वि. सं. १३९३) कार्तिक शुक्ल अब्टमीको दिन अभयराम सूलमी र महाथ 
अनेकराम गोकणंमा गए (?) । चार बिनपछि कान्तिपुरको यथोबहार किल्लामा घेरा हालियो ।:”- 
नचौं दिनिमा किल्ला खुल्यो । आठ दिनपछि युचिनिम किल्लामा घेरा हालियो । ६ दिनपछि खुल्यो । 
बार दिनपछि नन्दल किल्लामा घेरा हालियो, खुलेन ।] 

“सं. ४६६ माघ शुदि ५ अमबम्मे कस भाटो कांसानक्वाठ ह्वाया द्नि, थ्व दिनसन्ति कोन्हु- 
नलिस भोतया संकष्ट:-“गामस देशस दिन प्रति" महासंकष्ट, भोत दामन वाके त्यवछि कायसदो । 
चाल आनाप्पा पुनन्ती समस्त गाम जीबसंदेह--“के पंङा निरोढ ह्विनो चानो, व्जतेत्"”"अनेखराम 
महाथ भास्यं कंध हस्तरप विस्वासन कपनथंता ।” 

(गरो. रा, वं. को अतिरिक्त पत्रबाट) 

बि. सं. ४६६ (वि. सं. १४०२) माघ शुक्ल पञ्चमी अमवम्म, कस भाले कसानकिल्ला दखल 
गरे । यसको भोलिपल्टदेखि बनेपालाई कष्ट भयो ।:““गाउँमा शहरमा प्रतिदिन ठूलो कष्ट भयो । 
बनेपामा १ दासको चामजञ चार माना पनि नपाइने भयो । नाला बनेपा पनौती सारा गाउँमा 
बाँच्ने गाह्लो भयो । रात दिन घेरा हाली अन्न पस्न दिइएन । यसो भएकोमा महाथ अनेकरामले'-- 
हात हाली बिश्वास दिलाएर घेरा उठाउन लाए (?) ] ८. 

ती अर्जुनमल्ल युवराज बनाइंदा खेलिएको 'मदालसाजातिस्मरण' भन्ने नाटकमा यसको वर्णन 
परेको छन 

4 श्रीमानरीन्‌ जयति नित्यमनेकराममन्त्रावलम्बिजयराजनराधिराजः । 
नेपालचक्रविलसज्जर्थासहरामषा ड्भुण्यवत्तियुवराजजयाजु'नश्च | 


आर्ये आदिष्टोस्मि... युवरा जश्रीजयाज्जु नदेवेन ॥ यथास्मट्दिनकरकुलक्रमानुछूपयौवराज्यपद- 
प्रतिलम्भप्रमोइप्रवृत्त यात्राप्रसङ्गेन नानादिग्देशागतक्षत्रियपात्रकुलप्रचुरसामा जिकसेविनामस्माक- 
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वि. छ, १४१३ आषादमा महाथ अनेकरामको मृत्यु भयो] । यसपछि महायको पद लयसिहट 
रामले पाए । महाथ जर्यासहरामको पहिलो उल्लेखनीय काम वि. सं: १४१७ वेशाखमा पशुपति- 
ताथको नयाँ मूतिको स्थापना थियो । वङ्गालका सुलतान शमसुह्ीनको सँन्यले १३ वर्ष पहिले 
पशुपतिनाधको मूति तीनटुक्रा पारिदिएको थियो । राजकाजक्रो अस्थिरताले गर्दा अहिलेसम्म नयाँ 
मुतिको स्थापना हुन सकेको थिएन । यो साल जर्यासहरामले बिधिपूर्बक यो काम पूरा गरे? । 

यसैताका उतातिर राजह्लदेवीका पतिका हैसिबतले स्थितिमल्लले अगाडि बढ्न शुरू गरे । 
देवलदेवीको रड हस्त स्थितिमल्लउषर हुँदा उनलाई अगाडि बढ्न सजिलो भयो । 


वि.सं. १४२३ बैशाखमा देवलदेवीको मृत्यु भयो । गोपालवंशावलीकारले यहाँनिर पुगेर 
देवलदेवीलाई “महादेवी' भन्ने विशेषण लाएका छन्‌ । हुन पनि ४० वर्षदेखि भने जस्तै 
देवलदेवीको व्यक्तित्वले नेपाल-उपत्यकाका राजकाजलाई ढाकिराखेकोौ थियो । 


देवलदेवीको मृत्युपछि उनले तयार गरेर गएको बाटोबाट स्थितिमल्ल अगाडि बढे । यसो 
हुँदा यहाँनिर पुगेर दुइ महत्त्वाकाङक्षी पुरुष स्थितिमल्ल र जर्यासहरामको टवकर हुन थाल्यो । 


स्विनोदाय... लक्ष्मीदाससूनोः श्रीमतः कवेरार्यरामदामस्य कृतिरभिनबम्‌ मदालसाजातिस्मरणन्नामे 
नाटकस्नाटयितव्पसिति ॥ ” 


( यो नाटक राष्ट्रिय-पुस्तकालयमा छ। नयनाथ पौडेलद्वारा यो उद्धरण प्राप्त भएकोहो। ) 

[ सधैं अनेकरामको सल्लाहअनुसार काम गर्ने राजा श्वीजयराजवेव शत्रुहरूलाई जितीकन 
रहनुभएको छ तथा जर्यासहरामको षाड गुश्य ( राजकाजको दाउपेच ) अनुसार चल्ने युवराज 
जयाजु नदेव नेपालमण्डलमा सुहाइरहनुभएको छ । 


हे नटी,...युवराज श्रीजयाजु नदेवले “हामी सूर्यंवंशीहरूको कुलपरम्पराअनुसार हामीलाई 
युबराजपद दिइएको खुशियालीमा भएको उत्तवको अवसरमा अनेक ठाउँबाट आएका क्षेत्रिय, 
पात्रकुलका प्रशस्त सामाजिक (उत्सव, नाच हेर्ने आएका मानिस) हरूको र हाम्रो मन बहलाउ- 
नाका लागि...लक्ष्मीदासका छोरा श्री रामदास कविको नयाँ कृति मदालसाजातिस्मरण भन्ने नाटक 
नचाउनु ” भनी मलाई अह्वाउनुभएको छ। ] 

न “स ४७६ दिराषाढेवदि ११ अनेखराम महाथस (असोेता दिवस” 

(गो रा. वं. ५३ पत्र बाट) 

[ने. सं. ४७६ (वि. सं. १४१३) द्वितीय आषाढ कृष्ण एकादशीको दिन महाथ अनेकरामको 
मृत्यु भयो। ] 

क नतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' को ९५-९६ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 

३८ इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' को ३५ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


[रि 


घसरी अहिलेसम्म रहेर आएको अवस्थाले कोल्टो फेर्ने शुरु गस्यो । महाथ जर्यासह्रामले 
अर्जुनमहलको पक्ष लिई भित्र भित्रबाट स्थितिमहलको विरोधमा लाग्न शुरू गरे । 

यस वेला भक्तपुरको तिपुर राजधानीपछि ललितपुर मनिगलको उपत्यकामा दोस्रो मुख्य स्थान 
थियो । ललितपुरका एकथरी महापात्रहरू अजु नमल्लको बुढो मामालो खलक पर्दथेथ । यसैले 
ललितपुरमा स्थितिम्रल्लको प्रभाव केही कस थियो । यस कारण स्थितिमल्लले ललितपुरमा आफ्नो 
प्रभाव फेलाउन ललितपुरका प्रसिद्ध पुरुष जयत मुलमी आदि भारदारलाई हात लिए । जयत 
मूलमीले ललितपुरम। स्थितिमल्लको भव्य स्वागत गर्ने प्रबन्ध मिलाइदिए । यसो हुँदा बि. सं. १४२७ 
वैशाखमा ललितपुरम। स्थितिमल्लको ठूलो स्वागत भयो । सुनको तोरण हाली ढीका बनाई, बाटामा 
कपडा बिछ्याई, सुन राखी अर्घ्य दिई स्थितिमल्ललाई मनिगलमा भित्रचाइयो -- । 

नै- यसको लगत्तै स्थितिमल्लको विरुद्ध जर्यासहरामले विद्रोह गरेको घटनाले यस कुराको पुष्टि 
हुन्छ । वि. सं. १४२५ कातिकमा जघाँसहराम र अजुनमल्ल मिली तिपुरमा पसेको घटनाबाट पनि 
स्थितिमल्लसंग उनीहरूको विरोध पर्ने शु भएको थाहा पाइन्छ। सो यस प्रकारको छ- 

मस ४८९ कात्तिक शुद्धि १० २३ कोन्हु श्रीजयाज्जु नदेवस वो जर्यासह्वराम महाथस बो अपनाह 


याङ इवा चालक तिपुर दुस्बिया दिन ।| " 
(गो, रा. वं, ५४ पत्रबाट) 


[नि. सं. ४०९ (वि. सं. १४२५) कातिक शुक्ल दशमीको दिन श्रीजय।जु ददेव र जर्यासहराम 
महाथ एक गठ भई...खोली तिपुरमा पसे । ] 

&कअर्जेनमल्लका बावु राजदेवकी आमा ललितपुरका पात्र राजेन्द्रपालकी छोरी थिइन्‌ ।यो कुरा 
क्केसरपुस्तकालयमा रहेको गोषालवंशावलीक अर्को प्रति जस्तो वंशावलीबाट थाहा पाइन्छ-- 

% श्रीजयराजदेव राजा...तस्य पिता श्रीजया (नन्द) देव माता ललितग्रामे उत्तरबिहार 
राजेन्द्रपालपात्रस्य पुत्री ॥ ” 

[ राजा श्रीजयराजदेवका बाबु श्रोजयानन्ददेव थिए, आमा ललितपुर उत्तरविहारका पात्र 
राजेन्द्रपालकी छोरी थिइन्‌ । ] 

२- “ सं ४९० वैशाष शुद्धि ३ थ्रीश्रीजयस्थितिराजमलदेवस, यह्खं भनिगल स्मस्तसन यात्रा 
बिज्याचकाटोम्‌ लु तोरणवृन्दन माल खास्यं, वंशाह्ल लास्यं, बु बिज्याचकम्‌ मनिगलस, तब तव 
मीस प्रमुख नायकसनं लेच।स्यं लुन अघं याडा, स्येष्ठ प्रमुख जयत मुलमीस ।॥। " 

(गो. रा. वं. ५६ पत्रबाट) 

[ति सं. ४९० (वि. सं. १४२७) बैशाख शुक्ल तृतीयाको दिन श्रीश्रीजयस्थि तिराजमल्लदेव 
ललितपुर मनिगलमा (मछिन्ञ्नाथको) जात्रामा जानुभयो। सुनको तोरण हालीकन, बाटामा कपडा 
बिछ्याईकन सनिगलमा भित्रचाइयो । ठ्ला ठूला मानिस, मुख्य मुख्य नाइकेहरूले खुशीसाथ सुनको 
अध्ये दिइयो । भारदारहरूमा मुख्य जयत मूलमी थिए । ] 

जयत मूलमीले यस्तै काम गरेका हुनाले पछि उनी सहाथ (महामन्त्री) बनाइएका हुन्‌ । 
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यसक्रो लगत्तै एउटा अर्को घटना पनि भएको छ । त्यसको पनि यहाँ उल्लेख गर्नु आवश्यक 
संझन्छु । यस वेला पशुपतिनाथको भण्डारमा चोरी थ्यो । स्थितिमल्लले ललितपुरका ठूलठूला 
चोरहरूलाई समाती ल्याई काट्न लाए । यति गरी पशुपतिलाई फेरि भण्डार चढाइयो 7 । 

वि. सं. १४२९ वैशाछमा महाथ जर्यासहरासले स्थितिमल्लको विरुद्ध विद्रोह गर्ने चेष्टा गरे । 
यसको सुइँको पाई स्थितिमल्लले जर्यासहरामलाई पक्री नेल ठोके । यस घटनाले ललितपुरका 
भारादारहरूमा असन्तोष फैलियो । यसैले यसको दुइ महीता जति पछि आषाढमा ललितपुरका 
भारादार प्रजाहरूले बिद्रोह गरे र स्थितिमल्लको विरुद्ध लड्न ठिमीसम्म आइपुगे । स्थितिमल्ल 
स्वयं अघि सरो लड्न गए । ठिमीमा लडाइँ जोरियो । स्थितिमल्लको जित भयो । महापात्र आदि 
५३ जना ललितपुरेहरू यप्त युद्धमा परे :- । 

यसरी ठिमीयुद्धधा सफलता पाएको हुनाले स्थितिभल्ल अत्यन्त प्रसन्न भए । यसको संकेत 
स्थितिमल्लले यस युद्धको साइत हेर्ने ज्योतिषीलाई बकस दिएको कुराबाट पाइन्छक । हुन पनि 
यस ठिमीयुद्धभा विजय भएपछि स्थितिमल्लको शक्ति झन बढयो । यसपछि स्थितिमल्ल उपराजको 
हैसियतले शासन गर्ने लागे । यो कुरा सिम्भुको शिलालेखबाट थाहा पाइन्छदँ । 

वि. सं. १४२९ शवणमा जर्यासहराम कँदबाट छुटे ८ । यसरी तीन महीनापछि नै जर्यासहराम 
कैँदबाट छुटेको देखिनाले उनले अब फेरि स्थितिमल्लको विरुद्ध नचल्ने वचन स्थितिमल्ललाई 
दिएको अनुमान हुन्छ । परन्तु यसको दुइ वर्षपछि एकचोटि फेरि महाथ जर्यासहरामले विद्रोह 
गरे । फपिङ आदिका भारदारको सहायताले उनले ललितपुरमा आफ्नो ठाना हाले । यस पाला 


क ति त त 
“नद थोलबु ग्बलम्भण्डार खुया श्रीश्रीजयस्थिति राजमलदेवसन यह्वया प्रधान, प्रधान खुं 


ज्वोँजक हस्यम्‌ बाह्ंपीण्टो खोशीस स्याचकम्‌ भण्डार भ्रीपशुपतिस डोहरपाटोम्‌ ॥” 
(गो. रा, वं. ५६ पत्रबाट) 
[यसै वेला देउपाटनको भण्डारमा चोरी भएको हुँदा श्रीश्ीजयस्थि तिरा जमल्लदेवले ललितपुरका 
ठूल-ठला चोर पक्रन लगाई बाह्ल ण्टो खोलामा काट्न लाए | भण्ड र श्रीपशुपतिलाई चढाइयो ।] 
-:- 'इृतिहास-संशोधनको प्रपाण प्रमेय' को ३५-३६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
$ “पौंपाले मुहुर्त सोक्त्र येछु गोमीन्द भाटो, थ्व मुहूतंन आमोद जुयाव, श्रीश्वीजयस्थितिमल्ल- 
देवसन गोर्मीद भाटो-'-अङ्काल जिस्यं मान वाङ, राजकुल यूर्दिशडो खङाव रूसरपं वया ॥” 
(गो. रा. वं. ५५ पत्रबाट) 
[लडाइँको साइत येछुका गोबिन्द भाले हेरेका थिए । यस साइतबाट जित भएको हुनाले 
भ्रीश्लीजयस्थितिमल्लदेवले गोविन्द भालाई-““बकस (?) दिई मान गरे । राजदरबारका ज्योतिषी 
यो कुरा थाहा पाएर रिसाउँदै आए ।] 
पु ' इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' को ९४-९१ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
२ “इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' को ३५-३६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
पु? फ. ४. & 
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पनि स्वयं स्थितिमल्लले अघि सरी गई विद्रोह दमन गरे । फदिङ आदिका भारादारहरू र जर्योसहराम 
पत्रिए -- । यसरी दोस्रो पटक जर्यासहराम कंदमा परे । 

यसरी विरोधीहरूको दमन गर्दै गई स्थितिमल्लले सुरक्षाको लागि ठाउँ ठाउका किल्लाहरू 
मरम्मत गर्ने काम गरे । यसो हुँदा स्थितिमल्लको राज्यमा अब चोरी भन्ने रहेन भनी गोपाल- 
बंशावलोकारले बोलेका छन्‌ ;) । 


अब गद्दीनशीन राजा अर्जुनमल्ल निःसहाय भइसकेका थिए| गद्दीको शोभा बढाउनु मात्र 
उनक्को काम रहन गएको थियो । तैपनि उनी छउन्जेल अधिकार एकठौटी गर्ने काममा बाधा 
पर्ने सम्भावना हुँदा अर्जुनमहललाई पन्छ्याउने विचार स्थितिमल्लले गर्ने लागे । अर्जुतमल्लहरू 


ना सं. ४९४ अखिनि शुक्ल षष्ठी प्र सप्तमी ज्येष्ठ अङ्गारवार कोन्हु श्रीश्रीजयस्थितिराज- 
महलदेवस ख्व्रपोत बिज्याङ्का, उभय दल जारपम्माल्यस्‌. स्मस्त खण्डन फुङ, महाथटो फनपी आदिपस्‌ 
भारोपनि लाङ। ढिङ।, यह पीँथोबहार जारवव महाथटों बुक्व ||” 

(गो. रा. वं. ५६ पत्रबाट) 

जि. सं. ४९४ (वि. सं. १४३१) आश्विन शुक्ल षष्ठी उप्रान्त सप्तमी मङ्गलवार ज्येष्ठा 
नक्षत्रको दिन श्रीश्रीजयस्थितिराजमहलदेवले भक्तपुरबाट जानुभई दुवै दल मिली सारालाई काटे । 
महाथ (महामन्त्री नवजर्यासहराम) र फपिङ आदिका भारादारहरू समातिए र कैद गरिए । 
ललितपुर पीँथोबहार (पिबहाल) मा लड्न आएका महाथको हार भयो ।] 

| “सं. ४९५ जेष्ठ शुदि दशमी हस्त शुक्रवार, बहारक्वाठ डंडा श्वीश्रोजयस्थितिराजमल्लदेवस 
थमु बिज्याङा, क्वाठनायक शिवदाश मुलमी ।” 


(गो. रा. वं, ५५ पत्रबाट) 

[ने- सं. ४९५ (वि. सं. १४३२) ज्येष्ठ शुक्ल दशमी शुक्रवार हस्तनक्षत्रको दिन वहारकिल्ला 
बनाइयो । श्रोश्रीजयस्थितिराजमल्लदेव आफैं जानुभयो । क्वाठ्नायक ( दुर्गपाल ) शिवदास 
मुलमी थिए । ] 

“डिरुद फाल्गुण वद्धि २ उत्रफाल्गुण नक्षत्र शूल योग आदीतवार श्रीजयस्थितिराजमलद्वेवसन 
ध्वाखा फुस क्वाथ चिनर्थ डंड...थ्व ल'सवबु फिशि,रि क्वाठ डोक्व डंङा...श्रीश्वीजयस्थितिराजमलदेवस 
विजयराजस लिछिव्‌ ह्वोनो चान। खुमदो जुरोम्‌। ” 

(गो. रा, वं. ५७ पत्रबाट) 

[ने. सं. ४९५ (वि. स, १४३४) फाल्गुन क्कृष्ण द्वितीया आदिश्यवार उत्तरफाल्गुनी नक्षत्र 
शूल योगको दिन श्रीजग्रस्थितिराजमल्लदेवले ढोकामाथिको किल्ला...बनाउन लाउनुभयो ।...यसै 
महीनामा फिशिरि किल्लाको बिग्रेको भाग बनाउन लाउनुभयो ।...श्रीश्रीजयस्थितिरा जमल्लदेवको 
बिजपराज्यभरि रात दिन चोरी भएन । ] 
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बनेपाली थिए । यसैले अर्जुनमल्ललाई बनेपातिर धपाइदिने योजना मिलादयो। अनि वि. सं. १४३७ 
मंसीरमा महामन्त्री जयत आदि सारा भारादारहरूको सम्मति देखाई अर्जुनमल्ल बनेपा पढाइए । 
साधारण प्रजाले यस घटनालाई अर्जेनमल्लको राज्यच्युति भन्ने नठानन्‌ भन्ने अभिप्रायले बाहिर 
सन्मान देखाई ठूलो जात्राको रूप दिइएको थियो । वास्तवमा आफूलाई राज्यच्युत गरेको यो 
घटना बिचरा अर्जुनमल्ललाई असह्य भयो । यसँले यसको २२ दिनपछि राति अर्जुनमल्ल बनेपाबाट 
भागेर आए । उनले पहिले गोकर्णांको किल्लामा शरण लिए । केही दिनपछि ठलो कषहटले उनी 
भक्तपुरमा पसे । यसरी अर्जुनमल्ल फेरि भक्तपुरमा पसेका हुनाले यसबाट गडबडी मच्चिएला 
भनी स्थितिमल्लले उनलाई समाती तिपुर क्वाछेमा केद गरी राखे । परन्तु यस घटनाले भक्तपुरमा 
कुनै गडबडी उठेन । भक्तपुरका प्रजाले अरजुनमल्लको पक्षमा कुन अवाज उठाएनन्‌ । कडा 
बन्धनमा परेका हुँदा यसको एक वर्षपछि वि. सं. १४३८मा अजु नमल्लको मृत्यु भयो" । 


स्थितिमल्ल चतुर पुरुष थिए । अहिले बल र बुद्धिले विरोश्रीहरू दबाई राज्याधिकार हात 
लाए तापनि पछि फेरि बिद्रोह हुन सक्छ भन्ने कुरा स्थितिमल्लले देखे । यस कारण अजु नमल्ल- 
पछि आफू गद्दीमा बसे तापनि प्रजाले आफुलाई महाराजाधिराजको रूपमा माग्यता दिए तापनि 
आफ्नो जीवनभर “राजल्लदेवीका पति' का हेसियतले रहनु नै उनले श्रेयस्कर संझे । 


अर्जु नमल्लको पतन गुरु भएपछि रामवर्द्धनपरिवारमा पनि महत्त्वपुण परिवर्तन शुरू हुन्छ। 
यहाँनिर आएर घस्नाले फेरि अर्को रूप लिन्छ ( जयसिहराम र अजुनभल्लको उठानेदेखि घनिष्ठ 
सम्पर्क रहेर आएको थियो । अजु नमल्ल युवराज छँदै जर्यासहरामले उनका हजुरियाको काम गरेका 
थिए । उनी राजा छँदा जर्यासहरामले महामन्त्रीको रूपमा हरतरहले उनको साथ दिएका थिए। 
ढुवैथरी बनेपाली थिए । यसो हुँदा प्नि बढ्ता मेल रहेको थियो । परन्तु अर्जुनमल्ल बनेपामा घपाइंदा 
तथा पछि भक्तपुरमा उनलाई कोद गर्दा रामवर्द्धनपरिवारले यसको कुने बिरोध गरेन । बीचमा केही 
वर्ष अवनति भइसकेका जर्यातहरामको यस घटनापछि लगत्तै एकचोटि उन्नति भएको हुनाले 
रामवर्डनपरिबारले यस वेला स्थितिमल्लको साथ दिएको स्पष्ट देखिन्छ। 


शक्तिशाली तथा प्रतिष्ठित रामवर्द्धेनपरिवारलाई चिढाएर विरोधी बनाई र।ख्दा फाइदा नहुने 
हुनाले स्थितिमहलले पनि जर्यासहराम र उनका भाइ मदनरामलाई सामन्तको दर्जा दिई सम्मान 
गरेको देखिन्छ । यो कुरा तात्कालिक शिलालेख, हस्तलिखित पुस्तकहरूबाट हामी थाहा पाउँछौं । 
यिनीहरू कुन कुन ठाउँका सामन्त नियुक्त गरिएका थिए भन्ने खुलस्त विवरण पाइएको छैन 
तापनि बनेपाभिकमा त यिनीहरूको सोझै शासन कायप्त भएको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । वि. सं. 
१४३९ को इटुवहालको अभिलेखमा राजा स्थितिमल्लको उल्लेख नगरी 'जर्यासहरामवद्धनस्य 
प्रतिपालितविजयराज्ये' भनी लेखिएको हुनाले कान्तिपुरभेकको शासनको भार पनि जर्घासहरामहरूले 
पाएका थिए भन्ने देखिन्छ । 


जि 


३ : इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय' को ३६-३७ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 
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वि. सं. १४४९-५० मा जर्यासहरामले सार्ने लाएको महाभारतको शल्यपर्ब, गर्दापर्व पाइएको 
छ। त्यहाँ उठान र अन्त्यमा लेखिएको वणंतले रासवर्डनपरिवारको अवस्थालाई केही अंशमा 
प्रकट गर्छ। यस कारण सो वर्णन यहाँ उद्धत गरिन्छ । 
% उँ: स्वस्ति । त्रयोवशाधिके पंचशते नैपालवत्सरे । 
कात्तिके क्रृष्णपक्षे च द्वादश्याँ कुजवा(स)रे ॥| 
श्रीजयस्थितिमल्लस्य पट्टबद्धस्य भूभुजः । 
राज्ये नेपालदेशेस्मिन्‌ लिखित शल्यपव्वेक ।। 
नेपालभूमण्डलरक्षणाय धरावतीण्णो मधुकेटभारि:। 
अशेषसाभन्तशिरोमगिश्ीसहीप्तीन्द्रो जर्यासहरामः ॥ 
सुपुष्यकीति: सुकृतैकसिन्धुरनैकरामस्य कुढ्करत्न ॥ 
इद महात्ारतमेतदेवं व्यली लिखत्स्वर्गफलप्रदे च । 
श्रीम्न्मनिकराजेन वज्ताचार्येण घीमता । 
लिखित शह्यपर्व्वाढ्यं महाभा रतमुत्तमम्‌ ॥ ” 
( वीरपुस्तकालय पहिलो १६९३ संख्याको शल्वपर्वे बाट । श्रीयुशिएनो पेटेकद्वारा यो प्रका- 
शित भएको छ । मूल पुस्तकसं भिडाई पाठ शु गरी यो दिइएको छ।) 
[पगरी लाएका (गद्दीनशीन) राजा अआोजयस्थिलिमहलक्रो राज्यमा नेपालमा ने. सं. ५१३ 
(वि. सं. १४४९) कातिक कृष्ण ढ्वादशी मङ्गलवारमा यो शल्यपर्वे सारियो । 
न्ेपालम्रण्डलको रक्षाको लागि पृथ्वीमा अवतार लिएका नारायण जस्ता, असल कोति 
फैलिएका, धर्मात्मा, अनेकरामको कुलको रत्न जस्ता, सार सामन्तहरूमा शिरोमणि भएका, ठला 
शासक जर्वासहरामले पुण्य दिने यो महःभरत लेखाउनुभयो । नि 
बुद्धिमान्‌ श्रीमनिकराज वच्ताचायले असल महाभारतको शल्यपर्षे सारेको हो ।] 
& श्रीकान्तीवरलब्धब्‌ हितमहःश्रीजेत्ररामान्वयो 
ज्योतीराम डत प्रसिद्धभवनस्तस्थापि पुण्यात्मन; । 
सुनुः श्रीमदनेकराम इति यः ख्यातः क्षितीन्द्ा ग्रणी- 
र्माच्चत्कापरराजरद तिनिवहम्रोन्माथिकण्ठी रव: ॥ 
तस्यात्मजो विजपते जर्यासहरामः प्रत्यथ भूमिपतिसंक्षतिकालमूति: । 
चिन्तामणि: सुकृतिनाँ रिपुराजगोपीनाराथणो नृपगुणंकनिधिः प्रवीरः ॥ 
तेन पुण्यात्मना वीक्ष्य जीवित क्षणभंगुरं । 
इद हि लिखित पुण्य महा भारतमुत्तमम्‌ ।। 
समाग्त॑ च गदापर्व्व । झँस्स्ति ॥ त्रयोदशाधिके पश्चशते नेपालवत्सरे । आषाधकृष्ण 
खष्ठीमी ।१... ” 


१. शल्यपर्वेमा परेका उपसंहार वाक्य यसमा पनि छन्‌ । 


२९ ] 


(वोरपुस्तकालयमा रहेको प. १६९७ ख (४ ) संख्याको गदापर्वेबाट । बंशबरणन भएको माथिहलो 
थो भाग अन्त प्रकाशित भएको छन।) 

[ श्रोक्ास्ति (देवता )को वर पाएको हुनाले बल बढेका श्रीज्ेत्ररामका छोरा प्रसिद्ध ज्योतिराम 
हुनुभयो । धर्मात्मा उहाँका छोरा, मात्तिएका शत्रु राजाहरूलाई सखाप पारेका, ठूला शासक, प्रसिद्ध 
अनेकराम हुनुभयो । उहाँका छोरा, शत्रु राजाहरूलाई सखाप पारेका, धर्मात्माहरूको इच्छा पूरा 
गरिदिने, शत्रु राजाहरूमा गोपीनारायण (कृष्ण) जस्ता, राजामा हुनुपर्ने सारा गुणहरू भएका, 
बीर जर्यासहराम हुनुहुन्छ । 

धर्मात्मा उहाँले जीवन अस्थिर देख्नुभएर पुण्य दिने यो असल महाभारत लेखाउनुभएको हो । 

ने. सं. ५१३ (वि. सं. १४५०) आषाढ कृष्ण षष्ठीको दिन गदापर्व सारिसिद्धियो । ] 

रामवरद्धनपरिवारको स्तुति गरी जपसिहरामलाई खुशी पारी अर्थल।भ गर्ने बिचार यस वनका 
रचयिताकी हुनाले बढाई चढाई यो बर्णन गरिएको छ तापनि यस बेला जर्षासहराम शक्तिशाली 
सामन्त थिए भन्ने कुरा यसबाट स्पष्ट बुझिन्छ । 

यसको ५ महीनापछरिको एउटा शिलालेख बनेपामा पाइएको छ । त्यसबाट बनेपाभेक्का 
शासन भार सोझै जर्यासहराम र उनका भाइ मक्नसिहरामले पाएका थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । सो 
शिलालेखको केही अंश यस प्रकारको छ- 

« शरीमत्‌श्रीजर्यासहरामराज्ञस्य। तुजश्चीमतृश्वीमदनरामया पालितौ । श्रीवणिकापुरीस्थाने संस्था- 
विता आवित्यमूत्तिदेवता ॥ द्रिज श्रीराजश्रमन यज्यमानाः सर्वे... चतुद्दशोत्तरे वानसते गतेब्दे 
ज्ेपालिके तपसप्तम्याँ विथौ गुरुवासरे रेवतीनक्षेत्रे सिद्धियोगे । ” 

(बनेपाको सूर्यमूतिको पादपीठम। रहेको अभिलेखको यो अंश लुशिएनो पेटेकद्वारा प्रकाशित 
भएको छ।) 

[ ने.सं. ५१४ (१४५०) माघ शुक्ल सप्तमी बहस्पतिवार रेवतीमक्षेत्र सिद्धियोगको दिन 
शआश्रोजयसिहराम राजा र उहाँका भाइ श्रीश्वीमदनरामले पालना गरिएको वणिकापुरी (बनेपा) मा 
सुर्घदेवताको मूति स्थापना गरियो । पुरोहित श्रीराजशर्मा हुनुहुन्छ, जजमानचाहे सबे""] 


यस अभिलेखमा गद्दीनशीन राजा स्थितिमल्लको उल्लेख गरिएको छैन । जर्यासहरापको अगाडि 
बुइश्री र पहाडि राजा भन्ने पद जोडिएको छ । यसबाट जर्यासहरामहरू यतातिरका स्वतन्त्र शासक 
हुन्‌ भन्ने देखाउन खोजिएको देखिन्छ । यस विषयमा बढ्ता कुर। बुझ्न यहाँ उल्लिखित पुरोहित 
राज(पति) शर्माको परिचय पाउनु आवश्यक छ। यिनी बनेपाली अजु नमल्लहरूका पुरोहित थिए। 
जर्यासहरामहरूका पुरोहित पनि विनीहरू नै थिए । पशुपतिको स्थापता गर्दा यिनका बाबु आचायें 
बनाइएका थिए-- । यस कारण यिनी जर्यासहरामका पश्षपाती हुनु स्वाभाविक थियो । यसो हुँदा 


-” “...रघुवंशोः्वराजपुरोहित ..शरीश्रीपतिआराध्यस (म्मंगः) पौत्रेण...विध्वंस्तश्री ३पशुषति- 
लिङ्श्रतिष्ठाकृताचार्य...रयणपति आराध्यसम्पंण: कनिष्ठपुत्रेण...श्ीराज( पति ) आराध्यसम्मंणा ” 


[क 


स्थितिमल्लको मृत्यु हुने बित्तिकं थिनले सारेको एउटा पुस्तकको अन्त्यमा जर्यातहरासलाई “महा- 
राजाधिराज फ्रमेश्वर परमभट्टारक ” अघ्ले विशेषणसम्म पनि लाइदिएका छुन्‌ । सो वाक्य यस 
प्रकारको छ 


““ सम्बत्‌ ५१६ कात्तिकशुक्लष&दम्यार्था निथौ पुर्वासाइ परउत्रासाढणशत्रे धृतिपरगंडयोगो 
बुधवाशरे । लिखितमिद पुस्तक ।...श्रीश्वी भोतराजकुलो पाध्यायश्रीराजपतिशरमेआराधेन लिखितमिदँ॥ 
श्रीश्लीमहाराजाधिराजपस्मेश्वरपरमभटारक । शीजर्वाशह्वरामत्रधनेन प्रतिपालिकराजे । 
श्रीपुण्णंमतिदेसे । थ्रो २ इन्देस्दरभटारिकस्थाने ” 


(बीरपुस्तकालपस। रहेको प. १०७४ संख्याको “दशकमंश।स्त्र' भन्ने पुस्तकबाट । हरप्रपाद शास्त्री 
तया लुशिएतो पेरेकद्धारा यो अ्रकाशिउ भएद्तो छ। मुल पुस्तकपोंग भिडाई य्रो पाठ दिइएको छ। ) 


ति: सं. ०१६ (वि. सं: १४५२) कातिक शुक्ल घब्ठी बुधत्रार पुर्जाधाढा उप्रान्त उत्तराबाढा 
नक्षत्र, घति उप्रान्त गण्ड योगको दिन श्रीश्रीभोत (बनेपाली) र(जकुलका गुञज्यु श्री राजपति शर्मा 
आराध्यले यो पुस्तक सारेको हो । श्रीश्ीमहाराजाधिराज पस्मेश्वर परमभट्टारक श्वीजर्यासहराम- 
वर्ढेनले पालता गरिएको राज्यमा, श्रीपूण्णोमती (पनौती) देशमा! ; श्रीश्वीइन्देश्वर देवताको स्थानमा 1] 

यति कुराबाट जर्यासहरुमका पक्षपःलीहरूजे स्थितिसल्लकी अन्तिम प्रमयमा तथ। उनको श्रृत्यु- 
पछि ज्ासहरामहरूलाई स्वतन्त्र राजाका रूपमा देखाउने चेष्टा गरेका थिए भन्ने याह हुन्छ। 


प्रसङ्गत्रश यहाँ स्थितिमल्लको मृत्युपछिक्को कुराको पनि अलिकता चर्चा गरियो तापनि अब 
स्यितिमल्लको दरबारमा जपतिहराम कुन छूपमा यए भन्ने गादालराजर्वेरावलीकारको वरणन- 
तिर दृष्टि दिनुपरेको छ । 


स्थितिमल्लको हातमा सर्वाधिकार आएपछि राजकाजमा अस्थिरता धेर अंशमा रोकियो । 
यसो हुँदा गोपालबंशाव्रलीमा यसताका बिशेष घट्नाको उल्लेख कम पाइन्छ । लब्धप्रशमनक्का 
लागि स्थितिमल्लने गरेका काम कुराको दर्जन नै त्यहाँ परेको छ । 'वेशेष गरी स्थितिमह्लले 
गरेका धर्मक्त्थकी वर्णन त्यहाँ परेको छ । स्थितिमल्लले गरेका यी घमंकत्यमा भक्त पुरुषका 
रूपमा हात्रा जर्यातहहराम लगिका देखापर्छन्‌ । स्थितिवल्लले देवता घ्‌जा गर्दा जजमान बन्ने 
बुङ मतीका लोहेश्वरको दशन गर्न स्थितिमइलहछ जाँदा सावै जाने आदि काम जयासहरामले 
गरेका थिए। यसरी अत्र जर्यासहराम स्थितिमल्लको साथमा रहने उनका विश्वस्त व्यक्ति बनेको 
यताबाट बुझिन्छ । यस विषयको गोपालराजवंशावलीको वरण यस प्रकारको छ-- 


( पशुषति गचाननीको शिंलालेखबाट । संस्कतसम्देश्ञ १।११ मा रामजी तेवारी देवौप्रसाद 
भण्डारी शङ्रमान राजवंशीद्वारा यो प्रकाशित भएको छ। ) 


[ रघुवंशी राजाका पुरोहित श्रीश्रीपति आराध्य शर्म्माका नाति, ध्वस्त गरिएको श्री 
पशुपतिको लिङ्ग प्रतिष्ठा गर्दा खेरी आचार्ष भएका...रयणपति आराध्यर शर्ताक्का कान्छा छोरा... 
श्वीराज (पति) आराध्य शर्मलि... ] 


[३१ 


“सं. ५०५ जेष्ठ शुक्ल दशमो, श्रोपशुपति युख्लाडो थापन श्रोजयस्थितिराजमलदेवस, जजमान 
जयसिहराम महाथ भात ॥॥” 


(६२ पत्रबाट) 
[नि. सं. ५०५ (वि. सं. १४४२) ज्येष्ठ शुक्ल दशमीको दिन श्रीजयस्थितिराजमल्लदेवले 
भौपशुपतिमा सुढाडो (2) स्थापना गरियो । जज्ञमाव महथ जयासहराम थिए ।] 


सं. ५०७ पोष शुडि ६ श्वीश्रीजयस्थितिराजमलदेवस्तंन भ्वंत जर्यासहराम महाथ भास्यं 
थमु झास्यं तिलपात्रे दान यात” 


(६३ पत्रबाट) 
[नि. सं. ५०७ (वि. सं. १४४३) पौष शुक्ल षष्ठीको दिन श्रोश्रीजयस्थितिराजमल्लदेव २ 
बनेपाली महाथ जर्यासहराम आफैं गई तिलपात्र दान गर्नुभयो ।] 
«सं. ५०७ वेशाष शुदि ४ श्रीश्रीजवस्थि तिराजमल्लदेव ठाकुरस त्रिय पुत्र सहन, बुगम यात्रा 
बिज्याङ दिन १४ भ्वन्त जर्यासहराम महःथस नपन्‌ ॥॥” 


(६३ पत्रबाट) 
[नि. सं. ५०७ (वि. सं. १४४४) बैशाष शुक्ल चतुर्थीको दिन श्रौश्वीजयस्थितिराजमल्लदेव 
ठाकुर तीन जना छोरासाथ बुस्मतीना जानुभयो । चौध ख्नि बस्नुभयो । बनेपाली महाथ 
जर्यासहराम पनि साथ गए. ।| 


वि. सं. १४५२ भाद्रमा स्थितिमल्लको मृत्यु भयो-- । ग्सपछि केही काल उनका तीन छोरा 
धर्मेमल्ल, ज्योतिरमेल्ल, कीतिमहलको संयुक्त शासन त्ल्यो । यस बेला पत्ति रामवद्धतपरिवारको 
पुरवेवत्‌ प्रभुत्व कायम रह्यो । पशुपतिको शिलालेखमा यस बेला नेपालभण्डलका राजाका रूपमा 
धर्मेमल्लको र सान्त शासकका कपमा जर्घासहराम र मदनरामको वर्णन एरेको छ 040 


जर्यासहरामका कुनै छोरा नभएको बुजिन्;। यस्तो हुँदा उनका उत्तराधिकारीका रूपमा 
उनका भतिजा शक्तिंसहराम देखापर्छन्‌ । जिनीहरूको पालाको वि. सं. १४५३ को एउटा 
शिलालेख नालप्मा पाइएक्को छ। त्यसको केही अंश वस प्रकारको छ- 


““ सम्बत ५१७ माघ शुक्ल ।। सप्तमितिथौ ॥ अश्चिनिनक्षेत्र ॥ शुभजोग ॥ -श्रीशीशिर्वाशह्- 
रामरायस एकछत्र ॥ कनेष्ट असत्य श्रीश्रीसक्ती शिह्वरामस्य उभयस विजयराज ॥।...रनाछे उपरी- 
मस्थाने...” 


(नाला भगवतीस्थाननजी कको धाराको अखिलेखबाट । यो अन्त प्रकाशित भएको छैन!) 


40 05151-2. कक 
नी इितिहास-संशोधनको प्रमाण प्रमेय को ३८ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


म ' इतिहास-संशोधनको प्रमाण प्रभेप' को ९६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


३२] 


_ [ने.,सं. ११७ (वि. सं. १४५३) माघ शुक्ल सप्तमी अखिनीनक्षत्र शुभयोगमा...श्रीश्ी शिव- 
सिहराम राय र कनिष्ठ अमात्य (शाना मन्त्री) श्रीश्रीशक्तिसहरामको एकछत्र विजयराज्यमा... 
श्रीनाला उपरीम स्थानमा ; 

यहाँ उल्लिखित शिर्वासहराम हाम्रा जर्यसहराम नै हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । वि. सं. १४२१ मा 
लेखिएको एउटा पुस्तकमा पनि यिनलाई जयशिवराम भनी लेखिएको णाइन्छ-- 

4 सम्वत्‌ ४८४ ज्येष्ठशुक्लद्वादश्यान्तिथौ स्वा तिनक्षत्रे वरियानयोगे सोमवासरे सम्पुण्ण कृतम्‌ । 
महा राजाधिराजपरमेश्वरपर पभट्टारक...श्रीश्वीजयाज्जु नदेवस्य कल्याणविजयराज्ये । तदा महामहत्तक- 
श्रोजयशिवरामस्य वत्तेम।ने यादृशं पुस्तकम्‌ || ” 

(केशरपुस्तकालयमा रहेक्नो ५९ संख्याको 'चाणक्यनीति' भन्ने पुस्तकबाट । लुशिएनो पेटेकद्वार। 
यो प्रकाशित भएको छ।) 

[नि. सं. ४०४ (वि' सं. १४२१) ज्येब्ठ शुक्ल द्वादशी सोमवार स्वातिनक्षत्र वरीयान्योगको 
दिन यो किताप सारिसिद्धियो । सह।राजाधिराज्ञ परमेश्वर, परममभट्टारक...श्रीश्रीजयाज्जु नदेवको 
कल्याण बिजयराज्यमा । यस वेला महामहत्तक (महामन्त्री) श्रीजयशिवराम छन्‌ । ] 

बि. सं. १४६२ मा लेखिएको एउटा हस्तलिखित पुस्तकबाट त्यस वेला पलांचोकभेकमा शक्ति- 
सिहराम एकढै शासन गरिरहेका देखिन्छन्‌ । जस्तै-- 

“सम्बत्‌ ५२५ दुराषाढशुक्लपुण्णंमास्यां तियौ श्ववननशत्रे प्रितियोगे आदि (त्य) वाशरे, 
श्रीपिलखचोस्थाने, श्रीशक्तिशी घरामस्य विजयराज ” 

(वीरपुस्तकालमा रहेको ते. ३७७ संख्याको 'गुह्याकालीनन्त्र' भन्ने पुस्तकबाट । वृहत्सूची' चतुर्थ 

भागको १०३-४ पृष्ठमा यो प्रकाशित भएको छ। ) 

[ने. सं. ५२५ (वि. सं. १४६२) द्वितीयाषाढ शुक्ल पुणमा आक्त्पिवार श्रवणनक्षत्र 
प्रीतियोगको दिन , श्वीपलांचोकमा श्रीशक्तिसहरामको विजयराज्यमा ] 

,«यसपछि हाम्रो यता रामवद्धनतपरिवारविषयको कुरा बताउने कुनै सामान पाईदैन । चीनिया 
वत्तान्तबाड चाहि वि. सं. १४८४ सम्म शक्तिसहराम शासन गर्दै थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । 

भोट र चौनसंग नेपालको सम्बन्ध प्राचीन कालदेखि बराबर कायम रहेर आएको थियो। 
हाम्रा यी रासवर्डधनहरूले पनि दूत र कोसेली पठाई चोनदरब(रसंग सम्बन्ध राखेका थिए। चीन- 
तर्फबाट पनि कोसेलीताथ यहाँ बरावर द्रूत पडाइएका थिए । चीनिया मिङ्ग वत न्वम्रा यसताका 
परस्परमा भएका दूतको आवत जावतको वरएँन पाइन्छ। यप्त विषयम्ता पति यहाँ अलिकता 
बिचार गर्नु आवश्यक संझन्छु । 

काठमाडौं इटु'बहालको मदनरामक्रो वि. सं. १४३९ को शिलालेखमा सदनरामले आफूलाई 
“परममाहेश्वर' (शैवधर्मका ठूला उपासक) अन्नेविगोषण लाएका छन्‌ तापनि उनी बौद्धधर्मेतिर पनि 
उक्तिकै झुकेका थिए भन्ने कुरा उनले इटु बहालमा दीपङ्कुर बुद्धको मूति स्थापना गरेको उल्लेख 
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यर्हा परेको हुनाले थाहा पाइन्ड्ध । फेरि मदनरामकी पत्नी जैत्रलक्ष्मी त सुगतवंशावतारिणी 
(बौद्ध,कुलमा जन्मेकी) थिइन्‌ । यसरी मदनरामपरिवार एक प्रकारले बौद्ध-धर्मानुयायी जस्तै 
थियो । यसै हुँदा बि. सं. १४४१ मा बौद्ध भिल्लुको नेतृत्वमा चीनबाट नेपालमा आएको दूतमण्डलको 
स्वागत मदनरामले गरे । मदनरामले पनि यताबाट सुनका बुद्धमूति, बौद्ध ग्रन्थ र नेपालका विशिष्ट 
चीजको कोसेलीसाथ आफ्ना दूत चीनमा पठाए । सो दृतमण्डल वि. सं. १४४४ मा चोनदरबारमा 
पुग्यो । फेरि थसको तीन वर्षपछि पनि वि. सं. १४४७ मा नेपाली दृतमण्डल चीन,गएको वर्णन 
चीनिया मिङ्ग वृत्तान्तमा गरेको छ” । हाम्रो यता पनि यस साल ओट, चीनसंग नेपालले सम्बन्ध 
जोडेको सानो उल्लेख पाइएको छ । श्रीकेसरपुस्तकालयमा रहेको 'सुमतिसिद्धान्तटीका' भन्ने 
३२ संख्याको पुस्तकमा सो कुरा संक्षेपमा यसरी टिपिएकी छ-- 

“4 5 सम्वत्‌ ५१० अश्चिनिक्रष्ण || मोवाशी ग्रास ॥'""थ्व ग्रास श्रीसं सक्या महाचेन बिल्य 
हंङा । पलाखचो जेतन श्रीमहावहार प्रतिष्ठा याङा थ्व ग्रासस ।॥|'" 

(यो अन्त प्रकाशित भएको छैन) 

[नि. सं. ५१० (वि. सं. १४४७) आश्विन क्रृष्ण अमावास्यामा ग्रहण लाग्यो ।'“"यस ग्रहणमा 
श्रीभोटको शक्या (झठ) र महाचोनसंग सम्बन्ध जोडियो । यस ग्रहणमा पलांचोकका जेतले 
श्रीमहाविहारको प्रतिष्ठा गरे ।] 

मदनरामका छोरा शक्तिसिहरामको समयमा पनि यसै गरी चीनसंग दूतको आवतजावत 
भएको उल्लेख चीनिया वृत्तान्तमा पाइन्छ” । यसरी चीनसंग सम्बन्ध जोडी रामवर्द्धनपरिवारले 
आफ्नो स्थिति झन्‌ मजबुत पारेको देखिन्छ । 

यसरी एक शताब्दीभन्दा बढी समयसम्म नेपाल-उपत्यकाको इतिहासमा रामवरद्धनपरिवारको 
उल्लेखनीय स्थान रह्यो भन्ने कुरा माथिका विवरणबाट स्पष्ट देखिन आएको छ । यी रामवर्डुन- 
हरूले राजकाजभा उत्रने अवकाश कहिलेदेखि कसरी पाए भन्ने उठानका कुरा तथा यिनीहरूको 
अवसान कहिले कसरी भयो भन्ने अन्त्यका कुरा बुझ्न सकिएका छैनन्‌ । सामानको कमोले गर्दा 
“ रामवर्द्धेनपरिवार र तात्कालिक नेपाल'को विषयमा नबुझिएका कुरा अछ पनि धेरै छन्‌ । 
यस कमीलाई भविष्यमा अन्वेषण र अध्ययनलाई अझ अभाडि बढाएर पुरा गर्दै जानुपरेको छ। 


काठमाडौं इटुंबहालको मदनरामको वि. सं. १४३९को शिलालेख-२ 
१.३ नमो बुद्धाय । नमो घम्मौय । नमः संघाय । नमः तारायै । 


क लुशिएनो पेटेकको “मेडिईभल हिस्ट्री अफ्‌ नेपाल' का २०१-२११ पृष्ठ हेर्नुहोत्‌ । 
प्ठ यो अभिलेखको मुलभाग संस्कृत-सन्देश १।११ मा रामजी तेवारी--देवीप्रसाद भण्डारी-- 
शञ्झुर राजवंशीद्वारा छापिएको छ । त्यसपछि लुशिएनो पेटेकद्वारा पनि यसको अलिकत। भाग 
छापिएको छ। मूलसंग भिडाइ यो पाठ यहाँ दिइएको छ। 
घुरु'. श्र 


कश] 


२७. 


स्वस्ति ॥ वेश्यबंशाबतारश्रीएकजटी चरणसेबकश्रीकांतीबर लब्धविम- 
लनिजव्‌ दावली विराजमानमहासंत्रीश्रीमद्नेकरामवद्ध नात्मजस्य सो“ 


. सबँशावतारिणौश्रीगोधनलक्ष्मी पुत्रे ण । यतः नेपालाधिपतिप्र- 

- भुः पशुपति: भूतेशगौरी पति: संवासो सुरदीघिकाभगवती श्रीवाग्‌- 

- मतीकूलके स्थूल: शृक्षमपरम्परांतरगतः सव्वो शगः श्री शिवः नित्य राज- 
. ति भुक्तिमोब्चफलदः श्रीशंकरो शंकरः ॥ तत्र भक्तस्य ।। परस्मावदातच- 

. रितविमलकीर्तिनिधानभूतस्य त्रिभुवनेकसदनस्य अगनितस्बव्‌ - 

. ढावली विराजमानस्य श्रीश्रीमानेश्वरीवरप्रतिलब्धप्य श्रीमतश्रीश्रीपशु- 
. पतिसंस्थापितस्य विपज्ञविध्व्र सिव भास्कर कलिपुरंदरावतारम- 


हामंत्रावि गज तिल्लकगो पिनारायनमहामंत्रीश्रीजयसिंहरामव- 


. द्ध नस्य प्रतिपाक्ितविजयराज्ये || तस्य एकोद्रानुजः परमघा- 


म्मिकसक्रलगुण निधानचतुदेशबिद्याबिल्लास भरताङ्गभाव चिच- 


- जञणश्रीश्रीत्रिपुरसु दरीवरप्रसादलब्धपर ममाहेश्चरषडाम्ना- 
- यागमश्री श्रीत्रिपुरेश्वरी सिद्धा पी ठिश्रीपलख चो गिरिशिखरराज- 


ढुर्गस्थाने स्थापितः तत्रैव श्रीश्रीश्रीमदनेश्वरसंस्थापित मद्दतीपुस्क- 


. रिणीसमण्डपजलशयननारायनस्थापितः श्रीगिरिवरमहावि- 

. हारे श्रीश्रीस्वयंभूचैत्यश्री श्रीएकजटी संस्कारित: परमयोगीन्द्र- 

. सहज्ञनारा(य)णमहामंत्रीश्रीमद्नरामबद्ध न: ॥ श्रीमदानन्दबोध- 

. स्य चरणांबुजसेवकः । गोरखात्मजशिष्योसौ घम्मेविद्‌ योगपार- 

 गः । अस्ति ज्ञानाण्णबोद्भूतो तत्व पीयूषचन्द्रमा । श्रीमन्मदनरामेन ते- 
- न दीपांकरो कृतः॥ श्रीमान्पारवताख्ये च वीहारे जिनशासने श्रीश्रीदी- 
. पांकरम्बुद्ध स्थापित तेन मंत्रिना ॥ तस्य श्रीमदनरामवद्ध नस्य 

« भायो प्रीतिदात्री परमानन्दकारिणी सुगतवंशावतारिणी घर्मपूत्री 

- कृनकरचितसवाँलंकारतो रखश्री श्रीबुगमायांबल्लो कितेश्वराय 

. उपढोकिता । तयापि । श्रीज्ञेत्रलक्ष्मी देख्या । कनकबिरचितश्रीश्री- 


सहाराजश्चियमार्यताराम्प्रतिमां झुख्वा श्रीपारावताख्ये श्री खुग- 


- तशासनेपु स्वधस्म चंक्रमणविजय।थ प्रतिस्थापितवती ॥ यतः । 
२६, 


सौवण्णंप्रतिबिम्बका भगवती माता हिताथाोगता याबत्तिष्ठतु चं- 


॥ 


ड्श््यु 


३०. द्र्सूयंघरणी तावबिरं घम्मब्ः । लोकानां हितकारणाय सतत श्री- 

३१. कोतिसंपश्तये तारा घोरभयापहा सुखददा श्रीजैत्रलक्ष्मीक्कता ॥ नेत्रा- 
३२. काशेषुपूर्ण सरदि शुमगतै यत्र नेपालदेशे मासे चाषाढशुक्ले दश(सि) 
३३. तिथिवरे स्वातिभे साध्ययोगे वारे मार्तण्डपुत्रे विपुलतर धिया स्था- 
३४. पिता चार्यतारा श्रीमान्पारावताख्ये सुगतगृहवरे जेत्रलक्ष्स्या प्रदात्री 

३५. ॥ मदनरामसुतसौम्यः मदनरूपप्रभासितः । श्रीशक्तिसिंहरामो(सी) शो- 
३६. भनं भुबि राज्यते ॥ प्रतिष्ठापिताचायराजपण्डित श्रीमह्वाबो धि ""” 

३७, देवप्रतिसंस्का रितकाष्ठमण्डपभिक्कु आरजयोनस्य शुभ 

2.) 0 ७०० ड्र ००० ००० र््पी तारा 

३६. सापण्डिस चोया थ्व देवस चंक्रमस धम नि्ाहरप॑ प्रज्ञा घातु जुल श्रीगोत्र 
४०. समूहस पुटानपुटन ह्वाया जु'””“त्रिरत्न"”"रत्न शुभ । 


अनुवाद 


बुद्धलाई नमस्कार । धमंलाई नमस्क्कार । सङ्घलाई नमस्क्कार । तारालाई नमस्कार । 
कल्याण होस्‌ । वैश्यकुलमा जन्मेका, शोएकजटी (देवता)को उपासना गर्ने, श्रीकान्ति 
(देवता) बाट वर पाएका, आफ्ना असल प्रशस्तिले सुहाएका, महामन्त्री श्रीअनेकरामवर्द्धनका 
चन्द्रवंशमा जन्मेकी श्रीगोधनलक्ष्मीतर्फबाट जन्मेका छोरा, थ्वीपशुपतिका भक्त, अतिअसल चरित्र 
भएका, असल कीति फैलिएका, अरूलाई शरण दिने, असंख्य आफ्ना प्रशस्तिले सुहाएका, श्रीमाने- 
श्वरीबाट वर पाएका, श्रीपशुपतिनाथ स्थापना गरेका, शत्रुलाई सखाप पारेका, कलियुगमा इन्द्रको 
अवतार भएका, महामन्त्रीहरूमा श्रेष्ठ भएक, गोपीवाराथग, मह(मन्त्री श्रीजयाँसहरामवद्धनले 
घालना गरिएको विजयराज्यमा । 
नेपालका अधिपति, पार्वतीका पति, स्थूल व्यापक भईकन पत्ति सूक्ष्म रूपमा रहेका, कल्याण 
गर्ने, भुक्ति मुक्ति दिने, देवनदी श्रीवाग्मतीको किनारमा बस्ने, भूतनाथ, शङ्कर श्रीपशुपतिनाथ 
सुहाइरहनुभएको छ । 
उहाँ जर्घासहरामका सहोदर भाइ, ठूला धर्मात्मा, गुणी, चौधे विद्यामा चाख लिने, नाटय- 
कलामा सिपालु, श्रीत्रिपुरसुन्दरीबाट वर प्रसाद पाएका, परममाहेश्वर (शव धर्मका ठूला उपासक), 
बट्शास्त्र जान्ने, श्रीपलांचोकको डाँडोको किल्लाभित्र श्रीत्रिपुरेश्वरी सिद्धपीठ र त्यहीँ श्रीभदनेश्वर 
स्थापना गरेका, ठूलो पोखरीमा मण्डपसहित जलज्ञयननारायण स्थापना गरेका, सिम्भुको डाँडोको 
- अहाविहारमा श्रीस्वयम्भूचेत्य र एकजटी (देवता) को जोर्णोद्धार गरेका, ठूला योगी, सहज- 
नारायण, महामन्त्री श्रीमदनरामवर्द्धन हुनुहुन्छ । 


३६]: 


उहाँ मदनराम श्रीआनन्दबोधका पाउका भक्त, गोरक्षनाथको सम्प्रदायका अनुयायी, धममे जान्ने, 
थोग जान्ने, तत्त्व जान्ने, ज्ञानी हुनुहुन्छ । 


उहाँ महामन्त्री मदनरामले श्रीदीपङ्कर बुद्ध बनाउन लाउनुभयो र पारावतबौद्धविहारमा 
(इटुंबहालमा) श्रीदीपङ्कर बुद्ध स्थापना गर्नुभयो । 


उहाँ मदनरामकी पत्नी, सुखसुबिधा दिने, बौद्धकुलमा जन्मेको, धर्मात्मा जैत्रलक्ष्मीदेवी 
हुनुहुन्छ । उहाँ जेत्रलक्ष्मीले बुङ. मतीका श्रीआर्यावलोकितेश्वर (राता मछिन्द्रनाथ) लाई राम्रो 
सुनको तोरण चढाउनुभयो । उहाँले सुनको महाराजश्री (? ) श्रीआर्यताराक्ो मुति बनाउन लगाई 
पारावतबौद्धबिह।रमा आफ्नो धर्मको प्रचार र जय होस्‌ भन्नाको लागि स्थापना गर्नुभयो । 
जेत्रलक्ष्मी देवीले बनाउन लाएकी, हित गर्ने, भगवती तारा माईको सुनको मृति चन्द्र सूर्य पृथ्वी रहेसम्म 
सधैं लोकको हित गरी, श्रीसम्पत्ति कीति सुख दिई ठूलठूला भय हटाई रहिरहोस्‌ । 


ने. सं. ५०२ (वि. सं. १४३९) आषाढ शुक्ल दशमी शनैश्चरबार स्वातिनक्षत्र साध्ययोग 
परेको दिन ठूलो बुद्धि भएको दानी जैत्रलक्ष्मीले श्रीपारावतविहारमा आर्यतारा स्थापना गर्नुभयो । 


मक्नरामका छोरा, सज्जन, कामदेव जस्तै राम्रा, श्रोशक्तिसहराम सुहाइरहनुभएको छ । 


प्रतिष्ठा गर्दा आचायं भएका राजपण्डित श्रीमहाबोधि'"“देवताको जोर्णोद्धार गरेका काष्ठ- 
मण्डपका भिक्षु आरजयोन थिए । शुभ “ "“ """ 


|) पो 2४ 
॥ खक: 


यच्तमल्ल्का समयका निश्चित संवत्‌ र 
तिथिमितिहरू 


आशङ्करमान राजवंशी 
“वि. सं. १४६५ मा-- यक्षमल्लको जन्म भयो । ” 
(१) ५२३ यक्षमल्ल जन्म । 
[चदखमान जोशीसंग रहेको ठ्यासफुबाट] 
जि. सं. ५२८ (वि. सं. १४६५) मा-- यक्षमल्लको जन्म भयो ] 


“राजा ज्योतिर्मललका छोरा राजकुमार यक्षमल्ल वि. सं. १४६९ मा राजधानी भक्त- 
थुरमा थिए।” 


नी यहाँ वि. सं. १४६४ को उत्तराद्ध वा १४६५ को पुर्वाद्ध हुन सक्छ । 


[३१ 


(२) देबः श्रीजयजो तिमल्लनुपतिः संसारदेवीपतिः”“““““ 
श्रीजोतिमहलहृदयनन्दनयक्षमल्ल;”””""" 
भक्तापुरीनगरवासितसौख्यकारी 
दुभिक्षढुःख भयहारणदेवमूति!।'"”“”” 
संवत्‌ ५३३ माघ शुक्ल त्रयोदशी पुनर्वसुनक्षत्रे प्रीतियोगे आदित्यवारे 
(पशुपतिको ज्योतिमल्लको वि. सं. १४६९ को अभिलेखबाट) 

[संसारदेवीका पति राजा श्रौजयज्योतिर्मल्लदेव हुनुहुन्छ । उहाँका छोरा भक्तपुरका बासिन्दा- 
“लाई सुख दिने अनिकाल दुःख डर हटाउने देवमूति भएका यक्षमल्ल हुनुहुन्छ ।“"””“ने. सं. ५३३ - 
€(वि. सं. १४६९) माघ शुक्ल त्ररोदशी आइतवार पुनर्वसु नक्षत्र प्रीति योगमा । ] 

यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
ने. सं. ५३३ वि. सं. १४६९ माघ शुक्ल 

गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 

माघ २० आइत त्रयोदशी ३। ५३ पुनवेंसु ४२।४ प्रीति ५६।५५ 
यसवेला वि. सं. १४६९ मा यक्षमह्ल ४। ५ वर्षका बालक थिए । उनी आफ्ना बाबुसंग राजधानी 
भक्तपुरमै रहन्थे । यस शिलालेखमा यक्षमल्ल शक्तपुरका शासक बनाइएका थिए भन्ने उल्लेख 
छन । यहाँ राजकुमार देवता ,जस्ता हुनुहुन्छ । उहाँबाट (उहाँको जन्मबाट) भक्तपुरमा दुःख 

दारिद्रच हटिरहेछ भन्ने स्तुति परेकी छ । 

यस कारण- 

«स्मरण रहोस्‌ कि ज्योतिमेल्लले आफ्नो पशुपति-अभिलेखमा यक्षमल्ललाई “भक्तापुरीनगरवासित- 
सौश्यकारी' लेखेर आफ्नो जीवनकाल अर्थात्‌ नेपाली संवत्‌ ५३३ ( --५८०--१४१३ ई.) देखिनै 
यक्षमल्ल भादगाउँका युवराज अथवा शासक भएको प्रमाण दिएका छन्‌ ।” 

श्रीबालचन््र शर्माको नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखाको 
१९ सं. २००० मा प्रकाशित भएको पहिलो संस्करणको १४२ पृष्ठ | 

(वि. सं. २०२२ मा श्रीबालचद्धज्युले नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखाको दोस्रो संस्क रण गर्नुहुँदा 
यत्ति उही वाक्य जस्ताको तस्तै दोहोम्याउनुभ्एको छ । १४१ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ) । 

ज्योति मह्ल तथा संसार देवीका छारा यक्ष मल्ल पिताका मृत्यु पछी सिहासनाङढ भये ।"”“”"” 
ज्योति महलक्को पशुपतिको शिलालेखबाट अफ्ता पिताका राजस्व कालमा भादगाउँको शासनभार 
इनका अधीन अयेक्रो कुरा अनुमान एहुन्छ। _तेसम। इनका सुन्दर शरीरको वन गरो इनलाई 
भक्तापुरीका नागरिकहरूलाई ढुभिज्ञका सयदेखी मुक्त गराउने भनी लेखियेको छ । (दुभिक्ष भय 
हारणदेवमूति) भादंगाउँमा अनिकाल पर्दा इनले तेसको प्रतिकार गरेका कुरा बाट युवराज छुदा 
-्नगरका शासनको जिम्मा इनैको रहेछ भन्ने यौटा अनुमान हुन्छ । 

(श्रीसूयंविक्रम ज्ञवालीको नेपाल उपत्यकाको मध्यकालीन इतिहासको ८९ प्रृष्ठ) 


इद] 


शर्माज्यु र ज्ञवालोज्युका यौ उक्ति निराधार देखिन्छन्‌ । 


अहिलेसम्म पाइएका प्रमाणबाट राजा ज्योतिमंल्ल वि. सं. १४८५ आषाढ २९ गतेसम्म जीवित 
रहेका र वि; सं, १४०५ मागे १५ गते यक्षमल्ल राजा भइसकेका देखिन्छन्‌ । 


४४ वि. सं. १४८५ आषाढ २९ गते शुक्रवारको दिन ज्योतिर्मल्लका पालामा पीठावतारस्तोत्र 
सारिसिद्धियो ।” 


(३) ने. सं. ५४०८ आषाढशुदित्रयोदश्याँ तिथौ ज्येष्ठनक्षत्रे ब्रहायोगे शुक्रवासरे सम्पुणदिने 
लिखितम्‌ """"“राजाधिराजपरमेश्वरपरमभट्टारकश्रीश्ी जयज्यो तिमल्लदेवस्य विजयराज्ये 


केशरपुस्तकालय सं. ४७ को पीठावतार- 
स्तोत्रबाट 


[ि. सं ५४५ (वि. सं. १४८५) आषाढ शुक्ल त्रयोदशी शुक्रवार ज्येष्ठा नक्षत्र ब्रह्मा योगको 
दिन लेखिसिद्धियो--“राजाधिराज परमेश्वर परमभट्टारक श्रीश्वीजयज्योतिमेल्लदेवको विजयराज्यमा ] 
प्रस दिनको गणना गर्दा आएको पचच्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
ने, सं. ५४५ नि. सं. १४५५ आषाढ शुक्ल 

गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 
आषाढ २९ शुक्र त्रयोदेशी २5।३९ ज्येष्ठा १५। २३ : ग्रहमा ४०।५५ 
£बि. सं. १४०५ माग १८ गदे सोमवारको दिन यक्षमल्लका पालामा श्रीधरानन्दले शुक्ल- 
यजुर्वेदसंहिता सारिसिद्धघाए ।” 


(४) शाकसम्वत्रे १३५० मार्गशिरमासे शुक्लपक्षे न(व)मी पुग्वेभद्रनक्षेत्र वज्नयोग चन्द्रवारे | 
श्रीभक्तग्रामपट्टने राजाद्धिराजपरमेश्वरपरमभट्टारकरघुवंशावतारश्ीश्वोजयजक्षमल्लदेवस्य 
बिजयराज्ये लिखित श्रीधरानन्दै ॥ 


(वीरपुस्तकालय प. नं. ७५७ को शुक्लयजुर्वेदसंहिताबाट ) 
[शकसंबत्‌ १३५० (वि. सं, १४८५) मारा शुक्ल नवमी सोमव।र पूर्वेभाद्र नक्षत्र वजन योगको 


दिन श्रीभक्तग्रामशहरमा राजाधिराज परमेश्वर परमभट्टारक रधुवंशावतार श्रीश्रीजययक्षमल्लदेवको 
विजयराज्यमा श्रीधरानन्दले सारे ।] 


यस दिनको गणना गर्दा आएको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छन 
श. सं. १३५० वि. सं. १४०५ मार्ग शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडा पला योग घडी पला 
मागे बृद सोम नवमी ४९॥५५ पुर्वेभाद्र ३८२४ वज्र २४२७ 


“बि. सं. १४५६ ज्येष्ठ १३ गते आइतवारको डिन यक्षमल्लका पालामा शुक्लयजुर्वेदसेहिता 
कारिसिद्धियो । ” 


[३९ 


(४) सम्बत्‌ ५४९ ज्येष्ठमासे शुक्लपक्षे पः्चम्यायां तिथौ पुन्वंधुनक्षत्रे वृद्धिजोगे आदित्यवारे 
तदिने सिद्धि भवतु । श्रीश्रीजयजक्षमल्लदेवस्य विजथराजे श्रीभगतापुरीनगरे श्वीचनिगल- 
स्थाने 

( वीरपुस्तकालय प. नं. ७३६ को शुक्लयजुबंदसंहिताबाट ) 
[नि.सं. २४९ (वि. सं. १४०६) ज्येष्ठ शुक्ल पश्चमी आइतवार पुनर्वंसु नक्षत्र वृद्धि योग त्यस 
दिन सिडि होस्‌ । श्रीश्रीजययक्षमल्लदेवको विजयराज्यमा श्रीभक्तपुर शहरमा श्रीचनिगल 
स्थानमा ।] क 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
ने, सं. ५४९ वि. सं. १४०६ ज्येष्ठशुक्ल 
गते बार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 
ज्येष्ठ १३ आइत पश्हमी ५७। ५४ पुननवेसु १६१३; गण्ड ११४१ 
“चि. सं. १४८६ आश्चिन ५ गते शनिवारको दिन्न यक्षमल्लका पालामा ललितपुर क्वावहालमा 
बस्ने जीवयीभद्रले वज्जावली सारिसिद्धचाए ।” 

(६) सम्वत्‌ ५४९ भाद्रपदशुक्लप-चम्यां तिथौ विशाषनक्षत्रे शनिश्चरवासरे राजाधिरोजपरमेश्वरस्य 
श्रीश्रीजयजक्षमल्लदेवस्य विजयराज्य लिडित । श्वीमाणिगलके उत्रविहारे श्रीहण्एंवण्णंमहा- 
विहारावस्थितभिक्ष्‌ श्रीजीवयी भद्रेन स्वहस्तेन लिखितम्‌ इति । 


[ क्यास्त्रिज विश्वविद्यालय पुस्तकालयको नं. १७०३ को 
वज्रावलीबाट 


[ति. सं. १४९ (वि. सं. १४५६) भाद्र शुक्ल पच्चमी शनैश्वरवा र विशाखा नक्षत्रमा राजा घिराज 
व्यरमेश्वर श्रीश्रीजययक्षमल्लदेवको विजयराज्यमा लेखियो । माणिगल (ललितपुर) उत्तर बिहार 
-श्रीहिरण्यबण महाविहार (क्वावहाल) मा बस्ने भिक्षु श्रीजीवयी भद्रले आफैले सारे ।] 

यस दितको गणना गर्दा आएको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 

ने. सं. ५४९ वि. सं. १४५६ भाद्र शुक्ल 
गते वार तिथि घडीपला नक्षत्र घडीपला 
झािन ५ शनि पच्चली ५०।५९ विशाखा ४५।५६ 

प्मवि. सं. १४८६ पौष २८ गते आइतबारको दिन यक्षमल्लका पालामा भक्तपुरका ज्योतिषी 

ज्ञसबमले ज्योतिषरत्नमाला सारिसिद्धघाए ।” 


(७) इति श्रीश्वीपतिविरचितायां ज्योतिषरत्नमालायां वास्तुप्रकरणं... ... सम्वत्‌ ५५० पौष्य- 
कृष्ण (६) तिथौ । हस्तनक्षेत्रे धुतियोगे आवित्यवासरे । राजाधिराज परमेश्वर प- 
(रमभट्टारक) ... --- जयजक्षमल्लदेवस्य विजयराज लिखित श्रीभगतग्रामे विजहरिकोछँं 


टोल देवज्ञ जसक्मंमेन स्वरार्थ पराथहेतु... ..- 
(वीरपुस्तकालय च.नं. १६१ को ज्यौतिषर त्नमालाबाट) 


[ १७ 


[श्रोपतिले बनाएको ज्यौतिषरत्नमालामा वास्तुप्रकरण सिद्धियो ।... ... ने, सं-५५० (वि.सं... 
१४८६) पौष क्कष्ण (पूर्णान्तमानले माघ क्रष्ण) षष्ठी आइतवार हस्त नक्षत्र धुति योगमा राजा- 
धिराज परमेश्वर परमभट्टारक... ...जययक्षमल्लदेवको विजयराज्यमा श्वीभक्तग्राममा विजहरिकोछे 
टोलका ज्योतिषी जसवमले आफ्नो र अरूको निमित्त सारे।] 

यस दिनको गणना गर्दा आएको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 

ने. सं. ५५० (वि. सं. १४८६) पौष क्रृष्ण (पूर्णान्तमानले माघ कृष्ण) 
गते वार तिथि घडीपला नक्षत्र घडीपला योग धडी पला 
पौष २८ आइत पच्चमी ०।३१ हस्त २४।२० धुति ६०० 
£ वि. सं. १४८९ वैशाख १२ गते आइतबारको दिन यक्षमल्लका पालामा फापङका राजा 
(सामन्त) शरक्तिसहले फपिङको बिष्णमन्दिरमा सुनको ध्वजा चढाए ।” 
(०) परमभट्टारकपरमेश्वरमहार।जाघिराजश्रीश्रीमज्जययक्षमल्लदेवस्य विजयराज्ये ।| 
सिद्धि क्रत्वा तु सब्वेत्रच्छा दित श्रृंखलेव च 
सुवरण्णकलशैंक तु विधिना च प्रतित्ठितम्‌ 
पुर 0277 पर रेकेन यज्ञ कुतदिनाष्टकं 
जेतलक्ष्मीवधु द्वे च शक्तिसहो नृपस्तयो 
ज्योर्तिसहः कुमारश्च संपृण्ण कृतयज्ञकः 
नेत्रशरभतयुते गते $ब्दे 
राधो शितषष्ठतिथौ शिवक्षे 
सुर्ये दिने सुक्रमयोगमुख्ये 
स्वण्णंध्वजा रोपितविष्ण हम्यं || 
वीरपुस्तकालयको संग्रहमा रहेको फपङको ) 
[ शिलालेख्बाट 

[परमभट्टारक परमेश्वर महाराजाधिराज श्रोश्वीजययक्षमल्लदेवको विजयराज्यमा । 

सबै बनाइसकी छाना पनि लाइयो । विधिपुर्वंक सुनको गज्जुर राखियो ।... ... आठ दिनसम्म 
यज्ञ गरियो। रानी जैतलक्ष्मी र कुमार ज्योतिसिह सहित भई राजा (सामन्त) शक्तिसिहले यज्ञ हमा 
गर्नुभयो । 

ने.सं.५५२ (वि.सं. १४०९) वेशाख शुक्ल षष्ठी आइतवार आर्द्र नक्षत्र सुकर्मा योगमा विष्णा - 
मन्दिरमा सुनको ध्वजा चढाइयो ।] ७ 

यस दिनको गणना गर्दा आएको पश्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
ने. सं. ५५२ वि. सं. १४८९ वैशाख शुक्ल 
गते वार चिथि घडीपला नक्षत्र घडीपला योग घडी पला 
बैशाख १२ आइत षष्ठी २६।१४ आर्द्रा १७।२३ सुक्मं २९१८ 


[४१ 


“बि.सं. १४९० ज्येष्ठ ४ गते ब्ृहस्पतिवारको दिन यक्षमल्लका पालामा मुख्प्र मन्त्री भीमदत्तका 
छोरा जयदराले भक्तपुरमा विष्ण मति स्थापना गरी एकादशीमाहात्म्य सारे ।” 
(९) नेपालवत्सरहरेक्षणबागभूते वैशावपक्षशितत्रिश्वतिथौ च हस्ते । 
योगे शनौ दिवसि देवगुरौ वषकर्क त स्मिन्म्गांकमहकन्यगते बभूव ।।... ... 
सत्कोर्त्यातिकरो ट्विजे हितकरो दीनेनुक्रम्पाकर”' !"" ४४ 
भीमोदत्तविधोरवः कुलमुखोप्मात्यः प्रमुख्यो बरः ॥। 
तस्यात्मजोसौ ।॥। 
प्रविदितजञयदचत्तो विष्णपजानुरक्तः । 
स्वजनजनगणानां रक्षण धारहेतुः ।। 
अनेन कुलपुत्रेण धाम्मिकेन सुधीमता । 
हेमाक्कतिमयं विष्ण प्रतिष्ठापटसंयुतँ ॥। 
नारायणांघिकमलां परिपुज्यमानः 
श्रद्धान्वितेन तनुवाचिकमानसेन । 
धर्म्माथंकामफलसा धनहेतुभूत 
एकादशीव्रतसुपुण्णकृतश्व चक्रे |... .. 
सोयं श्रीजययक्षमल्लनुपतिर्नेपालर!ज्येश्वर- 
स्तस्यास्मिन्‌ विजयप्रचारसमये भक्तापुरी राज्यक्रे ॥| 
[ वीरपुस्तकालय पहिला न॑ १००३ को 
एकादशीमाहात्म्यबाट 
जि. सं. ५५३ (वि. सं. १४९०) वैशाश्खशुक्ल एकादशी बृहस्पतिवार हस्त नक्षत्र वञ्तन योगमा 
षष राशिप्ता सूर्य, कन्या राशिमा चन्द्रमा गएका बेलामा . . ...असल कोति भएका ब्राह्माणमा हित गर्ने 
डुःखीमा दया गर्ने... चन्द्रमा झें कुलको प्रमुख भएका असल मुख्य मन्त्री भीमदत्त हुनुहुन्छ । 
उहाँका छोरा विष्एका भक्त, आस्ता मानिसहरूको रक्षा गर्ने प्रख्यात जयदत्त हुनुहुन्छ । विद्वान्‌ 
धर्मात्मा उहाँ कुलपुत्रले सुनको विष्णा शूति स्थापना गर्नु भयो । शद्ापूर्वक शरोर मन वचन कमद्वारा 
घिष्ण का पाउको पुजा गर्ने उहाँले धर्म अर्थ कासको फ्रलसाधन गर्नाम। कारण भएको एकादशीव्रत 
सारिसिद्धयाउनुभयो । .. ... नेपाल राज्यका मालिक उहाँ राजा श्रीजययक्षमल्ल हुनुहुन्छ । यस 
भक्तपुरराज्यमा उहाँको विजय प्रचार भइरहेको वखतमा । 
यस दिनको गणन। गर्दा आएको पश्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
ने. सं. ५५३ वि. सं. १४९० वैशाख शुक्ल 
गते बार तिथि घडीपला नक्षत्र घडीपला येग घडी पला 
ज्येष्ठ ४ बहस्एति एकादशी १६।८ ह्स्त ५५।१२ बज्र २१।३२ 
स्पष्टसुर्ख १॥३।३४ हस्त नक्षत्रको कन्या राशि हुन्छ । 
घु० फ. ६. 


क्र] 


घेटेकले आफ्नो नेपालको मध्यकालको इतिहासमा यो पुस्तकको उद्धरण यसरी गर्नुभएको छ- 

नेपालवत्सरहरेकृष्णबाणभूते (5५५७?) वैशाखपक्षशित विश्व (-१३) तिथौ च हस्ते । योगे 
शनौ दिवसि देवगुरौ १ १८ करको । तस्मिन्‌ मृगाङ्क-मह-कन्य-गते बभूव ॥।... ... शजययक्षमल्ल- 
नुपतिर्नेपालराज्येश्वरस्तस्थास्मिन्‌ बिजयप्रवरसमये भक्तापुरीराज्यके च॥। ( १६२ पू.) 

यहाँ पेटेकले “नेपालवत्सरहरेक्कष्णबाणभ्रूते' भनी पाठ पढ्नुभई हरेक्रष्णको अर्थ ७, बाणको अर्थ 
५, भूतको अर्थ ५ गरी संवत्‌ ५५७ भन्ने अर्थ गर्नुभएको छ। यही ५५७ को गणनाबाट तानतुन 
गरी विश्वतिथिको अर्थ १३ भनो गर्नुभएको छ। यहाँ शुद्ध पाठ “ेपालवत्सरहरेक्षणबाणभरूते, हो । 
हर १. ईक्षण चहरेक्षण, हरेक्षणको अर्थ नहादेवका आँखा भन्ने हुन्छ । महादेवका तीन ओटा आँखा 
छन्‌ । यसबाट हरेक्षणको अर्थ अङ्चुमा ३ भन्ने हन्छ । त्यस कारण शुद्ध संवत्‌ ५५३ हो, 
५५७ अशुद्ध हो । 

तिथिका मालिक मुहतेचिन्तामणि शुभाशुभप्रकरणमा यसरी दिइएका छन्‌- 

तिथोशा वह्विकौ गौरी रणेशोहिगुहो रविः । 
शिवो दुर्गान्तको विश्वे हरि: काम: शिवः शशी ॥1३॥| 

[अग्नि, ब्रह्मा, पार्वती, गणेश, सर्प, स्वामिकातिक, सुर्य, शिव, दुर्गा, यमराज, विश्वदेव, 
बिष्ण, कामदेव, शिव, चन्द्रमा, यी क्रमेले प्रतिपदादि तिथिका मालिक हुन्‌ ।] 

यहाँ एकादशी तिथिका मालिक विश्वदेव हुनाले विश्वतिथिको अर्थ एकादशी भन्ने हुन्छ । 

“वि. सं. १४९० फाल्गुन १२ गते वहस्पतिवारको दिन यक्षमल्लका प।लामा भविष्यपुराण 
सारिसिद्धियो ।” 

(१०) सम्बत्‌ ५४४ माघक्रृष्णएकादश्यान्तिथौ मूलनक्षत्रे शुद्धियोगे गुरुवासरे ।। राजाधिराज- 
श्रीश्रीजययक्ष मल्लदेवस्य विजयराज्ये लिषितमिदम्‌ । 
टनेल नरेन 444 पुस्तकालयको 
नं. २०३४ को भविष्यपुराणबाट | 

[नि- सं. ५४४ (गि. सं. १४९०) माघ क्कृष्ण पूर्णान्तमानले फाहगुन क्रष्ण एकादशी बहस्पतिवार 

म्रूल नक्षत्र ..-योगमा राजाधिराज श्रीश्रीजययक्षमल्लदेवको विजयराज्यमा यो लेखियो । 110 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
ने. सं. ५५४ (वि. सं. १४९०) माघ कृष्ण (पूर्णान्तमानले फाल्गुन कृष्ण) 
गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडीपला योग घडी पला 

फाल्गुन १२ बृहस्पति एकादशी ३। ४० मुल २३।५१ हर्षण ४। १० 

“बि. सं. १४९२ माघमा यक्षमल्ल र जीवमल्लका पालामा कुट्टिनीमत सारिसिड्धियो ।” 

(११) सम्वत्‌ ५१६... माघ व्रतचर...श्रीश्वीजीवमल्लदेव... ... 


न्युन, एशियाटिक सोसाइटीको । 
नं. ४७३१ को कुट्टिनीमतबाट | 


या 


[३ 


नि. सं. ५५६ (वि. सं. १४९२)”7""माघ ब्रत:""""“अरीश्रीजी वमल्लदैव'”""”" ] 

५बि. सं. १४९४ चैत्र १६ गते मङ्गलवारको दिन यक्षमल्ल र जीवमल्लका पलमा ठिमीको 
महादेवमन्दिरको प्रतिष्ठा भयो ।” 
(१२) श्रीनेपालमण्डलेश्वर ""”" श्रीश्वीजययक्षमल्लदेव सरूपदेत्री उदयानदेवी हृद्यसरोबरराजहंसः ॥ 


ज्योतिमल्लसुतो भाति स श्रीमान्‌ भूपतिः क्कृती; । 
सुर्यबंशावतंसोयं यक्षमल्लो गुणाश्रयः ॥ 
संसारदेव्यास्तनयः सुबुद्धिविवेकनारायण एष भाति 
श्रीयक्षमल्लानुजः शास्त्रवेदीः श्रीजीवमल्लो नुपरत्नमूतिः ॥ 
तथोढ्ेयोन्विजयराज्ये ।|'"711“711111117 सम्बत्‌ ५(५८) फाल्गुणशुक्ल पुण्णंमासी भौमवारख) 
देवल प्रतिष्ठादिन ॥ 
(ठिमी महादेवमन्दिरको शिलालेखबाट) 
[:-"श्रीनेपालमण्डलेश्वर-"-श्वीश्रीजययक्षमल्लदेव सरूपदेवी र उदयानदेवीका हरवबरूपी"तलाउका 
राजहंस हुनुहुन्छ । 
सूर्यवंशमा जन्मेका ज्योतिमेल्लका छौरा विद्वान्‌ गुगी राजा श्रीयक्षमल्ल हुनुहुन्छ । 
उहाँ संसारदेवीका छोरा हुनुहुन्छ तथा बुद्धिमान्‌ विवेकी हुनुहुन्छ । यक्षमल्लका भाइ शास्त्र जान्ने 
राजा जीवमल्ल हुनुहुन्छ । उहाँ दुइजनाको विजयराज्यमा "”””""" ने, सं. ५५० (वि. सं. १४९४) 
फाल्गुनशुक्ल पुँणिमा मङ्गलवारको दिन मन्दिरको प्रतिष्ठा भयो ।] 


यस दिनको गणना गर्दा आएको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ" 
ने. सं. ५५८ वि. सं. १४९४ फाहगुनशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
चेत्र १६ मङ्गल पूरणमा ५४२।३ 
(यी सामानहरूमा केही प्रकाशित केही अप्रकाशित छन्‌ -॥ तिनीहरूको विशेष परिचय 


पछि दिइनेछ ।) 
क्रमशः 


बन्छन 
__.4५५५५५५५4५५44444449०५००००००००""णलििििहिहहहहिहिहिहहहिहिहिहिहिहिहिहिहिहिहिहिहीहीहीीहीिििहीीी 


क बीरपुस्तकालयको अक्तपुरशिलालेखसूची ७ पृष्ठमा सोमवार भनी अशुद्ध पाठ छापिएको छ। 


४४] 
स्नेहमण्डप 


मोल्लानाथ पौडेल 
भक्तपुर राजदरबारको मूलचोक तलेज्जुचोकको नाउँले पनि प्रसिद्ध छ। त्यहाँ तलेजुका मस्दिर 
भएका हुनाले नै सो चोक तलेजुचोकको नाउँले प्रसिद्ध भएको हो । त्यहाँ दक्षिण लङमा र पश्चिम 
लङमा गरी तलेजुका दुइटा मन्दिर छन्‌ । तीनमध्ये दक्षिण लङक्रो मन्दिरचाहि तलेजुको प्रायः 
सधेंको वासस्थान हो । पश्चिम लङको मन्दिर भने दसैंका निमित्तको हो । दसैँमा त्यसै मन्दिरको 
भूइ तलामा जमरा राखिन्छ । दसैँमा तीन दिन जति तलेजु भवानीको त्यहीँ वास हुन्छ । 
ती दुवै तलेजुमन्विरका सामुन्ने चोकको नैत्रत्य भागमा एउटा भव्य मण्डप (वेदी) छ । 
सो मण्डपका चारै पाटा राम्रा ढुङ्गाले बनाइएका छन्‌ । माथिबाट पनि टम्म ढुङ्गा छापिएको 
छ। त्यसको उचाइ तलेजुमन्दिरका पेटीसश्हको छ । त्यसरी चोकको एक भागमा रहेको सुन्दर 
स्थायी मण्डपलाई देख्ता यसलाई कसले किन बनायो होला भनो त्यहाँ पुगेका जिज्ञासुका मनमा 
तुलबुल हुनु स्वाभाविक कुरो हो । तर उक्त मण्डपलाई कसले कहिले बनायो होला भन्ने कुरा धेरै, 
कालदेखि मनमा खेले तापनि त्यस विषयको कुनै साधन नपाइएकोले त्यसै रहेको थियो । 
हाल केही समय यता भक्तपुरका शिलापत्रहरूको मनन गर्दै जाँदा त्यस विषयका बुश्टा 
शिलापत्र पाइएका छन्‌ । तिनमध्ये पहिलो शिलापत्र हाल पानीअड्डा बसेको घरको दलानभित्र 
हरिशङ्कुरको मन्दिरमा छ । त्यस शिलापत्रमा राजा जगत्प्रकाश मल्लले बि. सं. १७१८ माग 
१० गते आफ्ना इष्टदेवता तलेजु. भवानीलाई एउटा मण्डप समर्पण गरी आफ्ना सालिकसमेत 
राखेको वर्णन र हिन्दी जस्तो भाषामा तलेजु भवानीको भजन पनि लेखिएको छ। बोस्रो शिल।पत्र- 
चाहि हाल भक्तपुर म्युजियमको ढोका (थंयुदरबारको दक्षिण भाग) अगाडिको वत्सलादेवीको 
रातो मन्दिरमा छ । त्यस शिलापत्रमा राजा जगत्प्रकाश मल्लले वि. सं. १७१९ बैशाख संक्रान्तिका 
दिन अघि आफैंले बनाएको स्नेहमण्डपमा वर्षको तीन पटक (बिस्केट, दसे, घोडेजात्रामा) बत्ती 
बाल्न र विस्केटका उत्सवमा योगिचक्र (चत्रपुजा) आदि गराउन २४ रोपनो जग्गा गुठी राखि- 
बिएको कुरा छ। ती ढुबै शिलापत्रक्का केही ऐतिहासिक खारभाग यस प्रकारका छन्‌-|- । 
पहिलोको-- 
श्री ३ भवान्यै नमः 
दृङ मातङ्गनगैस्मिते रविदिने नेपालशाके सहः- 
षष्ठ्या भे श्रवण सिते शुभदिने योगे थ्रुबे तैतिले । 
नेपालेशजगत्प्रका शनृपतिभू पालचूडामणि- 
दिब्य मण्डपमुत्ससज बिधिता मानेश्वरीप्रीतये || 


त अप्रकाशित यो शिलापत्रका केह म मका क नप्नममाईणा अप्रकाशित यौ शिलापत्रका केही अंश भक्तपुरशिलालेखब्नुचीमा प्रकाश भएका छ्न्‌ । 


[४१ 
पुत्राभ्या समुपासिता5तिबिनयादादाय माल्यं करे 
सेवाचचु रचन्द्रशेखरवरामात्येन संसेविता । 
मर्यादागुणबारिधेन्तिरुपमा सौन्दरय्यविद्याखने- 
म्मृत्तिम्मंल्लजगत्प्रकाशनपतेव्बब्वेति सर्वोपरि | 
[तलेजु भवानीलाई नमस्कार छ्‌ । ने. सं. ७५२ (बि. सं. १७१5) मार्ग शुक्ल षष्ठो 
आदित्यवार श्रबण नक्षत्र भ्रुव योग तैतिल करण ). भएको राम्रो दिनमा राजाहरूमा शिरोमणि, 
नेपालका राजा जगत्प्रकाश मल्लले मानेश्वरीलाई खुशी पार्न विधिबमोजिम असल मण्डप समर्पण 
गर्नुभयो । गा 
बुझ छोराले सेवा गरिएको, सेवा गर्नेमा सिपालु भएका हातमा माला लिएका असल मन्त्री, 


खन्द्रशेखरले सेवा गरिएको, नियमको पालना गर्ने, गुणी, राम्रा, बिद्वान्‌, राजा जगत्प्रकाश मल्लको 
बेजोड सालिक सबभन्दा उत्तम भएर रहेको छ ।] 


त यहाँ 'भवान्य नमः को अर्थ गर्दा तलेजु भवानीलाई नमस्कार भनौ गरिएको छ । अरू 
सुबणंपत्र आदि अभिलेखहरूमा पनि तलेजुलाई (तलेजु भवानीलाई ) बुझाउन “भ्वानी' शब्द प्रयोग 
भएको देखिएको छ। जस्तै-- 

राजा जितामित्रले सुनको जलपदार ढोका, तोरण तलेजुलाई समर्पण गरी तलेजुकै तोरणमा 
कुदेको सुवरणलेखमा “थ्रीभश्रीभवान्यै नमः” लेखिएको छ । यसै गरी राजा जितामित्रले तलेख्जु 
प्रीति गरी र।खेका अरू अभिलेखमा पनि “श्रीश्रीश्री भवान्यै नमः” नै लेखाएका छ्न्‌ । 

(अभिलेख-संग्रह ७ भागको २४,२५,२८ पृष्ठ र ११ भागको ९ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) 

राजा योगनरेन्द्रमल्लले भक्तपुरका तलेजुलाई गुठी राखिएको सुवरणपत्रमा पनि उठानमा 
“भवान्ये नमः” नै लेखिएको छ । (अभिलेख-संग्रह ७ भाग २९ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) 

भूपतीन्द्रकी रानी विश्वलक्ष्मीले तलेजुलाई जग्गा, गहना चढाई राखेको अभिलेखमा तलेजु, र 
भवानी एउटै देवता हुन्‌ भनी लेखिएको छ-- 
बन्दै भवानी गिरिराजकन्यकां तलेश्वरीं विश्वजञनैकवन्द्यां । 

(तलेजुचोकको अप्रकाशित सुवरणपत्रबाट) 

[संसारभरकै मानिसले ढोगिन लायक भएकी, हिमालयको पुत्री, तलेजु भवानीलाई ढोग्छु ।] 

३ यहाँ उल्लेख भएको तिथिमितिको गणना यस प्रकारको छ-- 

ने, सं, ७८२ वि. सं. १७१5 माम शुक्ल 
गते वार तिथि घ.प,. नक्षत्र घ.ःप. योग घ.प. करण घ,. प. 
मार्ग १६३ आइत षष्ठी ४४४९ क्षण १०३८ श्रुव १७।३० कौलबब १६।३९ 


द्‌ ॥| 


दोस्रोको-- 

नेपालमण्डले, भ्रीश्रीश्वीपशुपतिसञ्लिधाने, वासुकिक्षेत्रे, वाङ, मत्याः पूब्वेक्ले श्रीभक्तपत्तने 
राजधान्यामिहँव पुण्यभूमौ ।। अद्य चतुःसहर्रसप्तशतत्रिषष्ट्घाधिककलिवर्तेमानवर्षे सप्तशताष्टद च- 
धिकनेपालबर्षे बिरोधकृतनामवत्सरे वसन्तक्रतौ चेत्रमासे कृष्णपक्षे पश्चम्यान्तिथौ धनदाख्यदिने 
कौलवबकररप ज्येष्ठनक्षेत्रे वरियानयोगे मित्रमुहर्त शनैश्चरचरासरे जीवहोरायाँ मेषराशिगते सवितरि 
बिछराशिगते चन्द्रमसि एवं विशेषतविशिष्टत रायां बिषुवत्‌संक्रा न्तिमहापाव्वेण्पदिवसे श्रोभक्तपत्त ने" 
भक्तापुरैकादशस्वर्णकलशछत्रद्वारतोरणगवाक्षपटलस्वर्णमूतिराशिनक्षत्रा दिनानाप्रकारविचित्रितस्वरगा- 
प्यधिकसुमनोहरप्रासादवासिनीक्रीश्री श्रीस्वेष्टदेवताप्री तिकामनया मानवगोत्ररघुवंशोः्रवेन श्रीश्रीजय- 
ज्ञगत्प्रकाशमल्लदेववर्मणा स्नेहमण्डपे प्रतिवबिकदीपप्रज्वालनार्थ दघिचिपितिकान्नलडुकमांस- 
दानाथ दशंनधारीभोज्यकरणार्य चतुविशंतिरोपनिकक्षेत्रानि संप्रदत्तानि || ... .-- --- मेषसंक्रान्ति 
नेह्व,रिव जोगिचक्र याय फ. २० जाके जा थु फ. ३४ जाके थ्व थुय थ्व गोड १७ फ ४० छोचुन, 
फ२ १८ करसु, फ २ ० मास, वादुक दक्वहया १ मेशमोटंका ६ वाके, कु २ चि, कुउ चेक, 
मं६ हिकु२ पारु, कु१ हरदिमोटं १सि॥ महानवमी कुल्घ,, प्रसाद चवदस, क्वरुक्यात थ्व 
सोघातस मता छोयक्ेफ ३ चेक, थ्वते यात मतप्वात ६४ घातर्पात के आड ८ सेह्वो याता ॥ 


[ नेपालमण्डलमा श्रीश्रोश्लीपणुपतिनाथको समीप वासुकिक्षेत्र वाग्बतोकी पुर्वेपट्टि यही 
पुण्यभूमि भक्तपुर राजधानीमा आज कलिगत संवत्‌ ४७६३ ने. सं ७०२ (बि.सं. १७१९) बिरोध- 
कृत संवत्सर वसन्त क्रतु चैत्रक्कष्ण पञ्चमी शनैश्चरवार... ज्येष्ठा नकत्र बरीयान्‌ योग कौलव 
करण जीवहोरा (बृहस्पतिको वेला) " भित्रमुहतंमा" मेष राशिमा सुर्य ब्रश्चिक राशिमा चन्द्रमा 


१. आद्योच्ष्टभागो दिवसाधिपस्य तत; परं षटपरिवतनेन । 
(प्रश्लवण्डेखर--वृतशतकको टीका मुनिवाक्यार्थदपंण?”को १४९ पृष्ठबाट) 

[ दिनको आठ भाग लाउन्‌ । त्यसमा पहिलो भागको स्वामी जसको वार छ, त्यही हुन्छ । दोस्रो 
भागको स्वामी त्यस बारको छैटौं जुन वार हुन्छ, त्यही हुन्छ ; तेस्रो भागको स्वामी दोस्रोको 
छैटौं हुन्छ । एवं क्रमले सबै भागका स्वामी जान्नुपर्छ। ] 

यहाँ दिनमान ३१ घडी २० पला छ। त्यसको आठौं भाग ३ घडी ५५ पला भयो । यस कारण 


सुर्घोदयदेखि ३ घडी ५५ पलासम्म शनैश्चरको वेला रह्यो । यसपछि शनैश्चरबाट छैटौं बहस्पतिको 
बवेला ७ घडी ५० पलासम्म रहन्छ। यो वेला दोस्रो वेला हुन्छ। जीव्रहोरा भनेको बृहस्पतिको 


घही वेला हो। 
२. तिथ्यंशाः शिवप्ार्पमित्रपितरो वस्वम्बुविश्वेशभिजिद्‌ 
ब्रह्वोन्द्रै खदकृशानुकोणपतयोउब्धी शोध्यमान्त्यो भगः ।|३२०॥ 
( वत्तशतक विवाहप्रकरण) 


[४७ 


भएको वि्युवत्संक्रान्ति (मेषसंक्रान्ति) को विशिष्ट पर्वेको दिनै अक्तपुरमा छत्रसमेतका 
, एघाह्ववटा सुनक। जलपदार गजूर, जलपदारे छाता, तोरण, झ्याल, ढोका, देवीका मुतिहरू र 
रांशि, नक्षत्र आदिका अनेकन मूतिट्रूले जगमग भएको स्दर्गलाई पनि माथ गर्ने ज्यादै राख्रो 
मन्दिरमा रहनुभएका आफ्ना श्रोश्रीशरीइष्टदेवता (तलेजु भवानी) लाई खुशी पानीका लागि 
मानव गोत्र भएका रघुकुलमा पैदा भएका श्रीश्वीजयजगत्प्रकाश मल्लबाट स्नेहमण्डपमा हरसाल 
बत्ती बाल्न, दही चिउरा लड्डु मासु बाँड्न र दर्शनधारी (कुसले)लाई भोज खुवाउनसमेत 
२४ रोपनी जग्गा गुठी राक्लियो । ... ... --- मेषसंक्रान्तिको दुइ दिनपछि जोगिचक्र (चक्रपूजा) 
गर्नू, २० पाथी चामलको भात पकाउन्‌, ३४ पाथी चामलको जाँड बनाउन । १७ घडा जाँड, 
४० पाथी गहुँको पीठो, अढाई पाथी केराउ, अढाई पाथी मास, मुखभरि दाँत" भएको राँगो, ६ 
रुपियाँ, सरुवा चामल, दुइ कुरुवा नन, तीन कुरुवा तेल, ६ मं ? हिग, २ कु (केही पाउ) अदुवा, 
एक कुरुवा बेसार, एक रुपियाँको दाउरा । महानवमीको दिन, पिशाचचतुदेशीको दिन, बिस्के- 
टको दिन यी तीन पटक बत्ती बाल्त तेल ३ पाथो,जत्ती बल्ने दिया ६४, प्रत्येक पटक चामल ८ आड? 
काम गर्नेलाई दिन्‌ ॥ ] 


' उपर्युक्त दुइटा शिलापत्रका आधारमा यस मण्डपलाई राजा जगत्प्रकाश मल्लले बनाएका 
रहेछन्‌ । उनले यस मण्डपसँग धामिक संबन्ध जोडेका रहेछन्‌ र यस मण्डपको नाउँ 'स्नेहमण्डप” 
राखेका रहेछन्‌ भन्ने देखिन आउंछ । तर उपर्युक्त दुवै शिलापत्र हाल यस मण्डपभन्दा निकै पर 
एउटा एउटा मन्दिरमा रहन पुगेकाले ती दुबै शिलापत्रको यस मण्डपसँग सम्ब्रन्ध छैन कित भनी 
शङ्का उठाउने ठाउँ नभएको होइन । त्यसो हुंदा अब ती शिलापत्र रहेका मन्दिरहरूसँग ती 
शिलापत्रको सम्बन्ध छ छैन तथा ती शिलापत्र यस मण्डएविषयका कति कारणले हुन्‌ भन्ने 
विषयमा बिचार गर्नुपरेको छ । 


[व्निको पन्ध्रौं भाग एक मुहत हुन्छ। क्रमेले १ शिव (आर्द्रा), २ सार्प (अश्लेषा), ३ मित्र 
(अनुराधा), ४ पितृगण (सघा), ५ दसु (प्ठा), ६ जल (पूर्वषाढा), ७ विश्दैदेवा 
(उत्तराषाढा), ५ अभिजित्‌ , ९ ब्रह्मा (रोहिणी), १० इन्द्र (ज्येष्ठा), ११ इन्द्राग्ती (विशाखा), 
१२ राक्षस (मूल), १३ वरुण (शतभिषा), १४ अर्यमा (उत्तरफाल्गुनी), १५ भग (पुवेफालगुनी ) , 
यो १५ वटा दिनमा मुहूर्त हुन्छन्‌ ।] : 

यहाँ दिनमान ३१ घडी २० पला भएबाट एक मुहर्त २ घडी ५ पलाको हुन्छ। तब ४ घडी 
१०: चलादेखि ६ घडी १५ पलासम्म तेस्रो मित्र मुहूर्त रहन्छ । 

३ यहाँ उल्लेख भएको तिथिमतिको गणना यस प्रकारको छ- 

ने. सं. ७८५२ कलि. सं. ४७६३ वि. सं. १७१९ चैत्र क्कृष्ण पूर्णान्तमानले वैशाख क्रृष्ण 


गते बार तिथि घ.प. नक्षत्र घ.प. योग घ.प,. करण घ.प. 
वैशाख १ शनैश्चर पश्चमी ६०।० ज्येष्ठा ५५।५५ वरीयान्‌ ५२।० कौलव २८।१८ 


| 


पहिलो शिलापत्र रहेको मन्दिर हरिशङ्ुरको हो भन्ने कुरा माथि पनि बताइसकिएको छ । 
तर शिलापत्रमा भने हरिशङ्कुरको उल्लेखसम्म पनि छैन र उठानमै “भवान्ये नम?” (तलेज्जु 
भवानीलाई नमस्कार छ) भनी मण्डप चढाउनु, आदि काम पनि मानेश्वरोलाई /7 खुशो पानीका 
लागि गरिएक्को हो भनिएको छ। वताबाट त्यस शिलापत्रको आफ्‌ रहेको मन्दिरसंग कुनै सम्बन्ध 
छ्ेन, भवानी (तलेजु भवानी) सँग ने संबन्ध छ भन्ने कुरा स्पष्ट हुन आउंछ । 

उक्त शिलापत्रमा जगए्ग्रकाश मल्लले आफ्नो सालिक राखेको उल्लेख पनि परेको छ । 
फाल्गुनमा जगत्प्रकाशको सालिक तलेजुचोकको मण्डपमा राख्ने चलन अहिलेसम्म कायमै छ । 
यताबाट तलेजुचोकको मण्डप नै माथिको शिल्ापत्रमा उल्लेख भएको मण्डप हो भन्ने देखिन 
आउँछ । फाह्गुनभन्दा अरू वेला जगत्प्रकाशको सो सालिक तलेजु भवानीकै मन्दिरभित्र थन्क्घाउने 
चलनले उक्त कुराको अझै पुष्टि हुन्छ । 

दोस्रो शिलापत्र रहेको मन्दिर वत्सलादेवीको हो भन्ने कुरा माथि पनि बतोइसकिएको छ । 
सो मन्दिरलाई राजा जितामित्र मल्लले वि. सं. १७५२ माघमा बनाएका हुन्‌ । जितामित्रले 
सो मन्दिर बनाउँदा उनका बाबा जगत्प्रकाश मल्ल स्वर्गे भएको २३ वर्ष भइसकेको थियो । त्यस 
कारण जगत्प्रकाशका शिलापत्रसंग त्यस मन्दिरको कुनै संबन्ध छैन भन्ने स्पष्टै हुन आउँछ ॥ त्यस 
मन्दिरविषयको अभिलेख त त्यसै मन्दिरभित्रको यन्त्राकार वत्सला मूर्ति र त्यसको आसनको 
अग्रभागमा कुँदिएको छ। सो यस प्रकारको छ-:- ॥ 


“7 यहाँ “भवानीलाई नमस्कार छ' भनी शिलापत्रको उठान गरी '“मानेश्वरीलाई खुशी पार्न 


मण्डप चढाउनुभयो' भनेबाट भवानी र मानेश्वरी एउटै देवता हुन्‌ कित भन्ने देखिन आउँछ । 
भवानी र तलेजु एउटै देवता हुन भन्ने कुरा माथि बताइएको छ । तब भवानी, तलेजु, मानेश्वरी 
एउटै देवता हुन्‌ कि भन्ने झल्का पर्छ । यस कुरालाई जगत्प्रकाशका छौरा जितामित्र र नाति 
भुपतीन्दका अक्षिलेखहरूले पनि पुष्टि गर्छन्‌ । जितामित्रको तलेजुमन्दिरको तोरणको अभिलेखमा 
मभ्ववानीलाई नमस्कार छ भनी लेखको उठान गरिएको छ। प्रशस्तिमा “मानेश्वरी इष्टदेवताबाट 
बरप्रसाद पाएका' भनिएको छ । सो तोरण आफ्ना इष्ट देवतालाई चढाए' भनिएको छ। चढाएको 
सो तोरण तलेजुको मन्दिरको तोरण हो (अभिलेख-संग्रह ७ भाग २६८ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌।) 

यताबाट पनि तलेजु, भवानी, मानेश्वरी एउटै देवता हुन्‌ कि भन्ने कुराको पुष्टि भएको छ। 


यस्तै कुरा तलेजुचोकको घण्टाको भूपतीन्द्रको अभिलेखमा पनि छ । भूपतीन्द्रले प्रशस्तिमा - 


“आफूलाई मानेश्वरी इष्ट देवताको वर प्रसाद पाएका' भनेका छन्‌ र सो घण्टा आफ्ना इष्टदेवता 
तलेजुलाई चढाए भनेका छन्‌ । (इतिहास-संशोधनको प्रभाणप्रमेयको १९४-१९५ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 
यताबाट पनि तलेजु र मानेश्वरी एउटै देवता हन्‌ कि भन्ने कुरालाई बल मिलेको छ । यसको 
विशेष विचार पछि गरिनेछ । त्रेदी 

-4-यस वत्सलाको मन्दिरभित्र माझमा एउटा राम्रो ढुङ्गाको देवी छ । त्यस वेदीभित्र ढोका- 
सामुन्नेको भागमा देवता रहने ठाउं छ॥ हाल देवता छैनन्‌, आसन मात्र बाँकी छ । वेदीमाथि 
ढुङ्गाको घोडशदल कमल छ, त्यसमाथि अष्टदल कमल छ, त्यस अष्टदल कसलमाथि आठ पाटां 


७० 


॥ 


यन्त्रको 

१. अँ स्घस्ति श्रीश्रीश्रीस्वेष्टदेवताप्रीतिकामनाश, सुशास्त्रसंगौता दिसकलतन्त्रविद्यापारग 
गान्धवेविद्यानिपुन। सकलराजचक्राधोश्वरचूडामणि महाराजाधिराज सूर्यवंशोःदव भ्रीश्रीश्वीसुमति 
जयजितामित्रमल्लदेजसन श्रीश्रीश्रीसिद्धि लक्ष्मीदेवी प्रासादश्रतिस्था सुवरणंकरलशध्वजा रो हन;सिद्धारिनिको- 

ट्याहुति यज्ञ याङाया थ्व यन्त्र स्थापन याये 
२. याता थ्व देवल दयका यन्त्रवच्छला स्थापन याङ जुरो नेपालसम्बत्‌ ०१६ माघमासे क्कृष्णपक्षे 
त्रयोदश्यान्तिथौ श्रवणनक्षत्रे परिघयोगे यथाकरणमुहर्तके बहस्पतिवासरे, कुम्भराशिगते सबितरि 
५५ मकरराशिगते खन्द्रमसि || थ्व कुन्हु प्रतिष्ठा याङ्का दिन जुरो।। शक १६१७ ।॥। कलि ४७९६।। विक्रम 


१७५२ ।। स्बेष्टदेवता प्रीणातु ।।शुभ॥ 
आसनको 


१ उशाके कालशशाङ्ककुञ्जरमिते नैपालिके स।दर 
माघे मासि च कृष्णपक्षकलिते श्रीविष्णभे सुन्दर । 

२ स्बेष्टरेश्य्राः प्रसितुष्ठये कल म्रहाप्रासादमश्चलिहँ 
कुत्वा चाप्रि बुधोज्वल सुललिल सिद्धचरनिको ठ्याहाति । 

१ सानन्द परिती हि मन्मथतिथो थीव्रत्सलास्थापर्न 
चक्रेस्यापि त भ्ूपतिर्जपजितामित्रो वदान्योत्तम: । 
अन्यस्सिन्तमि निर्जरालयवरे राजन्यचूडासणि-- 
बिख्यातो हि विच्रक्षणो गुशखनिन्नु नं महत्प्राक रोत्‌ ॥। 

[असल शास्त्र संगीत तन्त्र भादि सबै बिद्यामा पारङ्गत, गात्न बजानमा सिपालु, सबै राज्ा- 
हरूमा शिरोमणि, सुयंवंशमा पैदा भएका, महाराजाधिराज, सुमति श्रीश्रीजयजितामित्रमल्लदेवले 
शीश्वीश्रीआफ्ना इष्टदेवतालाई खुशी पार्नाका लागि श्रीश्रीश्ीसिद्धिलक्ष्मीदेबी र मन्दिरको प्रतिष्ठा 
गर्नु भयो । ने. सं. ५१६ शकसंवत्‌ १६१७ कलिगतसंवत्‌ ४७९६ वि. सं. १७५२ माघकृष्ण 


भएको शिरोभागमा यन्त्रहरू कु/दिएको वत्सलादेवीको यन्त्राकार गति छ। तत पद पाए शिरोभागमा यन्त्रहरू कु दिएको वत्सलादेवीको यन्त्राकार मूति छ। त्यसै यन्त्रमुतिको आठै 
पाटामा ढुइ ढुइ पङिक्त र वेदीको ढोकातिरको माथिल्लो भागना दायाँ बायाँ दुवैतिर बुइ दुइ 
पङिक्त गरी यो अभिलेख कुंदिएको छ । अप्रकाशित यस अभिलेखलाई लीलाभ्क्त भुनकर्मोले 
देखाइदिनुभएको हो । सो वेदीभित्र अतिसुन्दर सिद्धिलक्ष्मीको मुति थियो । केही काल यता 
हि सो हरायो । त्यो आसन सिड्धिलक्ष्मौके हो भन्ने कुरा पनि उहाँले बताउनुभयो । 
छु यहाँ उल्लेख भएको तिथिमितिको गणना यव प्रकारको छ- 
ने, सं. ५१६ शक सं. १६१७ कलि.सं. ४७९६ वि. सं. १७५२ माघकृष्ण पूर्णान्तमानले फाल्गुनकृष्ण 
गते बार तिथि घःप, नक्षत्र घ.प. योग घ.प. 


फाल्गुन २४ दृहस्पति त्रयोदशी १२।१० श्रवण २२।९ परिघ ०५७ 
पु० फ. ७. 


1२० 


ने. सं. ५१६ (बि.सं. १७५२) माघकृष्ण ( पूर्णान्तमानले फाल्गुनकृष्ण ) त्रयोदशी श्रवण 
शक्षत्र भएको दिन प्रख्यात, गुणी, दानी, विद्वान्‌, राजा जितामित्रले सिद्धचग्निकोटिहोम गरेर 
जाफूले बनाएको राम्रो ठूलो चुनागिरी (सेतो) गगनचुम्बी मन्दिरमा वत्सला देवीको स्थापना 
गर्नुभयो । अर्को देवलमा पनि [सिद्िलक्ष्मीको] स्थापना गर्नु भयो । ] 

यसरी जगत्प्रकाशमल्लको उक्त शिलापत्रसंग यस मन्दिरको कुनै सम्बन्ध छैन भन्ने कुरा स्पष्ट” 
हुन आउंछ । उक्त शिलापत्रमा प्रतिवर्ष स्नेहमण्डपमा बत्ती बाल्न र वैशाखसंक्रान्तिको उपलक्षमा 
दही चिउरा माखु लड्डू बाँड्न कुसलेलाई भोज खुवाउन गठी राखिदिएको वर्णन परेको छ। यता 
तलेजुचोकको मण्डपमा पर्व पर्वमा बत्ती बाल्ने माथि बताएअनुसारको भोज दिने चलन अहिलेसम्म 
पति कायमै छ । यस कारण उक्त शिलापत्रमा उल्लिखित स्नेहमण्डप तलेजुचोकको मण्डप नै हो 
भन्ने देखिन आउंछ । 


पृथ्वीनारायण शाहका समयका निश्चित 
संवत्‌ र तिथिसितिहरूः 
(क्रमागत) देवीप्रसाद भण्डारी 
ललितपुरका राजा राज्पप्रकाश मल्लले “ गोरखा र ललितपुर उहिलेदेखि नै एक घर 
छुक चित्त भई मिली रहेका हुन, हामीहरूले परस्परको राज्य मिची खानु छैन ” भन्ने भाव 


बारी गोरखाका काजी ( प्रधानमन्त्री ) कालुपाँडेलाई वि. सं. १००४ खु भाद्र ७ गते 
जनेश्चरबारका दिन पत्र लेखे । 


छु संवतको क्रमले प्रकाश गर्दा यो पत्र पुणिमा दोल्लो वर्षको पहिलो अख्कुको ४१ पृष्ठमा 
प्रकाशित नालबुम महादेउपोखरी पहिलो पटक विजय भएको मिति ( वि. सं. १८०३ भाद्र 
१९ गते बुधवार ) भन्दा पछि पारी प्रकाश गर्नुपर्थ्यो, तर उस वेला छुट्न गएको हुनाले 
बहाँ प्रकाश गरिएक्ो हो । 

यी राज्यप्रकाश मल्लको विषयमा भाषावंशावली र तात्कालिक अभिलेखहरूमा यस्तो 
लेखिएको छ-- 


& चिनका ( जगञ्जय मह्लका ) दुइपुत्र....-“राजेन्द्रप्रकाश र जयप्रकाश पायापछि मोहन- 
शोकमा जन्म्याका तीन पुत्र राज्यप्रकाश, नरेन्द्रञ्रकाश, चन्द्रप्रकाश यी राजकुमारहरू र कुमुदिनी 
नाम रानीसहित भई सुखविहार गरिरह्याक्का थिया । 

राजा भयाको ९ वर्षपछि बडा लक्षणले युक्त भयाका ज्येष्ठ पुत्र राजेन्द्रप्रकाश देवसंयोगले 
बरलोक भया र राजाले उहुतै शोक गरचधा। यिनै ज्येष्ठ पुत्रका लक्षणले म राजा भयाको 
हुँ भनी बहुतै किक्रो परघो । अब क्रेरो अन्त्यमा जयप्रकाश राजा होला । यसका पालामा देबधर्म 


4 गोर्खा र पाटन परस्परादेवी येकघर येकचित्त हो. पाटनको राज्य मिची षान्या होइन, 
गोर्षाको राज्य मिची पाटनले षान्या होइन, तिमी १२ हजारका काजी हौ. जसो गरीकन 
गोर्षा पाटनको ढुंगा रहन्छ: सो अर्थ गर. भन्या श्राजण शुदि १४ रोज ७मा पाटनका _ 
महाराज राज्यप्रकाश मल्लबाट कालुपाँडेलाई " 


राज्य केही रहन्याछन) प्रजाहरूले पनि बहुत ढुःख पाउलान भनी शोक गरी तीन महीना- 
सम्म दरबारबाहिर निस्की रहंदा समय चार थरी, खस सिपाहीहरू आई राजाकन बुझाथा- 
हे महाराज, एक पुत्रका निमित्त थस्ता तरहसँग शोक गर्न्या होइन । राजकाज नगरी रह्या 
कसो होला । हजुरका चार पुत्र छन भनी बिन्ति गर्दा राजाले आफ्नो मनको सन्देह तिनी- 
हरूलाई बताया र ती खसहरूले जयप्रकाशको स्वभाव अतिक्रर छ, यिनले देवधम राज्य 
नास्नेछन भनी हुक्‌म गनु भयो, यसो भन्नुभया हामीहरूले राज्यप्रकाशकन राजा गरौंला, 
मोहनचोकमा जन्म भयाका हुनाले राजा गर्ने योग्य पनि हुन्‌ भनी राजा रानीका चित्त 
बुझाई खस थरीहेरू फकिगया । यिन दिनदेखि यही मतलब राजा र खसहरूको भयाको थाहा 
पाई जयप्रकाशले खस थरीहरूकन मनमा बहुत दगा राख्या । 

यहाँ उप्रान्त केही काल गयापछि कान्छा पुत्र चन्द्रप्रकाश दैवयोगले परलोक भया”"""" 
यी राजाले ( जयप्रकाश मल्लले ) आफू राजा भयापछि आफूलाई नसहन्या जात खसहरू 
जँसी, भेंडेल, राजलवदहरूलाई यिनीहरू मिली मेरा भाइ राज्यप्रकाश मोहनचोकमा जन्म्य।का 
हुन_ भनी उसलाई राजा गर्ने खोज्न्या कुल्याहा हुन भनी कष्षेको विश्वास नमानी ठाडा 
गरिराख्या । 

भाइलाई पनि यौ कुल्याहासित मिली मेरो गद्दीमा बसुल। भन्या शत्रु भयापछि 
सानो देख्नु छैन भनी बाबा जगज्जय परलोक भयापछि शुद्ध नहुँदै भाइ राज्यप्रकाश 
मल्लकन बहुतै डर देखाई धपाई पठाया । 

राज्यप्रकाश दाज्युदेखि बहुतै डराई भाग्द। वाग्मतीमा बाढी आयाको थियो, बहुत कष्ट 
पाई वाग्मती तरी ललितपट्टनका राजा आफ्ना भिनाज्यू विष्ण मल्लका चरणमा शरण गया । राजा 
विष्णमल्लले पनि बहुतै अनुग्रह गरी मेरा सन्तान छैनन्‌, मेरा शेषपछि तिमीलाई राज्जा 
गरला भनी आफूसँगै दरबारमा राखी खानापिना दिई आनन्द गरी राखिछोड्या । 

( भाषावंशावली कान्तिपुरप्रकरणबाट ) 


कान्तिपुरका राजा जयप्रकाश मल्लले जग्गा बेची गरिदिएका खि. सं. १७९५ र वि. सं. १७९८ 
का दुइ तामापत्रमा यस्तो लेखिएको छ- 

४ उकै स्वस्ति ॥ श्रीमत्पशुपतिचरणकमलधूलिध्‌सारितशिरोरुह श्रीमन्मानेश्वरीष्टदेवता- 
बरलब्धप्रसाद देदीप्यमान मानोच्नत . श्रीरघुवंशावतार रविकुल( तिलक ) हनूमद्ध्वज नेवालेश्वर 
महाराजाधिराज राजराजेन्द्वर सकरराजचक्राधीश्वर निज्ेष्टदेवदेवेश्वरीक्कपाकटाक्षवरित विक्रमो-- 


[ १२ 


[वि. सं. १९३७ मा ज. ब्वजनरसिह राणा ( श्री ३ रणोद्दीपासिहका भतिजा तथा धर्स- 
पुत्र) ले तयार गराएकी श्वामराजकहाँ रहेकी चिठ्ठीपत्रहरूका पञ्जिकांबाट यो 


पाज्जितवा रणाकरसमुद्‌भूतगजेन्द्ृपति श्रोश्रीजयप्रकाशमल्लदेवपरमभट्टारकदेवानां संदा सपर- 

“ विजयिनां प्रभु थाकुलसन कथजोलस चोङ श्रोप्रन्ध अधिकारिनाम्ने प्रसादीकृतं ज्यामिल्याखेल...... 
क्षेत्रस्य श्रीजयप्रका शमल्लीटंका २३० मादाय वतुकन्यायेन क्रीविक्रीट भवति। ...अत्र पत्रा्थ दृष्टसाक्षि 
श्रीश्वीराजप्रकाशमल्लदेव सम्वत्‌ ८५९ पौख शुदि ६... शुभ ” 


“...श्रीश्षीजयप्रकाशमल्लदेवपरसमभट्टारकदेवानां सदा समरविजयिनां प्रभु थाकुरसन तेमाल चोङ 
श्रीविष्ण हरिपाध्यानाम्ते प्रसादीङ्कत॑ च्‌षा...क्षेत्रस्य:.- श्रीजयप्रकाशमल्लीटंका ७४७ सादाय वतुक 
न्यायेन क्रीविक्रीट भवति। ... अत्र पत्रार्थ दृष्टसाक्षि श्रीश्रीराजप्रकाशमल्लदेव सं. ५६२ माघवदि 
११...शुन्न 

पं. शङ्करमान राजवंशीदारा संप!दित पुरातत्ब- । 
॥| पत्रसंग्रह (पहिलो भाग) को १६-१७ र १९-२० पृष्ठबाट | 

[ अँ कल्याण होस्‌ ॥ श्रीपशुपतिनाथका चरणकमलका धूलाले कपाल फुल्लो भएक्रा, आफ्ना 
डृष्टदेवता श्रीमानेश्वरीबाट वरप्रसाद पाएका, उज्याला, ठूलो इज्जत भएका, रघुको कुलमा जन्मेका, 
सूर्यवंशका टीका जस्ता, हन्‌ मद्ध्वज (ध्वजामा हन्‌मान्‌ भएका), नेपालका मालिक, महाराजाधिराज, 
राजराजेन््ध ( ठला राजा ) सबै राजसशूहका मालिक, आफ्ना इष्टदेव र इष्टदेवीले कुपापुर्वक 
कटाक्षले हेरिएका, आफ्नै पराक्रमले खेदा गरी ल्याएका हात्तीका धनी, सधैं लडाइ जित्ने, श्रीश्रीजय- 
प्रकाशमल्लदेव परमभट्टारक प्रभु ठाकुरले (पूर्व २ नं. रामेछाप) कठजोरगाउँ बस्ने पुरन्दर अधि- 
कारीका नाउँमा निगाह गरियो । ज्यासिल्याखेल भन्ने जग्गाको...श्रीजयप्रकाशमल्ली रुपियाँ २३० 
दुइ शय तीस लिई फेरि किन्नु बेच्नु हुने गरी बिक्री गरियो...यस ताम्रपत्रका दृष्टसाक्षी श्रीश्रीराज्य- 
प्रकोशमल्लदेव । ने. सं. ०५९ (वि. सं. १७९५) पोष शुक्ल षष्ठी... शुभ ] 


[...श्रीश्रीजयप्रकाशमल्लदेब परमभट्टारक प्रभु ठाकुरले (पूर्व. १ नं. का. प. ड.) तिश्षाल गाउँ 
बस्नै श्रीविष्णाहरि उपाध्यायका नाउँमा निगाह गरियो । चखानामक गाउंको जग्गाको... 
श्रीजयञ्रकाशमल्ली रुपियाँ ७४७ सात शय सतचालीस लिई फेरि किन्नु बेच्नु हुने गरी बिक्री गरियो । 
त्यस ताश्रपत्रका दृष्टसाक्षी थ्रीशरीराज्यप्रकाशमल्लद्रेव । ने. सं. 5६२ (वि. सं. १७९०) माघ 
कुष्ण एकादशी...शुभ्न ] 


यी दुइ ताम्रपत्रबाट राज्यप्रकाशमल्ल आफ्ना बाबु जगज्जयमल्लका शेषपछि (वि. सं. १७९५- 
९८ साघसस्म) पति काठमाडौंमै दाज्यू जयप्रकाशमल्लसँग थिए भन्ने]कुरा सिद्ध हुने आउँछ । त्यस 
कारण भाषावंशावलीको ।“ब।बा जगज्जयमल्ल परलोक भयापछि शुद्ध नहुँदै भाइ राज्यप्रकाशमल्ल- 
कनबइ्ते डरदेखाई घपाई पठाया” भन्ने बाक्य प्रामाणिक दछ्ैन। 


५३३] 


“उतार लिइएको हो । ऐ. शि. बाबुराम आचार्यबाट हामीले यो पाएका हीँ। यौ पत्र पृथ्वी- 
नारायण शाहको उपदेशको ९५९-६० पृष्ठमा व्याख्यासहित छापिएकी छ । सो ग्रन्थ प्रकाशित 
हुँदैछ ।] 


““अहोरात्रमखं कुत्वा सुख्लभा मखे न्‌पस्‌ । 
राज्यप्रकाशसहितं विष्ण मल्ल यजन्मुदा || 
- सम्बत्‌ ५६५ कार्तिकक्रृष्णदशम्यां तिथौ हस्तनक्षत्रे आयुष्मानयोगे आदित्यवासरे थ्व 
कुन्हु " 
(पाटन चपटोल गणेशमन्दिरको भित्तामा टाँसेको शिलापत्रबाट) 

[ सुखूल भाले अहोरात्र यज्ञ गरेर त्यस होममा राजा विष्णमल्ललाई र राज्यप्रकाशमल्लेलाई 
निम्त्याई स्वागत सत्कार गरे । 

ने, सं. ०६४ (वि, सं. १5०१) कातिक क्रृष्ण दशमी हस्त नक्षत्र आयुष्मान्‌ योग आइतबारको 
दिन। ] 

यस दिनको गणना गर्दा आएको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 

ने. सं. ५६५ (वि. सं. १८०१) कातिक क्रृष्ण 
(पूर्णान्तमानले मागंक्ृष्ण) 
गते वार तिथि श्र,प. नक्षत्र घ.प. योग घ.ष. 
मार्गे १० आदित्य दशमी १६।३० हस्त ४१।४६ आयुष्मान्‌ ३७।० 

(बिष्णमल्ल ) जगज्जयमल्लका पुत्र आफ्ना साला राज्यप्रकाशमल्लकन राज्याभियेक दिन्‌ भनौ 
सम्वत्‌ ०६५ (वि. सं. १००२) श्रावण शुक्ल क मा परलोक भया । यहाँपछि राज्यप्रकाशमल्ल 
राजा भए । भोगवर्ष १३। 

(भाषावंशावलीको ललितपुरप्रकरणबाट ) 

ने. सं. ५६४५ (वि. सं. १००२) को राज्यप्रकाशमल्लको टक पाइएको छ। 

(सत्यमोहन जोशीको “नेपाली राष्ट्रिय मुद्रा को १०५ पृष्ठ र पछिल्लो १६ पृष्ठ हेनु होस्‌) 

राज्यप्रकाशमल्लको राज्यकालको कीतिपुरको वि. सं. १5०६ को अभिलेख ऐतिहासिक पत्रसंग्रह 
दोस्रो भागको ६७ पृष्ठमा अनुवादसहित प्रकाशित भएको छ। यिनको राज्यकालको फापङकौ 
बि, सं. १८२५ को अर्को अभिलेख अभिलेख संग्रह दशौ भागको २० पृष्ठमा प्रकाशित भएको छ । 

यसरी आफ्ना दाज्यू जयप्रकाशमल्लले खेदिएका राज्यप्रकाशमल्ल ललितपुरको रार्जासहासनमा 
बसेपछि राज्यको स्थिति मजबूत पाने उनलाई अरू राज्यसंग सम्बन्ध राखी सन्धि गर्ने आवश्यक 
च्यने आयो र उनले त्यस वेल। गोरखा राज्यसँग सम्बन्ध राख्ने विचार गरे । 


गोरखाली काजी कालुपाँड लडाई गर्ने, राजकाजको व्यवस्था मिलाउन, परराष्ट्र सम्बन्धी काम 


क्र] 


[ गोर्षा गोरखा उ-काठमाडौंबाट २१ कोश जति पश्चिमतिर पर्ने ठाउं ( गोरखालीहरूको? 
राजधानी ) । पाटन 5 ललितपुर --काठमाडौंबाट १ कोश जति दक्षिणपूर्वतिर पर्ने ठाउँ ।: 
षरम्परादेषी -- परापुर्वेकालदेखि -- उहिलेदेखि । येकत्एक । १२ हजार -गोरखा । ढुङ्गा -ट 

भ्प्राज्य । भन्या -ट भन्ने-। ] 

यो पत्र लेखिएको दिनको गणना गर्दा आएको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 

वि. सं. १००४ थ्वावण शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
भाद्र ७ शनेश्वर चतुरदेंशी २४३ 
नी 5५. 410 

कान्तिपुरका राजा जयप्रक्राशमल्लले गोरखाका काजी कालुपाँडलाईई “पाटन हान्न गएका 
फौज नुवाकोट फिराञ, पाटनभित्र आक्रमण नगर?' भन्ने र 'भादगाउँभित्र आक्रमण गर' भन्ते 
भाव पारी वि. सं. १८१३ कातिक द गते बुधवारका दिन पत्र लेखे-- । 


गर्ने सक्ने थिए। उनी विरोधवीहरूलाई पनि अनुकूल पारी आफ्नो काम पटाउन सक्थे । त्यस कारण 
अरू राज्यका राजाहरू उनीसंग राजकाजसम्बन्धी पत्रव्यवहार गर्थ। त्यसैले राज्यप्रकाशमल्लले 
पनि कालुपाँडेसँग पत्रव्यवहार गरी पहिलेदेखिको सम्बन्ध देखाई उनलाई हात लिई आफ्नो ललित- 
पुरराज्यलाई बलियो पार्ने चेष्टा गरेका हुन्‌ भन्ने कुरा उनका “जस्तो गरीकन गोर्षा पाटनको 
ढुंगा रहन्छ सो अर्थ गर” यस बाक्यबाट बुझिन्छ । यसको विशेष चर्चा पृथ्वीनारायण शाहको उपदे- 
शको ९५९-६१ पृष्ठमा गरिएको छ । सो ग्रन्थ प्रकाशित हुँदैछ । 

नीयसवेला गोरखालीहरूले कान्तिपुरको राज्थक्षेत्र नालबुम महादेवपोखरी कब्जा गरी 
पूर्बेतिर पनि बढ्दै गएका र भक्तपुरको राज्यक्षेत्रत« पनि आँखा लाउन थालेका हुनाले भक्तपुरका 
राज। रणजित्‌ मल्ल उनीहरूदेखि चिढिइरहेका थिए । त्यसै हुनाले रणजित्‌ मल्लले पृथ्वीनारायण 
शाहलाई पूर्वतिर बढ्न नदिने विचारले विरोध गर्ने खोजेका थिए। 

अर्कातिर गोरखालीहरूले कब्जा गरेका नुवाकोट, नालढुम, महादेउपोखरी आदि आफ्ना राज्य- 
क्षेत्रहरू फिर्ता लिन नसकी त्यसै गुमेको हुनाले र आम्दानीको बाटो पनि बन्द हुँदै गएको हुनाले 
कान्तिपुरका राजा जयप्रकाशमल्लको शक्ति केही गलिसक्केको थियो । त्यस वेला गोरखालीहरूले 
ललितपुर कब्जा गर्ने केही फौज पठाइरहेका थिए । त्यस अवस्थामा जयप्रकाशमल्लले अघि जतिसुकै 
बेमनस्य थियो तापनि आफ्ना भाइ राज्यप्रकाश मल्ल ( पाटनका राजा ) संग मेल राखी 
ललितपुर राज्यलाई रक्षा गर्नु आवश्यक सम्झे । गोरखालीहरूसँग भक्तपुरका राजा रणजित, 
मल्ल पनि रिसाइरहेको मौका थियो । त्यसँले झटपट ललितपुर हान्न आएका गोरखाली 
फौजलाई भक्तपुरतिर तर्काउने दाउ जयप्रकाश मल्लले गरेर गोरखाका काजी ( प्रधानमन्त्री) 
कालुपाँडेलाई मित्र बनाई आफ्नो पक्षमा मिलाई काम पटाउने उद्योग गरेका हुन भन्ने कुरा 
यस पत्रमा उनले उल्लेख गरेका “ पाटनभित्र हान्न आएका फौज नुवाकोट फिराया (फिरा- 
उने काम गर)””“""“पाटनभित्र कटक गर्नु छैन,””“””” भादगाउभित्र कटक गर ” आदिः 


[५४ 

५ २ हजार हालीमोहालीबुद्धा गौतमप्रभृति ४ ब्राह्मणका हातले श्रीपतिका छोराको बोल हात्त 
“राष्याँ, पाटन हान्न गयाको फौज नुवाकोटमा फिराया. उप्रान्त २ मितज्युको येकै बोलचाल 
हुंशी पाटनभित्र कटक गनु' छैन, जस दिन गर्नु मनैले जसो गरी बन्दछ बनाङ, भादगाउभित्र 
-क्रटक गर भन्या काठमाडौंका महाराज जयप्रकाशमल्लबाट कालुपाँडेलाई आश्विन बढि १२ 
रोज १४ मा, "' 

(यो पत्रप्राप्तिका विषयमा अघिल्लो पत्रको परिचय हेनुहोस्‌ ।) 
[ फिरायास्फिराउने (फर्काउने) काम गर । हुंजी 2 होउन्जेल । कटक -- लडाई ] 
यो पत्र लेखिएको दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
वि. सं.१०५१३ आश्चिनक्कृष्ण (पुर्णान्तमानले कार्तिकक्रृष्ण) 
गते बार तिथि घडी पला 
कातिक द बुध द्वावशी ४९ १६ 
जी 0) ८ 

ब्यापारसम्बन्धो कामका निमित्त भोटतिर गएका आफ्ना दूत पण्डित हरिदेव उपाध्यायलाई 
ताकिता गरी वि. सं. १5१३ फागुन ४ गते शुक्रवारका दिन पृथ्वीनारायण शाहले पत्र लेखे-:- । 

& स्वस्तिश्वीगिरिराजेत्यादि श्रीमन्महाँराजाधिराज श्रीश्रीश्रीमत्पृथ्वीतारायणसाहदेवानां सग 
समरविजएनाम्‌ स्वस्तिश्रीसर्वोपमाजोगेत्या दि श्रीहरि पंडितकेषु जेथाजोगेपूर्वकपत्रमिदं. इहाँ कुसल, ताहाँ 
कुसल चाहिए, जेहिते परमानन्द होइ, उप्रान्त तांहां भोट्यासँगको काम कस्व भयो. विसेद लेषि पठाव 
काम चाडो गर, ताँहाँ कास बन्या एत्ति रुपैया पठाव भनि पठाया हाँसि पठाइदिदा हुँ, रुपिए मागी 
पठाउदा सुन आफ्ना नजरले हेरि एति छ भनि तवलि ल्याउ भनि आप्ता इष्टछेउ बुझिकन मागि 
पठाव, सुन एति छ भन्या उइमाफिक रुपियाँ हाँमी पठाउला, विज्ञेषु किंमधिक - 

मिति फागुन वदि ७ रोज ६ मुकाम नुवाकोट सुभ, ” 
श्रीबालक्कृष्ण पोखे लट्वारा “पाँचशय वर्ष' भन्ने पुस्तकमा 
| प्रकाशित यो पत्र ऐतिहासिक पत्र संग्रहको दोस्रो भागमा पनि प्रकाशित । 
भएको छ। 

[बिजएनास्‌सविजयिनाम्‌ । जोगेत्यादि -- योग्येत्यादि । जेथाजोगेञ््यथा योग्य । चाहिए - हुनुपर्छ । 
अेहिते परमानन्द होइ-््यसो भयो भने ठूलो आनन्द हुनेछ । भोट्यासंगको -- भोटका व्यापारीहरू- 
संगको । कस्व भयोसके कसो भयो । विसेदञ-विशेष कुरा । पठाव --पठाञ । बन्या -- बन्ने भयो भने। 
छत्तिस््यति । रुपिए -टरपियाँ । आपना -- आफ्ना । तवलि--तौलेर, जोखेर । इष्टछेउ -- भर- 


बाक्यबाट सिद्ध हुन आउँछ । यत विषयमा विशेष चर्चा पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ॥ 
९६४-६६ पृष्ठमा गरिएको छ । 

--- ोटतिर रुपियाँ पठाई त्यतातिरबाट जति सक्यो चाँडो सुन खरोद गरेर ल्याई अर्थलाभ_ 
चार्ने उद्योगमा पृथ्वीनारायण शाह लागेका थिएर सो काममा कति हतारिएका थिए भन्ने कुरा, 


[1५६ 


“पत्यारका मानिससँग । एति त्यति । इडमाफिक त उहीमाफिक । म्रुकाम्त वासस्थान । सुभलट 
शुभम्‌त््शुभ] 

सलल 
उन्तले आफ्ना द्रूत भई भोटतिर बसेका पण्डित हरिदेव उपाध्यायलाई ताकिता गरी पठाएका यो 
पत्र र तल आउने पत्रहरूमा उल्लेख गरिएका ““ भओोट्यासंगको काम कस्व भयो, विसेद लेख्चिपठाव 
काम चाँडोगर” भन्ने र “अलिक ढिलो गरेउ चाँडो गर्न्या काम हो, अब ढिलो नगर ताहांको जस्तो 
षवर पाउँछौ तस्तो षवर चाँडो पठावन्या गर” आदि वाक्यहरूबाट व्यक्त हुन्छ । 


जति सक्यो बढी नाफा लिने दाउ धेरेजसा व्यापारीहरूमा हुन्छ । भोटे व्यापारीहरूले पनि 
पीतलको धुलो मिसेको जस्तो पायो त्यस्तो सुन भिडाई आफूलाई फसाउलान्‌ र अर्थलाभक्को 
सट्टा नोक्सानी होला कि भन्ने डर पृथ्वीन।राय्रण शाहलाई थियो । उना त्यस कुरामा ज्यादै सतर्क 
थिए। भोटे व्यापारीहरूले भाउ मिलाई सुन दिने निश्चय भएपछि पनि सुन राम्रोसंग आफूले 
हेरी भरपत्यारका मानिसलाई जंचाई राम्रोसंग जोश्खतौल गरी यति तोला रहेछ भन्ने ठेगान भए 
प्रछि मात्र रुपियाँ मागी पठाउनू भन्ने सङ्कत हरिदेव उपाध्यायलाई पृथ्वीनारायण शाहले डिएका 
हुन्‌ भन्ने कुर! उक्त पत्रमा उल्लेख भएका “ताँहाँ काम बच्मा एत्ति रुपैया पठाव्र भनी पठाय्रा.... 
रुपिए मागि पठाउदा सुन आपना नजरले हेरि एति छभनि तवलि ल्याउ भनि आप्ना इष्टछेउ बुझि 
कन मागि पठाव. सुन एति छ भन्या उड्टमाफिक रुपियाँ हामी पठाउला” भन्ने र “पर्छु सुन घटिया 
नलेव, पीतलको धुलो मिस्याको हुन्छ, तसमाहा पनि नजर राषिकन लेव,” आदि वाक्यबाट व्यक्त हुन्छ । 


सुन खरीद गर्ने काममा पण्डित हरिद्रेब उपाध्यायले निकै दौडधूप गरी परिश्रम गरेका थिए । 
उन्नी कहिले कुती कहिले खासा गरिरहन्थे । भोटभेकतिर पनि कुरा मिलाउँदै त्यसतर्फको कुरा 
बुझ्दै गर्दथे । उनी सुनको भाउका विषयमा कुती गई भोटे व्यापारीहरूसंग कुरा बुझ्दा भाउमा 
तलमाथि पारी कुरा गरेकाङ्ने भाउ नमिलो खासाक्रो भन्सारसम्म फर्की आइसकेका थिए । भोटे 
व्यापारीहरूले फेरि उनलाई फर्काई लगेर त्यस विषयमा छलफल गर्न लागे । त्यस बेला संस्कार 
गरिएको (खारिएको) सुन तोला १ को साधारण भाउ सोह्ल रुपियाँ थियो । अहिले भने सो सुनको 
भाउ अठाह्न भनी एकदम २ रुपियाँ तोलामा वढाइदिएको हुनाले हरिदेव झोक्किएर फर्केका 
थिएु । उनले नखारिएको खुनक्री पुन भाउ तोचा १ को तोह्न रपियांभत्दा बढी दिएका 
थिएतन्‌ , त्यतिमै अडेका थिए भन्ने कुरा उक्त पत्रमा उल्लेख गरिएका “म कुति गजा र भोटया- 
हरूले सोह्लको भावमहा ता भयग्रत अठार भन्या. अठार दिन्छौं भन्या सुता पत्ति डिन तयार भया, 
१५ भावमहाँ नमिहदा म घासाको जगातसम््म उठेर आउदा भोठ्याले थाथि पठाया र स थामिजा. 
भोट्यासंग मेले यलि कोल्याँ, कुटन फुकन नाहि, भाव सोह्ल भनि मैले भनिराध्याको छ.” आदि 
वोक्यबाट व्यक्त हुन्छ । 


नेपाल खाल्ड।का पछिङला मल्ल राजाहरू) आफ्नो आथिक अवस्था कमजोर भएको हुनाले 
सो अर्थसंकट हटाउनाका लागि चाँदीमा तामा आदि धातु मिसी टक मारेका थिए। तौ मिसा-- 
खटी टक भोटतिर पनि प्रशस्त मात्रामा पुगेका थिए । त्यस्ता मिसावटी टकको र पृथ्वीनारायण 


१७] 


यो पत्र लेखिएको दिनको गणना गर्दा आएको पश्चाङ्ग पस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १5१३ फाल्गुन क्रृष्ण (पूर्णान्त मानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
फागुन 0 शुक्र सप्तमी १३ ३० 
१८ ९३५ अनय क" 
शाहले पठाएका शुद्ध चाँदीका टकको मूल्व एक गर्न भोटे व्यापारीहरू चाहन्थे । उनीहरूको 

त्यस्तो दाउ हरिदेवले बुझी “शुद्ध चाँदीका टक दिदा तिमीहरूलाई हुँदैन, भाउमा गडवड गछौँ 
र मिसाबटी टकसरह हामो टक अठाह्व भन्छौ भने हामी पति अलिकति कसर मिसाई टक मार्ने- 
छौं, अनि त्यही रुपियाँ दिन्छौं” भन्दा भोटेहरू अलि हच्क्रेर भोटतिरका अधिकारीहरू सँग सल्लाह 
गर्ने दौडे भन्नै कुरा उक्त पत्रको “अठार भ्स्या अलिक कपट मिस्छौं भन्दा हामि ढेवा स्वद्धछौं भनेर 
स्वधन गइ रह्याका छन्‌ ”" यस वाक्यले व्यक्त हुन्छ। 

पृथ्वोनारायण शाहको केवल सुनको व्यापारबाट अर्थोपार्जन गरी धनी हुने मात्र 
उद्देश्य थिएन । उनी महत्त्वाकाङ क्षी पुरुष थिए । यस कामबाट केही अर्थोपाजन गरी 
सैन्यसङ घट्टन गर्ने तथा मुलुक बढाउने उनको मुख्य उद्देश्य थियो । त्यस कारण सकेसम्म चाँडो 
सुन जम्मा गनु उनका निमित्त अत्यावश्यक हुन गयो । त्यस बेलाको आथिक अवस्थाअनुसार 
यो ब्यापार सानो रकमक्रो थिएन । भोटेहङूले सुनको भाउमा अलि गडबड गरेको खबर पाई 
उनले पण्डित हरिदेव उपाध्याप्लाई मात्र आफ्नो मनसाय प्रकट गरी बाहन पन्ध्र हजार तोला 
सुन दिन सक्छन भने नखारिएको सुन तोला १ को सोह्ल, सवा सोह्ल, सत्रसम्म पोन दिने 
तथा खारिएको सुन नमूनाबमोजिमको दाग छ भने तोला १ को अठाह्ल रुफ्याँसम्म पनि दिने 
भने जति सुन नदिने हुन्‌ र भाउ मात्र बढाउने हुन भने सुन खरीद नगर्ने आज्ञा दिई 
पत्र लेखेका थिए भन्ने कुरा उनले उल्लेख गरेका “ परन्तु कुटि फुकि नाहि उसै सोह्ललाई 
दिख्प। भया पनि आँट. क्या होला””““”“कदाचित्त स्वह्कलाई त दिएन त तिमिले पेटमा राष्नु 
चाहिन्छ, नकुडि नफुकि स्वह्वउपर सुक्रा यप्‌ भन्या पनि आँट, एतिमाहाँ पनि कदाचित्त 
नपस्या नकुटि नफुकि सत्रसस्म पनि आँट, परन्तु तेहि सत्रको भावसम्म तेति रुपिया मात्रै 
मिलन्या भया तेत्तिकै राष र सुन लेव नाहि. सुन ज्मा बाह्ल पन्श्र हजार तोला मिलन्या 
भया एहि चासनिमाहाँ कुटि फुकि अठारसम्म भया पत्ति आँट, परन्तु बाह्ल पन्ध्र हजार 
तौँला निसंफैन्शा भया आँट, ” आदि वाक्यहरूबाट व्यक्त हन्छ । 

पण्डित हरिदेव उपाध्यायले सुनको व्यापारसम्बन्धी काम मात्र गरेका थिएनन । उनेले भोट 
भेकमा बसी त्यहाँका राजनी तिविषयका हालखबर बुझी लेह्ने क'म ण्नि गरेका थिए । साँधसीमाना, 
भन्सार, चौँकौ, बाटाघाटों आदिको कडा रेखदेख गर्ने काम र त्यसतर्फ हने निकासी पैठारीका 
चौजैहेहको विषयमा पनि विशेष दृष्टि पुर्याई काम गर्ने अभभारासमेत बोकेका थिए भन्ने कुरा 
उनलाई लेखेका “ भोटको क्या हक्षिगत छ., स्व पनि विधि विस्तार बिनति गरि पठाव, उप्रम्त 
राह ता बन्दै गर, छौड्नु छैन; ताहाँ चालीस पचास मरि झःप भोट गयौ भन्याको सुनिउँ, त्यो 
कस्को बाटोबाट गयो. विसेद गरि राष:” आदि वाक्यबाट व्यक्त हुन्छ । 


पद 


[१० 


/ 
व्यापारसम्बन्धी कामका निमित्त भोटतिर गएका आफ्ना दुत पण्डित हरिदेव उपाध्याय- 
लाई उनले पठाएको पत्रको उत्तर दिदै ताकिता गरी वि. सं. १८१३ फागुन १७ गते 
ब्रृहुस्यनिवारका दिन प्र्व्बीनारायण शाहले यत्र लेखे । 
« स्वस्ति श्रीगिरिर।जेत्यादिथीमनसहा राजा धिराजश्चीश्रीश्रीमत्प्रथ्वीनारायणसाहदेवानाम्‌ स्वस्ति 
श्रीसर्वोपमाजोगेत्या दिश्वीहरिपंडितकेषु जेथाजोगेपुर्वकपत्रसिद, 


ईहाँ कुशल ताँहाँ कुशल चाहिय. जेहिते परम आनन्द होइ. आगे पत्र आयो, अर्थ 
मालुम भयो - 


उप्रांत ज्या बिन्ति गरिपठायाछौ, जोगे बिन्ति गरिपठायाछ्ौ. तर अलिक ढिलो गरेउ, चाडो 
गर्न्या काम हो. अब ढिलो नगर, ताँहाँको जस्तो षबर पाउँछौ तस्तो बबर चाँडो पठावन्या गर, 


2मन नी जि ठौँरी नयन निल न वल आलिया जननी निजमनर्फ छ ति हन 
गोरखादेखि पूर्वेतिरका मुलुकहरू विजय गर्दै अगाडि बढ्ने योजनाअनुसार पृंश्वीनारायण 


शाहले उद्योग गरेको पनि यस वेला तेह्ल वर्ष भइसकेको थियो । तर यतिका वर्षभित्र उनले 
विशेष फाइदा उठाउन सकेका थिएनन्‌ । योजनाको केही भाग मात्र सफल भएको थियो । 
नेपालखाल्डो विजय गर्ने उनले चारेतिरबाट घेरा हाल्ने प्रयत्न गरेका थिए । परन्तु यस 
कामका लागि सैनिक शक्तिको ठूलो आवश्यकता थियो । आथिक अवस्थाले गर्दा सो सैनिक 
शक्ति कमजोर थियो । त्यस कारण सो शक्ति मजबुत पार्नाका लागि उनले यस काममा 
करीव तीन लाख चानचुनको सुन झिकाई भारततिरका महाजनहरूसँग सम्पर्क राखी सो 
सुन बिक्री गर्ने र उनीहरूसँग चाँदी खरीद गरी रुपियाँ टक मार्ने योजना मिलाएका थिए ॥ 
सो योजनाअनुसार त्यप्त वेला भारतबाट भारतीय व्यापारीहरू नुवाकोट आई सुनका निमित्त 
पखिरहेका थिए । उता भ्गेटतिरबाट सुन चाँदी नआइपुगेको हुनाले ती व्यापारीहरू 
त्यसै फर्केर जालान्‌ र आफ्नो काम विफल होला भन्ने डर प्रृथ्वीनारायण शाहलाई थियो । 
त्यसैले उनी यस कानमा हतारिएर ताकिता गरेका हुन्‌ भन्ने कुरा उनका पत्रमा उल्लेख 
गरिएका “भोट्याले सरासर सुना दिन्या भया कपट नमिसि अठार महीन्द्रमल्लीको भाव पनि 
आँट) “मधेसबाट महातन्‌का मानिस रुपिया लिक्न इहाँ आइरहचाछन्‌. एक पटक टकसार 
चलाउनुपन्यो, अठारेलाइ पनि आँट” आदि वाक्चबाट व्यक्त हुन्छ । 


मिसावटी टकको बढ्ता प्रचलनले बजारको भाउ बढी साधारण जनतालाई मर्का पर्न जाने 
हुँदा राजाले शुद्ध टक चलाउनुपर्छ भन्ने प्रथ्वीतारायण शाहको नीतिअनुसार उनले आफ्ना टक 
गुद्ध चाँदीक मारेका थिए । यस विषयमा भोटे व्यापारीहरूले पछि कचिङ्गल झिक्लान्‌ र मिसावटी 
टकसरह्‌ हाश्रा टक लिई कपट सुनन भिडाइदेलान्‌ । बरु अहिले नै यस विषयमा विचार 
पुन्याई राख्नुपर्छ भन्ने सूचना हरिदेवलाई दिएक्का हुन्‌ भन्ने कुरा “हामि त कपट त- मिसन्या 
छैनौं, आज भोट्या लौ भन्नत्‌. यो बनाइ बुझ” आदि वाक्घबाट बुझिन्छ । यस विषयको 
विशेज चर्चा पृथ्वोनारायण ज्ञाहको उपदेशको ९६६-९७२ पृष्ठमा परेको छ।- 


श्र] 


उप्राति म कुति गर्ञा र भोट्याहरूले स्वह्ृको भावमहाँ त भयन अठार भन्या दिन्छौं 
भन्या, सुना पनि दिन तयार भया. १८ भावसहाँ नमिल्दा म षासाको जगातसम्म उठेर 
आउँदा भोट्याले थामिपठाया र स थामिजाँ. भोट्यासंग मैले यति बोल्याँ, कुटन फुकन 
नाहि, भाव साह्रै भनि मैले भनिराष्याको छ भनि पठायाछौ, अठार भन्या अलिक कपट 
मिस्छौं भन्दा हामि ढेदा स्वद्धछौं भनेर स्वधन गइरह्याछन, भनिपठायाछौ. परन्तु कुटि फुकी 
नाहि, उसै स्वह्कलाई दिन्या भया एनि आँट, क्या होला, परन्तु सुन घटिया नलेव, पीतलको 
धुलो मिस्याको हुन्छ, तस्माहाँ पनि नजर राषिकन लेव. कदाचित्त स्वह्ृलाई त दिएन त 
तिमिले पेटमाहाँ राषनु चाहिन्छ, नकुटि नफुकि स्वह्लउपर सुका थप्‌ भन्या पनि आँट, 
एतिमाहाँ पनि कदाचित्त नपस्या पनि नकुटि नफुकि सत्रसम्म भया पनि आँट, परन्तु तेहि 
सत्रको भावसम्‌ तेति रुपिया मात्रै मिलन्या भया तेत्तिकै राषर सुन ज्मा बाह्ल पंध्न हजार 
तोला मिलन्या भया एहि चासनिमाहाँ कुटि फुक्कि अठारसम्म भन्या पनि आँट, परन्तु बाह्ल 
पंक्न हजार तोला निसकन्या भया आँट, यो पल्लो छेवको कुरो हो. पेट राषि गर, परन्तु 
सुन आफ्ना नजरदेषि विरीवोहण भनि आपना इष्टमित्र बुझि विनती गरि पठाव, ताहाँ बन्दोबस्त 
बन्यादेखि सुना किनि पठाइदेव. एति रुणियाँ पठाइदेव. येति सुना मिलन्या छ भनि णिस्तुक् 
पनि बिनति गरि पठाव. भोटको क्या हकिगत छ.स्व पनि विधि विस्तार बिनति गरि पटाव . ? 


उप्रांत इहाँको हकिगत सुवेहेकारु पनि साँधमाहाँ पुरयाइअँ. अरु समाचार पनि 
आनन्द छ. 


उप्रान्त राहा ता बन्दै गर, छोड्नुछैन. विधिविस्तार नराज बस्न्यात्‌ चंद्रभान पंडित कहनान्‌, 
स्व सहि, ताँहाँ दालिस पचास मुरि अन्न भोट गयो भन्याको सुनिउँ, त्यो कस्को बाटोबाट गय, विसेद 
गरि राध. विज्ञेषु किमधिकम्‌. मिति फाल्गुन सुदि ६ रोज ५ मुकाम नुवाकोट माडि सुभ ” 


( श्रीबालक्कष्ण पोखे लद्वारा “पाँचशय वर्ष' भन्ने पुस्तकमा प्रकाशित यो पत्र ऐतिहासिक 

पत्रसंग्रहको दोस्रो भागमा पनि प्रकाशित भएको छ। ) 

[जोगेत्यादि त योग्येत्यादि । जेथाजोग्गे उ यथायोग्य । चाहिय सचाहिये तहुनुपर्छ । जेहिते 
परम आनन्द होइ -यसो भयो भने ठूलो आनन्द हुनेछ । म!लुम -- यथार्थ कुराको ज्ञान। ज्या-ट 
जेम्ट्जुन कुरो । जोगे त््योग्य, मुनासीब । गरेउ --ग-्पौ । पठावन्या नपठाउने ॥ . कुती-काठ- 
माडौंबाट २३ कोश उत्तर पूर्वतिर पर्ने ठाउं । भोट्चाहरू -- भोटका व्यापारीहरू । स्वह्ठको ससोह्ल 
रुपियाँको १ भाव --भाउ, मोल । भयन -- भएन । सुना _््थुन । षासाको --खासाको ट काठमाडौं- 
बाट २१ कोश जति उत्तर पूर्वतिर पर्ने ठाउंको । जगात -- भन्सारचौको । थामिपठाया --पर्ख 
भन्ने ढबर पठाए । कुटन्‌ फुकन्‌ -- कुटेर गालेर सुन जाँच्ने तरीका । नाहिसनगर्ने। ढेवा-सभौटे 
अदिक.री । स्वद्धछौं -सोद्धछौं । क्या --के । नलेव --नलेङ । तस्माहाँ --त्यसमा । नजर राजिकन 
स-आँखा लगाएर, राम्रोसंग जाँची बुझौकन । पेठमाहाँ राएछु चाहिन्छ --मनमा राख्नुप्छ, पहिले 
कसैसंग नभन्नू । ज्सा-- जम्मा । एहिच््डही । चःसनि ज-चासती ठ जाँचक्गा नितित्त नमुनाका 


हुई 


खुप॒सा राखिएका सुन चाँदी आदिका टुक्रा । छेवको -- छेउको । आपना --आफ्ना । विरोीवो- 
हण -- 2 । बन्यादेघि नट बन्ने भए, मिल्ने भएदेखि । णिस्तुक -- निस्तुक 5 ठीकठीक । हकिगत -- भएका 
कुरा हालखवर । स्व -सो । विधि विस्तार - भएभरको बयान । सुबेहेकारु --? । साँधमाहा -ट 
सीमानामा । पुरचाइउँ चपुरचायौं । राहस्बाटा । सहिस्ठीक । सुनिउँ-्चुन्यौं । 
ब्रिसेब राषस्विशेष कुरा जाँचबुझ गरिराख । ] 
यो पत्र लेखिएको दिनको गणना गर्दा आएको पश्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
वि. सं. १5१३ फाहगुन शुक्ल ५ 
गते वार तिथि घडी प्ला 
फागुन १७ बृहस्पति षष्ठा २० ५५ 
१ १८ २८ 
व्यापारसम्बन्धी कामका तिमित्त मोटतिर गएका आफ्ना दूत पण्डित हरिदेव उपाध्याय- 
लाई “ भोटेहरूले कपट नमिसेको असलसंग खारिएको सुन गडबड नगरी सरासर दिन्छन्‌ 


भने तोलाको अठाह्व रुपियाँ तिनु परे पनि आँट गर ” भनौ वि: सं. १५१३ चैत्र १२ गते 
सोमबारका दिन पृथ्वीनारायण शाहले पत्र लेखे । 


“ स्वस्ति श्रीगिरिराजेत्य दिश्रोमन्पहाराजाधिराजश्रीश्रीश्रीमत्पृथ्वीना रायणसाहदेवानां सदा 
समरविजयिषु ( नाम ) 


स्वस्तिश्वोहरिदेड। पंडितके जथोचितपुर्वेकपत्रमिर्द, 


उप्रान्त भोट्याले सरासर सुना दिच्या भया कपट नमिसि अठार महिन्द्रमल्लिको भाव 
पन्ति आँट, परंतु बनाइ कुटि फुकि फट्किदिया आँट. मधेसबाट माहाँजन्‌का“ मानिसहरू रुपियाँ 
लीकन इहाँ आइरह्याछन , एक पटक टक्सार चलावनुपरयो. अठारैलाई पनि आँट: परतु 
हामिले त कपट त मिसन्याछैनौ, आज भोट्या लौ भन्नान . यो बनाइ बुझ. परंतु काम चाँडो 
गर. श्रीनुन्दुको जेथोचित पत्रले बुझौला, विज्ञेषु किमधिकं, मुजवानि पत्रिवालाकि सहि, 


मिति चछत्र शुबि २ रोज,२ मुक्ताम नञाँकोट माडि राजधानी शुभ " 


(श्रीबालक्कष्ण पोखलद्वारा “ पाँच शय वर्ष ' भन्ने पुस्तकमा प्रकाशित 
यो पत्र ऐतिहासिक पत्रसंग्रहको दोस्रो भागमा पनि प्रकाशित भएको छ । ) 


[जथोचित -- यथोचित । घुना तट सुन । भाव -८ भाउ। मधेस 2 भारत । टक्सार दलावनुपत्यो सट 
रुपियाँ टक मान्नु पत्यो । आज --अहिले । जेथोचित -- यथोचित । मुजमानि :- मुखले भनेको कुरा -ट 
पत्रिवालाकि --पत्रबालाको, चिठी लिएर आउनेको । सहित्टठोक । चेऐत्र -- चैत्र । ] 


६१] 


न्यो पत्र लेखिएको दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
े वि. सं. १५१४ चैत्र शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
बि. सं. १5१३ चैत्र १२ सोस द्वितीया ५५ ३६ 


13 फे क 
र 
देवज्ञशिरोमणि लच्मीपति पाँडे 


(वि. सं. १5१५-५८) 
-ददिनेशराज पन्त 


राज्यसञश्चालन गर्नाका लागि विभिन्न कुराको आवश्यकता हुन्छ। लडाइँमा प्रस्थान गर्दा 
साईत हेरेर मात्र जाने चलन हुँदा तथा अङ शुभ्न कार्यहरू गर्दा पनि शुभ मुहूतमा गर्ने चलन 
हुँदा राजदरबारमा ज्योतिषीहकूले स्थान पाएको उल्लेख पाइन्छ ”। यसँ हुँदा कोशकारहरूले 
'अरू विद्वान्‌हरूलाई ब्रह्यावर्गमा र ज्योतिषीलाई चाहि क्षत्रियवर्गमा राखेको कुरा चाखलाग्दो छ । 

मध्यक्ालमा नेपालमा अनेक राज्य स्थापना भएका थिए । ती भध्येमा गोरखा राज्य 
पनि एक थियो । उमेरको दृष्टितरे गोरखा राज्य अरू राज्यभन्दा कान्छो थियो तापनि स्थापना 
भएको कालदेखि नै गोरखा राज्यले आफ्नो राज्यक्षेत्र बढाउने सपना देख्न थाल्पो । द्रव्य 
शाह, राम शाह, पृथ्वीपति शाह, नरभूवाल शाह्ृहछले आफ्नो शक्तिले ञ्याएसस्म यस कामलाई 
बढाउने चेष्टा गरे % । पृथ्वीनारायण शाहले आफ्ना पुर्खाहरूले गरेर आएको यस उद्योगलाई 
योजनाबद्ध खूपले निरन्तर लागेर सफल पार्ने उद्योग गरे । यसै प्रसङ्गमा गोरखादरबारमा 
निके ज्योतिषीहरूले स्थान पाए %। 


कै वि. सं. १४२९ आषाढमा ललितपुरका भारादार प्रजाहरू विद्रोह गरी ठिमीसम्म 
लड्न आइपुगेक्रा थिए । त्यस विद्रोहलाई दच्राउन जाँदा स्थितिमल्लले साइत हेराए,को उल्लेख 
गोपालराजवंशावलीमा पाइन्छ ।(ुगिमा' यही अङ्कको २५ पृष्ठ हेनुहोस्‌ ।) 

बै' अमरकोश २।७।५-७ तथा २।०।१४ हेर्नुहोस्‌ । 

% पृथ्वीनारायण श।हे'को उपदेशका ५४५-६५३ प्रृष्ठका आधारमा। यो ग्रन्य अ्रकाशित हुँदैछ। 

% कुलानन्द ढकाल, भानु अर्ज्याल) बालक्कृष्ण, रामक्कष्ण अर्ज्याल इत्यादि (पृथ्वीनारायण 
शाहको उपदेश ३१६, ३९३, ३९४, ६७०, ६७१, ६७५, ७०३, ७०६, ७१८, ७१९, ७२०, 
७२३, ७२४, ७२६) ७२७, ७२९, ७३२, ७३४, २५१२, ०१३, ०१४, ८३५, ५३६, दर्ड२,: 
न्म७०, ०७९, ९०५ पृष्ठ) 


[६२ 


वि. सं. १७९९ मा गट्टीमा बस्नासाथ ८ पृथ्वीनारायण शाहले छिन्नभि्च भइरहेको 
नेपाललाई एक पार्दै जाने कामको आरम्भ गरे । त्यस बेलादेखि आफ्नो मृत्यु नहुन्जेलसम्म 
उनले यो काम अगाडि बढाउँदै लगे । पृथ्वीनारायण शाहको विजययात्रा शस्त्रजीवीहरूको 
भरमा मात्र नभएकोले यो काम पुरा गर्ने उनले बुद्धिजीवीहरूबाट पनि निकै मदत लिएका 
थिए । पृथ्वीनारायण शाहले ज्योतिषीहरूलाई साइत हेर्ने काममा मात्र नलाई राजकाजसम्बन्धी 
चिठीपत्र लेख्ने, ठाउं ठाउँमा दूत भएर जाने आदि काममा पनि लाएका थिए पक । यसो हुँदा 
पृथ्वीनारायण शाहको दरबारमा प्रवेश पाएका ज्योतिषीहरू चलतापुर्जा भई निस्केका 
थिए। यो कुर। तात्कालिक इतिहासतिर दृष्टि दियौं भने हामी देख्छौं । 
पृथ्वोनारायण शाहको यही उद्योगको $ अ्ङ्गम। हुर्केर बढेर कार्यक्षेत्र पाएर योग्यता देखाउन 
सक्नेहरूमा ज्योतिषरीको रूपमा देखा परेका हाम्रा लक्ष्मीपति पाँडे पनि एक जना हुन्‌ । लक्ष्मीपति 
पाँडेको केही परिचय छापिइसकेको छ (9 तापनि णाइएसम्मका सामानका आधारमा उनको . 
जीवनीमा प्रकाश पार्ने चेष्टा मैले यस निबन्धमा गरेको छु । 
लक्ष्मीपति पाँडेको तेह्न पुस्ता माथिसम्मको वंशक्रम पाइएको छ। तर उनीहरूको विशेष 
परिचप नपाइएकोले त्यसको चर्चा यहाँ गरिएको छैन । 0 
लक्ष्मीपति पाँडेले आफ्नो कालाणंवदीपिका नामको पुस्तकमा १९ आफ्नो वंशक्रम दिएका ' 
छन्‌ । त्यसबाट लक्ष्मीपतिका चार पुस्ता अगाडिदेखिक्का पुर्खा गोरखा दरबारमा ज्योतिषी थिए 
भन्ने बुझिन्छ । सो वर्णन यस प्रकारको छ-- 2 
श्रीमदगो रक्षकाख्ये न्‌पतिनिलये सर्वसिद्धान्तसारं 
तत्त्व श्रीगुरूणा वदनकमलात्‌ संगुहीत॑ तु येन । 
स श्रीमप्केशवाख्यो गणकमुकुटस्तत्सुतः काशिनाथो 
गोले सुङ्ोष्थवेत्ता गणककुशल;ः सुय सिद्धान्तवेत्ता || २॥। 
तस्यात्मजो गणितकारणतत्त्ववेदी श्रीपार्वतीपतिपदाम्बुजदत्तचित्तः । 
रत्नेश्वरो गणकमण्डलनायकेशस्तस्यात्मजो गणितसारविचारदक्षः ।॥३।। 
कृष्णानन्द: सर्वसिद्धान्ततत्त्वें गोल काल खेचराणां गति च। 
वेत्ता थ्रोमत्पावेतीवल्लभस्य पादाब्जे वै दत्तचित्तो द्विजेशः | ४॥| 
तस्थात्मजः श्रीगुरुभक्तचित्तो लक्ष्मीपतिर्मन्दमतिः शिवेशम्‌ । 
प्रणम्य कालार्णवदीपिका हि करोति विठ्ठज्जनवर्यतुष्ट्यै ॥५।। 
४ पुथ्वीनारायण शाहको उपदेश ६१४ पृष्ठ । 
फर पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश. ३१७ तथा ६७६-७७ पृष्ठ । 
0)  जयतु-संस्कृतम्‌' ६ अङ्कमा श्रीगुरु नयराज पन्तले लक्ष्मीपतिक्को संक्षिप्त जीवनीः 
अ्रक्राश गर्नुभएको छ । 
२ यस लेखमा उपयोग गरिएका पुस्तक, पत्र, पात्रा सोहननाथ पाँडेको पुख्यौँली संग्रहका: 
हुन्‌ । 


ब्३] 


[सिद्धान्त ज्यौतिषको सबै सारलाई गुरुको मुखबाट पढेका, ठ्ला ज्योतिषी केशव गोरखा- 
का राजाको दरबारमा हुनुहुन्थ्यो । उहाँका छोरा सूर्यसिद्धान्त पढेका, गोलका कुरा बुझेका, 
सिपालु ज्योतिषी काशीनाथ हुनुभयो । उहाँका छोरा गणितको उपपत्ति बुझेका, शिवजीका 
उपासक, ठूला ज्योतिषी रत्नेश्वर हुनुभयो । उहाँका छोरा गणितको सार कुरा विचार 
गर्नामा सिपालु, सबै सिद्धान्त ज्यौतिषको ग्रहगति, गोल, समयको सार बुझेका, शिवजीका उपा- 
सक, असल ब्राह्मण कृष्णानन्द हुनुभयो -। । उहांका छोरा गुरुको भक्तिमा मन लाएका, थोरै 
बुद्धि भएका लक्ष्मीपतिले शिवजीलाई ढोगेर कालगांवदीपिका बनाएका छन्‌ ।] 

यस वणंनबाट लक्ष्मीपतिका पुर्खाहरू क्रमशः केशव, काशीनाथ, रत्नेश्वर, क्ृष्णानन्द देखिन्छन्‌ ।॥ 

पण्डित कृष्णानन्द पृथ्वीनारायण शाहको सभामा थिए भनी लक्ष्मण कविले कवितानिक- 
बोपलमा लेखेका छन्‌ ट्रट । वि. सं. १5३५ मा श्री ५ को सरकारले क्कृष्णानन्द (कालु) पाँडेलाई 
“तिमी हाम्रा पुराना ज्योतिषी हौ” भनी पत्र लेखेथ्यो %। 

क्रष्णानन्द पाँडे आफ्नो अध्ययन अध्यापनका लागि पुस्तक सार्ने गर्दथे । वि. सं. १८४२ 
मा उनले सारेको प्रश्नज्ञाननामक % पत्रको पुस्तक पाइएको छ। त्यसको अन्त्यमा यस्तो लेखि- 
एको छ 

इत्युत्पलभट्टेनोक्त प्रश्नज्ञाने समाप्तम्‌ । 
नगाकाशघने शाके माधवे शुक्लपक्षके । 
त्रयोदश्यां सिते वारे कृष्णानन्दो व्यलीलिखत्‌ ।॥। 
[उत्पल भट्टले बनाएको प्रश्नज्ञान सिद्धियो । 


शाके १७०७ (वि. सं. १०४२) चैत्र शुक्ल त्रयोदशी शुक्रवारमा 0 क्कृष्णानन्दले सारे ॥| 


तौ वि. सं. १७३० (क्षयमास परेको वर्ष) र त्यसभन्दा केही अघिका पनि पात्राहरू 
लक्ष्मीपतिको संग्रहमा भएका हुनाले लक्ष्मीपतिले आफ्ना चार पुस्ता माथिदेखिका पुर्खा ज्योतिषी 
थिए भनी वर्णन गरेक्रो साँचो देखिन्छ । किनभने उनताका पात्रो नगन्ने गृहस्थीको घरमा णात्रो 
हुनु गाह्लो थियो । 
श्र कूवितानिकयोपलको ३७, २९ पृष्ठ हेनु होस्‌ । कवितानिकषोपल योगी नरहारनाथद्वारा 
सम्पादित भई काशी गोरक्षटिल्ला योगप्रचारिणीबाट प्रकाश भएको छ । कवितानिकषोपलको 
खैंविशेष विचार पृथ्वी नारायण शाहको उपदेश ४७७-९२ पृष्ठमा गरिएको छ । 
% गरो पत्र यही निबन्धमा तल आउँदैछ । 
0 यस दिनको पश्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
शाके १७०७ वि. सं. १५४२ चेत्र शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
वेशाख १३ शुक्र त्रयोदशी ३६। ६ 
(पात्रोबाट). 


[६४ 


वि. सं. १०४३ भन्दा केही अगाडि कृष्णानन्द पाँड काशीवास गए छु । राजदरबार-- 
बाट उनलाई बराबर खर्च गइरहेन्थ्यो । छोरा लक्ष्मीपति दरबारमा भएका हुनाले उनलाई 
विशेष कुपादृष्टि रहेको थियो $ । 

कृष्णातन्द पाँडेले काशीबाट “ हामीलाई हजुरका पुर्खाहरूले बिर्तामा कर माफ गरिदिइ- 
बक्सेको थियो । मेरा छोरा हजुरका शरण फोछामा छन्‌ । तिनीहरूलाई हजुरले प्रति- 
पालना गरी तिनीहरूको बिर्तामा कर माफ गरिदिइवक्से हुन्थ्यो जो करुणा” भनी श्री ५ 
महाराजाधिराजको हजुरमा बिन्तिपत्र चढाई पठाएका थिए । त्यसको, उत्तरमा यहाँबाट यस्तो 
लैखौ कांशीमा क्कष्णानन्द पाँडेकहाँ पठाइयो-- 

स्वतिश्री गिरिराजचतक्रचू्डा मणनरन!रायरेत्या दिविविधविरुदावलीविराजमानमानोन्ततश्रौमंन्महा- 
राजाधिराजंशीश्रीश्रीमहा राजेरणबहाद्रसाहबहादसंम्सेजेङ दैवानाम्‌ सद। समेरविजयिनाम्‌, 

स्वस्तिश्रीसर्वोपमायोग्य राजभारसमर्थ श्रीकालु पाँडे ज्योतिवित्के प्रणामपूर्वकपत्रमिद. डाहा 
कुशल ताहा कुशल चाहिय. आगे पत्र आयो, पत्रा्थ मालुम भयो. इहाको समाचार भलो छ, उप्रांत 
छोरा शरण पीछामा छन्‌. जान्दा नजान्दा क्षमा बक्सनुहोला. बाँकि अघि पनि हामीलाइ सर्व अंक 
माफ? हज्रका पुर्षाले बक्स्याको हो. आज उप्रांत पनी छोराहरुलाइ इन्‌का बाधा बिर्ता घर षेत 
कुरियामा/7 उघावनी-- पघावनी झारा -- षेरा बेठ्बेगारको ] टंटा मार्फ छ भनी हुकुम बक्स्याको 
सुन्न पाया छोटाक। तरफ निश्चित रहन्या थिडार, हाल साल पच्याकी चुमावन»' छ. जो करुणा 
भनि बिति गरि पठायाछौ. वद्ध सतपात्र पुरानिञा शुर्भाचतक छौ. तिम्रो बात सुन्य, तम्ना 
छोराका बिर्ता बांधा मानु चावल धर बत कुरियामा गादीममारष्‌ चुर्मावन गैह् उघावनो पघावनी 
झारा बेठवेगारको टंटा माफ गरिबकस्यौं, एस्‌ बातँको टंटा तम्रा संन्तानलाइ लाग्न्याछैन, तिम्रा 
छोरा थरघरकार्युछै सरहले हाम्रा पीछा छन्‌, बाहिडा बाभन्‌काई सरहमा जावेनन्‌, आनन्दसंग 


श्रीकाशीवास गरी हाम्रो जय मनाउ, उप्रात ग्रहशान्तिकाजर। दिन काठमाडौं सहरमा २ चोकको 


मको अर्थ चैत्र भन्ने विषयमा पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ४३३-३५ पुष्ठमा 
विस्तारपूर्वेक विचार गरिएको छ। 

डुँछै ऐतिहासिंक-पत्रसँग्रेह पहिलो भागको ४९-.१२ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 

& पुणिमा २ अङ्कको ३६ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 

2 सर्व अक्र माफ --कुनै किसिमको रकम पनि नलाग्ने । ८7कुरिया --आफ्नो जग्गामा बसी 
जग्गा कमाउने रैती । --5घावनी -- बचेछुचेका । -- झारा --सरकारतर्फबाट देदाममा दुनियाँसंग 
लिइने हारगुहार । ;बैठ्बेगार -- ज्याला विना खेताला जीनुपर्ने । ४चुमावन -2 राजाको व्रतबन्धमा 
लाग्ने कर । 

छरे थरघर -ठपाँड, पन्ड, अर्ज्याल, खँदाल, राना, वोहरा थर भएका पुस्तैनी गोर्खाली: 
भारादार । टु बाहिडा बाभन्‌ --सामान्य बाहुन । ,ई ग्रहशान्ति -- बिप्रेका ग्रहहरूलाई शान्त पार्नाका 
निम्ति गरिने कर्मेविशेष । 
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घर्बारी षेत १ तम्रा छोरा लक्ष्मीपति पाँडेलाइ कुश विर्ता» संकल्प गरी बक्स्यौं.// किमिघिकं, 
सम्बत्‌ १५४६ साल ज्येष्ठ वढि १२: रोज ५ भु. काठमाडौ शुभम्‌. 

वि. सं. १5१२ मा वैद्य महेश्वर जोशी; र क्रृष्णानन्द पाँडेद्वारा श्रो ५ रणबहादुर शाहबाट 
क्ाशीमा सङ्चुटादेवीको पुरश्चरण गराइएको थियो । त्यसको लागि बन्दोबस्त मिलाई तलको 
पत्र लेखिएको थियो । 

स्वस्तिश्वी गिरिराजचक्रच डामणिनरनारायणेत्यादिविविधविरुदावलीविराजमानमानोन्नतश्रीमन्म- 
हाराजाधिराजश्रीश्षीश्रीमहाराजेरणबहादरसाहबहादूर्सम्सेजंङ देवान क्दा समरविजपिनाम्‌. 

स्वस्तिश्रीसर्वोपमायोग्य विद्वज्जन श्रीमहेश्वर जोसि वैद्य थीकालु पाँड ज्योतिवित्सु प्रणामपुर्वंक- 
पत्रमिदम्‌. आहा कुशल ताँहा कुशल चांहय. आगे डाहाको समाचार भलो छ. उप्रांत जाँहा 
हेर्वा बिचार्दा श्रीकाशीमा श्रीसंकटादेवीको पुरश्चरण गराउन्या हो भन्न्णा सल्लाह ठहराडाँ,. 
श्रोकाशीवासी पुरानोञ्याँ शुर्भाचतक बुढा तिमि २ छौ. अघि पनि तिमीहरुले गरा आयाको रहेछु, 
आज पनी पुरश्चरणको संकल्प गरी वरणी पठायाको छ. चंद्रता रानुकुल । भयाका बढिया दिनमा 
श्रीसंकटादेवीका स्थानमा पुरश्चरण जप प्रारभ गरी प्रारेभको पाती प्रसाद आ्याँहा चह्वाइ षठाउ. 
पुजाको सराजामकन हृविष्य /' धोतो उपर्नाक्क जलपात्र आसनीकत दपैया २५०।॥।। वष्घु-- टोपी 
पठायाका छन्‌, पुग्नन्‌, कन्न्या ब्राह्मण भोजनकन समाप्ति हुन्या ताकमा समुझाइ पठाया बक्सी 
पठाउँला, इति संवत्‌ १०५२ कात्तिक वदि ५ रोज ११ मु. कांतिपु« शुभम्‌, 


० "कुश विर्ता --सरकारबाट कुश हाली संकल्प गरी ब्राह्याणल।ई बक्सेको जग्गालाई कुश बिर्ता 
भन्दछन्‌ । सो जग्गा पाउनेले र पाउनेका सन्तानले बेचविखन गरी खान पाउँछन्‌ । 

७/ भारादारहरूलाई विशेष धन कमाउन नदिने नीति पृथ्वोनारायण शाहको थियो । 
पृथ्बीनाराय्रणले कसैलाई काठमाडौंमा घर दिएको थाहा पाइएको छैन । पृथ्वीनाराप्रण शाहको 
म्रुत्यु भएको लगत्तै उनका भारादारहरू प्रशस्त घर खेत जोड्न लागे । [त्रिरत्नसोन्दयंगाथाको 
६७-७० पृष्ठ तथा अभिलेख-संग्रह (१२ भाग) को ५-& पृष्ठ हेनुहोस्‌ । | 

यस कारण पृथ्वीनारायण शाह जीवित भएका भए यो रूप आउँदैनथ्यो । 

लक्ष्मीपतिलाई घर जग्गा दिई बि. सं. १०४५ मा गरिदिएको कागल पनि पाइएको छ । सो 
पछि प्रकाश गरिनेछ । 

पृ पृथ्वोनारायण शाहका मुख्य वैद्य महेश्वर थिए। (१थ्बीनारायण शाहृको उपदेश ३९३ पृष्ठ) 
नै चन्द्रतारानुकूल-्चन्द्रमा र तारा जुरेको । % काशीमा संकटाको प्रसिद्ध मन्दिर छ ।॥ 
2 हविष्य त्टपुरश्चरण गर्दा खाने चोखो वस्तु । खै उपर्ना -- ओढ्ने ।:- बख्ख-- अनी भोटो । 

श्र यस दिनको प्च्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
बि. सं. १०४२ कातिक कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते बार तिथि घडी पला 
कातिक १९ रवि पन्ध्मी ३४।६ 
(पात्रोबाट) 
पु० ९, 
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यसबाट वि. सं. १५५२ सम्म क्रृष्णानन्द पाँडे जीवित थिए भन्न कुरा देखिन आएको छ। 
उनको जन्म, मृत्यु कहिले भयो, सो अहिले निश्चित गर्ने सकिएको दैन । 
यिनै ज्योतिषी क्रृष्णानन्द (कालु) पाँडेका माहिला छोरा भएर लक्ष्मीपति वि. सं. १5१५ 
बैशाख २७ गते गोरखा गाइखुरमा जन्मेका हुन्‌ । लक्ष्मीपति पाँडेको चिना पाइएको छ । सो 
यस प्रकारको छर 
स्वस्ति श्रोगणेशाय नस: ॥ ॥ 
आदित्यादिग्रहाः सर्वे सनक्षत्राः सराशयः । 
दीर्घमायुः प्रयर्छ(च्छ) न्तु यस्येषा जन्मपत्रिका || ॥ 
श्रीशाके १६८० मासे १ तिथौ १४ घटिका २७।२५ वारे ७ नक्षत्रे १ घटी २५।३७ जन्मति 
भरणीभुक्तघटी ३३।२९ राशौ १ अंशकै ७ योगे: ३ घटी २९२5 करणे ९ एवं पंचां (पच्च्चाङ,) गे 
अथ सौरमानेनं वंशाखमासदिन २७ गते शनिवारे दिनसमस्तरात्रिधदिका २० पला ४५ गते 
तथा रात्रिशेषघटी ६ पला २८ शेषे मोनलग्ने कर्काशे गोर्षाराज्ये गोषुराख्ये ग्रामे वसताँ 


क. ० श./॥ श्रीसर्वोपमायोग्यज्योतिबित्कृष्णानंद (नन्द) पाडेकानां 
1000 गृहे भार्योभयकुलानंद( नन्द ) दायिनी सुप्रभादेवी 


2120 पुत्ररत्ने समजीजनत . तदभिधान देवभुदेवप्रसादात_ 
ब्र लक्ष्मीपतिबा(र्बा) लक: शतायुभू यात .तस्येय पत्रिका 
| रै रब. | शुभा. वर्शशाँति (शान्ति ) योग्य छ. चंद्रा (चन्दा )- 


रिष्ट छ. शुभके द्र (केख्ध)त्वात परिहारश्व चंद्र- 
(चन्द्र) शनिभौमराहुदानं शुभं, आपनः लिखको 
अनुमान मिलाउदा यो जन्मपत्रो छ । 


( छेउमा ) 
बृहस्पतिकृतं जन्मपत्रस्‌. 

श्री ३ धरणीधरोपाध्यायेषु तथा क्कृष्णानंद पाउज्युषु बहस्पतिको प्रणाम. 

[कल्याण होस । श्रीगणेशलाई नमस्कार । 

सूर्थ आदि ग्रह, नक्षत्र र राशिहरूले यस चिनावालालाई ढोर्घायु गराञन_ । 

श्रीशाके १६८० (वि. सं १5१५ ) वैशाख (कृष्ण) चतुदंशीको घडी २७ पला २५, 
शनिवार, अश्चिनी नक्षत्रको घडी २५ पला ३७, जन्मेको वेलामा भरणी नक्षत्रले भग गरेको 
घडी ३३ पला २९, मेष राशि, तुलांश, आयुष्मान योगको घडी २९ पला २०, चतुम्पाद्‌ 
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करण, यस्तो पच्चाङ्ग भएको वेलामा, अनि सौरमानले वैशाख २७ गते, शनिवार, दिन सम्पुणं 
बिती, रातको घडी २० पला ४५ जाँदा; रातका घडी ६ पला २८ बाँकी रहँदा, मौनलग्न 
कर्का' शमा गोर्खा राज्यको गोखुर ( गाइखुर ) नाउँको गाउँमा बस्ने; सर्वोपमायोग्य ज्योतिषी 
श्रीक्ृष्णानन्द पाँडेकी दुलही दुइटै कुललाई आनन्द दिने सुप्रभादेवीले घरमा असल छोरा 
पाउनुभयो । तिनको नाम लक्ष्मीपति ही । देवता र बाहुनका आशीर्वादले यी बालक शय वर्ष 
बाँच्न । तिनको यो असल जन्मपत्रिका ( चिना ) हो । 

चन्द्रबाट अरिष्ट परेको छ । केन्द्रमा शुभ ग्रह भएकोले परिहार ( दोषनिवारण) पनि 
छु । चन्द्रमा शनैश्चर मङ्गल र राहुको दान गरे असल हुन्छ । 

बहस्पतिले न- बनाएको जन्मपत्र ( चिना ) ] 

यस बेला पृथ्वीनरायण शाहले विजययात्रा शुरू गरेको १४, १५ वर्ष भइसकेको थियो 
तथा उनले नुवाकोट र त्यसको वरपरका प्रदेश जित्न सकेका थिए तापनि विशेष बिजय 
गर्ने सकेका थिएनन -:- ॥ वि. सं: १०१४ मा कीतिपुरको प्रथम आक्रमणमा असफल भएपछि 
केही काल पृथ्वीनारायण शाह चूयं लागेर बसेक। थिए तापनि अगाडि बढने योजना बनाउँदै 
थिएप्स। 


वि. सं. १८१९ मा मकवानपुर र त्यसको आसपासक! प्रदेश विजय गरेपछि नेप! ल-उपत्यकालाई 
चारैतिरबाट राम्ररी घेर्ने कामतिर प्रथ्वीनारायण शाह लागे; । परन्तु यसै साल पृथ्वीनारायण 
शाहले बङ्गालका नवाफ मीरकासिमको सँन्यसँग मकवानपुरमा भिडिनुपन्यो । गोरखालीको मार 
खाई मुसलमानी संग्यले भागाभाग गच्यो”: । त्यसपछि पृथ्वीनारायण शाह उपत्यकासँगैका बनेपा, 
नाला, साँगा, आदि प्रदेश कब्जा गर्दै उपत्यकाभित्रका प्रदेश कब्जा गर्ने पुगे-ए । बि. सं. १५२२ 
चैत्रमा कीर्तिपुर बिजयपछि पृथ्वोनारायण शाहको झन्‌ बल बढ्यो । उपत्यकालाई कस्तै राजधानीको 
बाहिरसम्म पुगेको अवस्थाम! गोरखाली सैन्यले फेरि अर्को पटक्र विदेशी सैन्यको मुकाबिला गर्नु- 
पस्यो । बि. सं. १८२४ मा किनलकको मातहतमा अङगेती सैन्य सिघुलीगढीसम्म आइपुगेको 


न- यी बृहस्पतिले प्रथ्वीनारायण शाहका दूत भई काम गरेका थिए । (ऐतिहासिक-पत्र- 
सङ ग्रह दोस्रो भागको २२ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) 

-2-पृथ्वीतारायण शाहको उपदेश ७१5५-५१२ पृष्ठ । 

प्ठ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ८१२-१८ पृष्ठ । 

तँ पृथ्वोनारायण शाहको उपदेश ५४३-४९ पृष्ठ । 
(2 पृम्वीनारायण शाहको उपदेश ८४९-१२ पृष्ठ। 
र पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश 5५५५-६० पृष्ठ । 


ङ पृथ्वीनाराथग शाहेको उपदेश ८७४-७६ पृष्ठ ) 


| 


थियो । गोर्खाली सैन्यले यस अङ ग्रेजी सैन्यलाई पति परास्त पारिदियो/५ । यसपछि पृथ्वीनारायण 
शाह कान्तिपुर राजधानीभित्र पस्न समर्थ भए, । यसको लगत्तै ललितपुरमा पनि उनको 
अधिकार जम्यो कक । यसको १ वर्षपछि वि. सं. १०२६ मा भक्तपुरको युद्धमा विजयी भएपछि 
संपुर्ण नेपाल-उपत्यकामा प्रृथ्वीनरायण शाहको अधिकार जम्यो )?८ । यसपछि पनि पूर्घ र 
पश्चिमतिर अनेकन लडाइँ उनले गरे तथा पूर्वका दुइ सेन राज्य चौदण्डी र विजयपुरलाई आफ्नो 
राज्यमा मिलाए । पुथ्वीनारायण शाहको अन्तिम समयतम्ममा उनको राज्य पुर्वमा सुखिमसम्म 
पुग्यो) । 

यसरी हाम्रा लक्ष्मीपति पाँडे बढेर केही बुझ्न सक्ने भएपछि उनले पृथ्बीनारापण 
शाहले चलाएका विजययात्रा-प्रसङ्गमा भएका अनेकन लडाइंभिडाइँका कुराहरू सुन्नु, देख्नु 
श्वाभाविक थियो । 

लक्ष्मीरति पाँडेले कक्री कुन गुरुसँग विद्याप्रहण गरे भन्ने कुरा खुलस्त रूपमा थाहा पाइएको 
केश । आफ्नो कुलले पढ्दै आएको ज्यौतिष बिद्या उनले बालककालदेखि नै पढ्दै आएको देखिन्छ । 
२० वर्षको उमेरमा ज्योतिषीको रूपम। कर्मक्षेत्रमा लक्ष्मीपति उत्रिसकेको उल्लेख पाइने हुनाले ॥ 
साइत हेर्नालाई आवश्यक ज्योतिषसम्बन्धी ज्ञान त्यसभन्दा अगाडि नै उनले पाइसकेको स्पष्ट छ। 
बढि बनि आक्तो अध्यबसायद्वारा लक्ष्मीपति पाँडेले आफ्नो ज्ञान बढाउँदै गएका थिए।॥ 

लक्ष्मीपतिले पुस्तक सानै, सार्ने लाउने, पुराना पुस्तकमा टीका लेख्ने, नयाँ पुस्तक रचना गर्ने 
काम जौवनभर गरेका थिए । साठी वर्ष पुगेपछि उनी काशीवास गएका थिए । क्राशोमा बस्ता 
बनि पुस्तक सार्ने, सार्ने लाउने, टीका बनाउने, नयाँ पुस्तक बनाउने उनको काम चलिरहेकै 
थियो । नेपालमा बस्ता पत्रि उनले यी काम गरिरहेकै थिए । अहिले यहाँ लक्मीपतिले पहिलो 
डमेरमा आफूलाई पढ्न भनी सारेका सार्ने लाएका अहिले देखा परेका पुस्तकको परिचय दिइन्छ। 
अरू पुस्तकको परिचय प्रसङ्ग मिलाई दिइनेछ । 


(१) लीलावती 
यसमा ५३ पत्र छन्‌ । सारेको मिति-वि. सं. १५३० 
श्रीलक्ष्रीषतिशर्मण; पुस्तक लीलावती पाटीसंज्ञा 


“ पृथ्बीनारायण शाहको उपदेश ८६२-६९ पृष्ठ । 
जद पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ८७७-८० पृष्ठ । 
कु पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ८८०-%२ पृष्ठ। 


2 पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ८५७-९२ पृष्ठ। 
| पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ९०९-१२ त्वचा ९१४--१९ पृष्ट । 


4 यो पत्र यहौ निबरधमा तल आउँदैछ । 


[६९ 
स्वाष्टा शेनयुते5ष्टकुवर्गे मन्मथशत्रृघनेन च युक्त ॥ 
उ( )रुगते तरणौ सितपक्षे व्यक्तमिदे लिखित शनिवारे ॥ 
भास्कराय्यक्कत॑(तो) ग्रंथ (ग्रन्थः) सत्कवि(वी) नाँ मनोहरम्‌ (रः) 
गणिताब्धौ प्लवमिदं (प्लव इव) गोलाद्यब्धौ विशेषतः ॥ 
[श्रीलक्ष्मीपति शर्माको लीलावतीनामक पाटीर्गाणतको पुस्तक यो हो । 
१० को वर्गमा आफ्नो अष्टमांश जोडी त्यो योगफलमा ११ को घद जोड्नू । यस वर्षमा 


पौष महीना शुक्ल पक्षमा शनिवार यो पाटोगणित सारियो । भास्कराचार्यले बनाएको राम्रो 
कविता भएको य्रो ग्रन्थ गणितरूपी साएर तर्ने विशेष गरेर गोलरूपी सागर तर्न डुङ्गा जस्तै छ। ] 


पृ सर२े२४ 
द) ३२४(४० ४० 
७० । पृ». 
2 ३६४ 
0 १. १३३१ 
१६९५ शाके 
१३५ 
१५३० वि.सं. 


यस कारण वि. सं. १५३० पौष महीनामा यो लीलावती सारिएको देखिन्छ। 


यस वेला लक्ष्मीपति १५ वर्षका थिए ; १५ वर्षको उमेरमा लीलावती पढ्नु स्वाभाविक छ । 
यहाँ उनलाई घगे घन इत्यादिको अभ्यास भएको देखिन्छ । 


अलबेरुनीले २४१ भन्नालाई ६ को घन र ५ को वर्गको योग भनी बोलेका छन्‌ । [इतिहास- 
संशोधनको प्रमाण प्रमेय (पहिलो भाग)को ६८ पृष्ठ हेर्नुहोछ्‌ । ] लक्ष्मीपतिभन्दा अलबेरुनी ७ सय 
बर्षअगाडिका थिए । अलबेरुनीको ग्रन्थ अरबी भाषामा भएको र लक्ष्मीपतिको समयमा लक्ष्मीपतिले 
बुझ्ने भाषामा सी ग्रन्थको अनुवाद पनि नभएकोले अलबेरुनीको नक्कल लक्ष्मीपतिले गरेका हुन्‌ 
भन्न सकिदैन ! तैपनि गणितमा दुवैको वुद्धि घुसेको परिचय यसबाट पाइन्छ । 

यस वेला लक्ष्मीपतिले श्वोक बनाउने अभ्याल गरेका र राम्रो ठीक नबनेको पनि यताबाट 
देखिन्छ । 

(२) अहलावव 
यसमा ५५ पत्र छन्‌ । सारेको मिति--वि. सं. १८३५ 

लक्ष्मीपतिशर्मगः पुस्तकम्‌ स्वहस्तेन लिखित. ग्रहलाघवस्योदाहति्वोकसंख्या २४०० कांति- 
(कान्ति) पुर्या नगर्या श्वीविश्वनाथक्रपया- 


[७० 


सुरवत्सवियत्स्तनयित्नुके हृदि रमे नु रवौ खलु मेचके॥ 
खङचगान्‌ कककाखगघान्‌ युते तगरके लिखिता $शु सुपुस्तिका ॥१॥| 
[लक्ष्मीपति शर्माको पुस्तक । आफ्नै हातले पशुपतिको क्रपाले कान्तिपुर शहरमा सारेको ॥ 
ग्रहुलाघवको उदाहरण ग्रन्थसंख्या २४०० 


शाके १७०० ( बि. सं. १5३५ ) श्रावण महीना कृष्णपक्षमा ... ... शहरमा यो पुस्तक चाँडै 
सारियो। ] 

(२) रामविनोदको उदाहरण 
यसमा १० पत्र छन्‌ । सारेको मिति--बि. सं. १८३६ 


रामबिनोदोदाहरणटीका लक्ष्मीपतिस (श) मंणा लिखित (ता) स्वार्वाय विश्चनाथक्रुपया . 
श्रीशाके भूखमेघाञ्ख्येर्शलगेश्क शंकरे तिथौ । 
कांति (कान्ति) पुर्वा स्वपाठार्थ लक्ष्मीपतिव्येलीलिखत्‌ । 
[ राम्षबिनोदको उदाहरण टीका लक्ष्मीपति शर्माले आफ्नो लागि पशुपतिनाथको कृपाले 
कान्तिपुरमा सारे। 
शाक्रे १७०१ (बि. सं. १5३६) मङ सीर महीना अष्टमी तिथिमा आफूलाई पढ्न।को लागि 
लक्ष्मीपतिले सारे। ] 
(०) चन्द्रराशिफल 
यप्तमा ४ पत्र छन्‌ । सारेको मिति-वि. सं. १५३६ 
चंद्र( चन्द्र ) राशिफलपुस्तक लक्ष्मीपतिना लिखित, 
शाके १७०१ मासे पौषशुक्लदशम्युत्तरीभूतेकादश्यां सोमे कृत्तिकानक्षत्रे काति (कान्ति) पुरम- 
हासिद्धपीटे( ठ ) उँटुटोले महेश्वरस्य प्रासादेषट्टालिकायाँ पश्चिममुखे नारायणदाशाज्ञया लक्ष्मीपति- 
शमेणा लिखित, 
[ लक्ष्मीपतिले सारेको चन्द्रराशिफलको पुस्तक 
शाके १७०१ ( वि. सं. १५३६ ) पौष शुक्ल दशमोउप्रान्त एकादशी सोमवार कृत्तिका 
नक्षत्र ठूलो पोठ भएको कान्तिपुर वटुटोलको महेश्वरको महलको कौशीको पश्चिमतिर बसेर 
नारायणदासको आज्ञाले लक्ष्मीपति शर्माले सारे । ] 


कै यस दिनको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
शाके १७०१ वि, सं. १५३६ पौष शुक्ल 
गते वार तिथि घ. प. नक्षत्र घ. प. 
माघ ७ सोम दशमी ६। ६ क्रुतिका २२।२५ 
( पात्रोबाट ) 


(५) पशञ्चस्वराजातक 


न्यसमा ८ पत्र छन्‌ । सारेको मिति--वि. सं. १८३७ 
लक्ष्मोपतिशमेणा लिखित पंच (पञ्च) स्वराजातक. 
नेत्राकाशघने शाके भाड्ड मेचकके कुजे । 
शिवे बल्ल न्ुवे सम्यग्‌ लक्ष्मीपतिव्यलीलिखत्‌ ॥| 


[ लक्ष्मीपति शर्माले सारेको पञ्चस्वराजातक 
शाकरे १७०२ (वि. सं. १5३७) भाद्र कृष्ण अष्टमी मङ्गलवार कृत्तिका नक्षत्र ध्रुव योगमा 
-रास्ररी लक्ष्मीपतिले सारे । ] 


($) विवाहवृन्दावन 


यसमा १०५ पत्र छन्‌ । ७ सारेको मिति-वि. सं. १5३७ 
4 लक्ष्मीपतिशर्सणः पुस्तक इति विदाहवन्दावने 
यमाख्लोरगन्दौ शके चेत्रशुभ्रे शिवार्कोकरेषु प्रसादाच्छिवस्य । 
” लिखत्पाणिपकेरुह कन्यकाया ग्रह यत्र तत्युस्तकं कृष्णसुनुः ।| 
[ लक्ष्मीपति शर्माको पुस्तक विवाहवन्दावन :सिद्धियो । 
शाके १७०२ ( वि. सं. १5३७ ) चैत्र शुक्ल चतुर्देशी शनिवार हस्त नक्षत्रका दिन पशुपतिका 
निगाहले क्रृष्णानन्दका छोरा (लक्ष्मीपति)ले विवाहवन्दावन सारे । ] 
यस श्लोकबाट यस बेलासम्म लक्ष्मीपति शुद्ध लेख्ने भइसकेका रहेनछन्‌ भन्ने देखिन्छ । 


(७) मुह्र्तंचिन्तामणि 


यसमा ३१ पत्र छन्‌ । सारेको मिति-वि. सं. १०३८... 
लक्ष्मीपतिशर्मणाः पुस्तक समाप्तोश्यं मुहूतचिन्तामणिः । 
भीमलोचनपयोदसद्‌ मभुधटणयोघितनुजे शकाब्दके । 
युग्सका हितिथिशुश्व पक्षएफेन्दुगेरम लिखन्मुदा सुघी?। 
शीविक्रमाकंस्य शकाख्यकाले5हचग्न्याहिचन्द्रो त्वथ खेजले (हे) ढै: । 
मिते कलौ श्रीशपदालिकृष्णानन्दाभ्त्मजोच्ल' व्थलिखत्‌ समग्रम्‌ || 
[यो लक्ष्मीपति शर्माको पुस्तक हो । यो मुहूतंचिन्तामणि सिद्धियो । 
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शाके १७०३ आषाढ शुक्ल पञ्चमी पूर्वफाल्गुनी नक्षत्रमा ।- बुद्धिमान्‌ले राम्री सारे । 
खि. सं. १५३८ कलिगत संवत्‌ ४५०२ मा राम्ररी विष्एका भक्त कृष्णानन्दका छोरा (लक्ष्मी- 
पति)ले सारिसिद्ध्याए । ] 

(द) जातकालङ्कार 
यसमा ८ पत्र छन्‌ । सारेको मिति-वि. सं. १5३९ 

जातकाल'का (लङ्का) राख्यं पुस्तक लक्ष्मीपतिशमेणा लिखित, 
युगव्योमघने शाके पाथोनेउर्केडश्वयुकृसिते । 

बह्लौ चंद्रै (चन्द्र) स्वपाठार्थ' लक्ष्मपतिबुधो३लिखत्‌ ॥ 
[जातकालङ्ार नाउँको पुस्तक लक्ष्मीपति शर्मले सारे । 

शाके १७०४ (वि. सं. १०३९) आश्थिन शुक्ल परेवा सोमवार कन्यामा सूर्य बसेका दिन 
पण्डित लक्ष्मीपतिले आफूलाई पढ्नाको लागि सारै ।] 

(९) बुद्धिव्लिसिनी 
यसमा ९० पत्र छन्‌ । सार्नेला को मिति-.वि. सं. १5३९ 

श्रीकेशवदेवज्ञसुतश्रीगणोशदैवज्ञविरचिता लीलावतीटीका बुद्धिविलासिनी समाप्ता || स्वस्तिश्री- 
शाके १७०४ संवत्‌ १५३९ साल श्रीनेपालसंवत्‌ ९०३ मागंशिरवदि ३ रोज १ नेपालदेशे पशुपति- 
संनिधाने काष्ठमण्डपदेशस्थ उत्तरभागे श्रीवागमत्यां पश्चिमकुले श्रीविष्ण मत्याः पुवंकुले श्रीवैलोचन- 
नामजमलेश्वर भट्टारकस्थाने लेषकनाम धंजु श्रीलक्ष्मी पतिशर्मण; पुस्तकम्‌ ।॥ 

[श्रीकेशव दैवज्ञका छोरा गणेश देवज्ञले बनाएको बुद्धिविलासिनीनामक लीलावतीको टीका 
सिद्धियो । शाके १७०४ वि. सं. १5३९ ने. सं. ९०३ मागे कृष्ण तृतीया आइतवारको दिन नेपाल 
देशमा पशुपतिको नगीचमा काठमाडौंको उत्तर भागमा वाम्मतीको पश्चिम किनारामा बिष्एमतीको 
पुखे किनारामा वलोचन जमलेश्वर भट्टारकको स्थानमा धंजुले सारे । यो पुस्तक लक्ष्मीपति 
शर्माको हो ।] 

(१०) लक्ष्मीपतिका हस्ताक्षरका भास्करीय बीजगणितका बीचबीचका २ पत्र पाइ- 
एका छन्‌ । १८ 

-” यस दिनको पच्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
शाके १७०३ कलिगत सं. ४८८२ वि. सं. १5३० आषाढ शुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला 

आषाढ १६ सङ्गल पसी ३५।॥१७ मघा ३२०। १२ ( पात्रोबाट ) 

पस कारण यो पुस्तक मघाउप्रान्त पुर्वफाल्गुनी नक्षत्रमा खारिएको देखिन्छ । 

2 लक्ष्मीपतिका धेरै पुस्तक पःत्राहरू नष्टञ्जब्ट भइसकेका छन्‌ । (इतिहास-संशोधनको 
प्रमाणप्रभेष पहिलो भागक्वो उपोद्धातको १० 90 र पुणिमा ४ अङ्कको ०४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 
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बि. सं. १5३५ तिर लक्ष्मीपति पाँडे काठमाडौं, आए । उन्ती काठमाडौंमा आएर वैद्य महेश्वर 
जोशीको वटुटोलको घस्मा बसेका थिए। दै 


पृथ्वीनारायण शाहको वि. सं. १०३१ मा मृत्यु भएपछि उनका छोरा प्रतापसिह राजगद्दीमा 
बसे । प्रतार्पसह विशेष लडाइंभिडाइंतिर झुकेका थिएनन्‌ । यसंले उनको पालामा केवल सुमेश्वर 
मात्र विजय भयो। वि. सं. १5३४ मा २६ वर्षको उमेरमा प्रतार्पसहको मृत्यु भयो । प्रतार्पासहको 
म्रृत्यु भएपछि उनका बालक छोरा रणबहादुर शाह गद्दीमा राखिए । अढाई वर्षको मानिसबाट 
राजकाज चल्नु संभव कुरो थिएन । त्यसँले कहिले प्रतापेसिहको रानी राजेन्द्रलक्ष्मीको हातमा, 
कहिले प्रतार्पालहका भाइ बहादुर शाहको हातमा राज्याधिकार रह्यो तथा राज्याधिकारका लागि 
हानथाप चलिरह्यो | । भित्र केही कमजोरी आए तापनि पृथ्वीनारायण ज्ञाहबाट तालीम पाएका 
भारादारहहूबाट विजययात्रा पनि चलिरह्यो । गोर्खालीहरू यस बेलासम्म पश्चिमतिर बढ्न 
सकेका थिएनन्‌ । यसँले यसताका पश्चिमतिरको विज्ञयक्रो उद्योग चलाइयो र वि. सं. १5३५ मा 
पश्चिमतिर फौज पठाइयो । 


सेनाको साथमा ज्योतिषी पनि रहनु आवश्यक हुने हुनाले यस वेला ज्योतिषीको रूपम्ग 
नवयुवक ज्योतिषी लक्ष्मीपति पाँडे पश्चिमतिर हिडे । यो कुरो तलको पत्रले प्रकट गर्छ-- 


,स्वोस्तश्ीगिरिराजचक्षच्डामणिनरना रायरेत्यादिविविधविरु दावलिविराजमानमानोन्ततश्रीमन्म- 
हाराजाधिराजेश्रोधीशीमहाराजेरणबहादुरसाहबहादुषेस्‌से रजंदेवानाम्‌ सदा समरबिजयिनाम्‌, 


स्वस्तिश्वीसर्वोपमायोग्य विद्वज्जन श्रीकालु पांडेके प्रणामपूर्वकएत्रमिदं, इहाँ कुसल ताहा कुसल 
चाहिये, आगे इहाक्ो समाचार भलो छ. -उप्रांत तिमि भन्याका हाम्रा पुरानिय। शुर्भाचितक्‌ 
ब्राह्माण हौ. पश्चिमतिरको काज परिआया गर्नु भनि इहांबाट भरभारा भला मानिस्‌ गोर्षा आया. 


“तुम्रा छोरा लखिमापति पांडैलाइ प्नि साथ पठायाको छ, नेया उन्रचाका ज्यौतिषि छन्‌, तिमिखै 


अघिबेषि गरिआयाको छ. तसर्थ तहाँ गोर्षा भारादारका साथ बसि सुसाएत्‌ हेरि विचार गरि- 
द्न्या गर -|-. तुम्रो सेवन्‌ हामि देषन्याछौं, ताहाको काज बनाव,. तुम्रो दर्द बनाइबक्सौला, 


क माथिका २, ३, ४ संख्याका पुस्तक हेर्नुहोस्‌ । 


३ पुणिमा ३ अञ्कुका ७९-०० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

4-“तुम्रा छोरा लखिमापति पाँडेलाइ पनि - साथ पठःयाको छ; नया उघ्याका ज्यातिघि छन्‌- 
तिमिले अघिदेबि गरिआयाको छ: तसर्थ तहाँ गोर्षा भारादारका स।थ बसि सुसाएत्‌ हेरि विचार 
गरिदिन्या गर.” 

यस वाक्यबाट बीस वर्षका लक्ष्मीपतिलाई: कामको अनुभव छुन, यत कारण यिनको मात्र 

पु० फन १०. 
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संवत १८३५ अगहनवदि १० रोज ६% सुभ, 
लक्ष्मीपति पाँडे कार्यक्षेत्रमा उत्रेको पहिलो उल्लेख पाइएको यही नै हो । 
(क्रमशः) 


॥.) 2 
नेपाल-अंग्रेजयुद्धको दोस्रो चरण 


प्राण शाह, बखतबार्रासह थापा, रणवीर्रासह थापा र दलभञ्जन पाँडेले 
मकवानपुरगढीबाट वि. सं. १८७२ फागुन १३ गते 
श्री ५ महाराजाधिराजको हजुरमा लेखेको पच 
हँ 


त्यस पत्रको ऐतिहासिक व्याख्या 
ज्महेशराज पन्त 
पूणिमाको छैटौं अद्ुमा नेपाल-अंग्रेजयुद्धको दोस्रो चरणसम्बन्धी एउटा पत्र प्रकाश गरेको 
थिएँ । अब यस सातौं अङ्कमा नेपाल-अंग्रेजयुद्धको दोस्रो चरणसम्बन्धी अर्को एउटा पत्र प्रकाश 
गरिरहेछु । वोरपुस्तकालयको सङ ग्रहमा रहेको यस पत्रको मूल रूप यस प्रकारको छ-- 


भरबाट काम चल्दैन भन्ने भाव दरबारको रहेछ भन्ने बुझिन्छ। लक्ष्मीपतिले यसभन्दा पछि पढ्न 
सारेका केही पुस्तकको उद्धरण माथि परेको छ । त्यहाँ उनले बनाएका श्वोक राम्रा छैनन्‌ । 
यसबाट पनि दरबारले लक्ष्मीपतिको भर नपरेको उचित देखिन्छ । 


यसपछि लक्ष्मीपतिले परिश्रमपुर्वेक पढ्दै आफ्नो विद्या बढाउँदै लगे । सरकारिया काममा 
रही विद्या बढाउँदै आखिरमा प्रसिद्ध विद्वान्‌ बन्न सकेका लक्ष्मीपतिले “खाने मुखलाई जुंघाले 
झ्रेक्तैन” भन्ने आहानलाई चरितार्थ गरे । 
२८ यस दिनको पच्च्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १८३५ मागे ङ्ष्ण (पूर्णान्तमानले ) 
गते बार तिथि घडी पला 
मार्गे १ शुक्र दक्षमौी ०४५ । २० 
(वख्रोबार) 
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अर्जी 9 410१ १०० 905 ७००० ००० ००० 
उप्रान्त फाल्गुन बदि ९ रोज ४२ का मितिमा लेघि आयाको क्रपापत्र ए बदि १० रोज ५३ का दिन 
आइपुग्यो. अर्थ बुझि शिर चह्लाऔं, 

कुइञ्याको?» फौज हेटौंडामा आइ बस्यो त ठलो जंगल काटि ताँहाँसम्म आयापछि उस्को. 
मन ढेरै बढ्याको होला.9 गौं हेरीट अपूठारा पारि १।२ बेर साफ गरी नकाटी ठाँउँमा 
आँउनु]: कठीन छ, कुइच्याको षबर बुझन पाका मानिस्‌ चिवा पठाइ तहकीत?, षबर बुझि बहुतै 
षबर्दारिसित रहि कुइच्याको फौज पहाडको मनसुब राबिरँ आयो भन्या गौं हेरी काटी हटाँउन्या 
काम्‌ गर्नु, काजी बषतबारसिह थापा ८ ताँहाँ पुग्यापछि कस्तो पाठ न- हुंछ, सो बिन्ति गरी पठाँउनु, 
तिष्टु छ्न पालु'फ निस्कन्या रस्तामा८7 पातलो छ: -: अम्रृतपानीको रस्ता गरी पहाड चढ्यो 
भन्या बितवल १ पर्ला, अझ २ पट्टि अमृतपानीमा पठाया बढिया होला भन्या बिस्तारको मर्जी 
आयागयेछ, ! 

पश्चिमको उत्रो मुलुक्‌ उस्तो पहाड पैनि सर गरि/५ आजा भन्न्या गर्बे गरी जर्नेल 
अषतरलोनि आइरहेछ्‌ त १।२ फेरा साफ गरी नकाटी ठाँउँ आवैन,. योग्य मर्जी आयेछ, 

ञाहाँ गर्न्या चर्चाजारे पहाडका घाँटि] गाँडाईछै गल फा संधिसर्पन्‌का$ जग्गा रोकि 
कंपुका पपट्रिपट्टि र कंपनीगेह्न जग्गाजग्गामा षटाइ राष्याके छ. हेटौंडादेषि उठदा कता 


१. अर्जीसबिन्तीपत्र । २. फाल्गुन बढि ९ रोज ४--फागुन १२ गते बुधवार । ३. एबदि 
१० रोज ५--फागुन १३ गते बिहिवार । ४. कुइच्याको -- अंग्रेजको । ५. काठमाडौंबाट १२ कोस 
जति दक्षिण पश्चिममा हेटौंडा छ । ६. उस्को - अंग्रेजको । ७. मन ढेरै बढचाको होला --उत्साह 
बढेको होला | ०. गौं हेरी -टपहेँच पुग्ने बिचार गरी । ९. १।२ बेर--एक बुइचोटि । ३ ठाँउँमा 
आँउनु त्स्तह लाग्नु । % तहकीत --वास्तव । रै पहाडको मनसुब रावि -- पहाड जिस्ने इच्छा गरी । 

2 भीमसेन थापाका साहिला भाइ बषतबारासह थापा हुन्‌ (“जनरल भीमसेन थापा र 
तत्कालीन नेपाल”को ३४ पृष्ठ, “त्रिरत्नसौन्द्यगाथा”का २९४,२९७ पृष्ठ तथा “इतिहास-प्रकाश” 
१ अङ्कुको १२० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) वि. सं १5३७ मा यिनको जन्म भएको हो । (देवज्ञशिरोमणि 
लक्ष्मीपति पाँडेको टिपोटबाट ।) 

वि. सं. १८८२ तिर बषतवाररासह थापा पालपाका शासक भएका थिए । (रामजी तेवारीको 
संग्रहमा रहेको पत्रबाट यो कुरा बुझिन्छ । यो पत्र पछि प्रकाश गरिनेछ ।) 

-- पाठम्अवस्था । छै काठमाडौंबाट ५ कोस जति पश्चिम दक्षिणमा तिस्टुङ छ । 
फु तिस्टुङनजीकै पालुङ छ । 77 रस्तामाल्बाटामा । -- पातलो छन थोरै फौज छ । 
२८ बितवल, -- बित्यास । ( आयागयेछ -ट आएछ । 

७५ सर गरि--जिती । घाँटित्-पहाड काटिएर अन्तर परेको वारपार गर्ने हुने छेडो । 
छुगोडातगढी बनाउन योग्य वा गढी बनाएको ठाउँ । $संघितसर्पन्‌का -- साँधसिमानाका । 
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कता लाग्छ. सो षवर कसैले डाहाँ चाँडो आइ कंहनु, कसेले लस्कर काँहाँ पुग्छ, हेरी 
ठहरचाइ राषनु भनि बुढापाका पक्क। मानिसहरूमा २५।३० जना चिवा छोडिराष्याकै छन्‌, 
उस्को लस्कर भन्या ४।५ पल्टन गोराको?) र ४।६ पत्टन_ कालाको(9 २३०० सवारी 
उपरधांग/५ र बंजारागह ] लस्कर ढेरै छ भन्या षवर ल्याउँछन्‌. 

ताँहाँदेषि पनि बढी पहाड चढन आयो भन्या गघेरा पारी कारम्पछौं, 

क्राजी चामु भँडारीलाई-:- चिसापानीगढीमाथ्ठ बस्‌ भन्न्या र झाराका ताकितीको | 
हुकुम हजुरमार रह्याका भारावार भारादारका छोरागैह्व सहरमा, रह्याका ढाक्रचाहरूसमेत्‌/५ 
सबेलाई भैस्याषानि // चिसापानी ठिङगन्‌तिर77 जग्गाजग्गामा 2 जानु भन्या मर्जी बहुत 
बढिया भयेछ- 


_ लस्कर म फौज । )/गोराको त्स्युरोपवासीको । (कालाको त हिन्दुस्थानीको । 

&ु$अंग्रेजी संन्यसँग ३०० सवारी आएको थियो भन्ने खबर आयो भनी यस पत्रमा 
लेखिएको छ /। 

हेन्रि टि. प्रिन्सेपको “ए त्याराटिम्‌ अफ्‌ दि पोलिटिकल याँच्ड_ मिलिटरि टान्‌- 
ज्याकशन्स अफ्‌ ग्रिटिश्‌ इन्डिया, अन्डर दि एड मिनिस्‌दे शन अफ्‌ दि मार्‌क्रिवस_ अफ्‌ 
हेस्टिङ स्‌ ( लड हेस्टिङ,सको प।लामा भारतको अंग्रेजी राज्यमा मएका राजनीतिसम्बन्धी स्‌ 
फौजविषयका कामका वर्णन ) ” भन्ने पुस्तकको ३२-३३ पृष्ठको बीचमा रहेको चित्रमा 
अक्टरलोनी चुरेमा आउंदा हात्ती पनि देखाइएको छ । यताबाट अंग्रेजी सैन्यसँग हात्ती 
ल्याइएको कुरा बुझिन्छ। 

बि. सं. १५७१ पूस १९ गते भएको पर्साक्रो लडाइँमा नेपालीहरूले अंग्रेजका ४ हात्ती, 
२ अँट पत्रेका थिए । ( पूणमा ६ अख्धुक्रो ७१ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) यताबाट पनि भंग्रेजी 
सैन्यका साथ सवारी ल्याइएको कुरा बुझिन्छ । 

& काठमाडौंब।ट १३ कोस जति पश्चिममा उपरदाँगगढी छ । ;बंजारागहा न आबादी 
नभएका ठाउंमा समेत । 

-:- जेपाल-अंग्रेजयुद्धको पहिलो चरणमा चामु भँडारी बम शाहका साथमा कुमाउमा थिए। 
( " पूणिमा ” १ अङ्ुका ४७-५५ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) 

सुछ काठमाडौंबाट ६॥ कोस जति दक्षिणपश्चिममा चिसापानीगढी छ । ; झाराका 
ताक्कितीको --लडाइँमा खटाइएका मानिसले जातपर्ने . ताकितीको । » हजुरमान्-श्री ५ महाराजा- 
शिराजको नजीकमा । सहरमा -- राजधानी काठमाडौंमा । ८,ढाक्रचाहरूसमेत्‌ न््हाल जागीरमा 
बहाल नभएकाहरूलाई समेत । 2 काठमाडौंबाट ९ कोस जति दक्षिणपश्चिममा भैँसे छ। 
गाक्काठमाडौंबाट ड कोस जति दक्षिणमा टिङ्गन छ । 7 जग्गाजग्गामा --ठाउँदाउँमा । 
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तिष्टु' पालु'तरफ छिचोढ्न्या मुल रस्ता अषेभंज्याङ र अमूतपानी इ दुइ जग्गा घाँटि 
छ भन्या र अमूतपानीमा भन्या ताँहाँबाट आयाका २ पट्टि बस्याका छन्‌. अषेभंज्याङ मा 
यताबाट सुब्गेदार संग्राम जितबहादुर साहि र कंपुका २ पट्टिलाई पठायाको छ, फेरी पनि 
२ पट्टि पठाँउनु भन्या मर्जी भया थपी पठाउँला, 

जर्नेल अषतरलोनिछेउ चिठी पुरधाँउनु भनि हल्कारालाई पठाइराष्याको छ. हल्कारो 
आइपुग्यापछि जो पाठ आवला बिन्ति गरी पठाउला, किमधिकं विज्ञचरणेषु, 

इलि सम्बत १०७२ साल मिति फाल्गुन बदि १० रोज ५४ मुकाम मकवानपुरगढो र शुभ्नम_« 

सेवक प्राण साह 2 बषतबारसह थापा 


१८ घाँटि --्मुख्य । 

&ुछ फाल्गुन बदि १० रोज ५--फागुन १३ गते बिहिवार । 

ककाठमा डौंबाट ११ कोस जति दक्षिणतिर मकवानपुरगढी छ। 

पुंगोरखाली राजा पृथ्वीपति शाहका जनाति प्राण शाह हुन्‌ । 

पृथ्वीपति शाहदेखि प्राण शाहसम्मको वंशक्रम यप प्रकारको छ-- 
पृथ्वीपति शाह 


चन्द्वररूष शाह 
| 

वीरबाहु शाह 
जीव शाह 


प्राण शाह 
(“ गोरखावंशावली ” दोस्रो संस्करणको ५९ पृष्ठ तथा “श्री ५ रणबहादुर शाह” कौ 
१२०--१२१ पृष्ठ हेनुहोस्‌ ) । 
प्राण शाह वि. सं. १५२० मा जन्मेका हुन्‌ । 
(लक्ष्मीपति पाँडेको टिपोटबाट) 
श्री ५ रणबहादुर शाह काशी बस्दा उनको साथमा प्राण शाहपनि थिए-- 


“श्रीकाशीमा श्रोस्वामी प्रभु ४ वर्षसम्म राज गर्नुहुँदा साथमा रह्याका चौतरिया प्राण शाह, 
काजी भीमसेन थाप, काजी दलभञ्जन पाँडे) काजी बा लनर्रासह कुंवर, खजाञ्ची उदयगिरि, एकदेव 
-उपाध्याय प्रमुख थिया ।'? 


(९ भाषावंशावली” बाट) 
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रणबीरसिह थापा ।- दलभञ्जन पाँडेकाईुँ& कोटि कोटि कुनेस बन्दगी सलाम्‌ ३ शुभम्‌ 


4- भीससेन थापाका कान्छा भाइ रणवीरसिंह थापा हुन्‌ । (“जनरल भीमसेन थापार 
तत्कालीन नेपाल" को ३४ पृष्ठ, “त्रिरत्नसौन्दर्यंगाथ/” का २९४, २९७ पृष्ठ तथा “इतिहास- 
प्रकाश" १ अङ्कको १२० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । ) वि. सं. १5४७मा यिनी जन्मेका हुन्‌ । 

( लक्ष्मीपतिको टिपोटबाट ) 
नेपाल-अंग्रेजयुद्ध हुँदा वि. सं. १५७१ मङ सीर १३ गते यिनी मकवानपुर खटिई गएका थिए । 
लक्ष्मीपतिको पात्रोमा यो कुरा यसरी टिपिएको छ । 
४ वि. सं. १5७१ कातिक शुक्ल 
गते बार तिथि घ. पप. नक्षेत्र घ.प, योग घ.प. 
भाग १३ शनि चतुर्दशी ३१५० भरणी १४४४ परिघ ३२ ५२ 
मीनलग्ने दक्षिणस्यां करणँलादिनां यात्रा ” 

रणवीरसिह थ।पाको मातहतको सैन्यले यतातिर हान्न आएको अंग्रेजी सेन्यलाई हराई धपाइ- 
दिएको थियो । 

( “ इतिहास-प्रकाश ” १ अड्को ४३ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । ) 
जनकलाल शर्माको “ जोसमनी सन्तपरम्परा र साहित्य ” का ४५५-४७५ पृष्ठमा छापिएका 
पत्रबाट यिनी पछि पालपाका शासक बनेका थिए भन्ने कुरा बुझिन्छ। 


भाषावंशावलोमा यस विषयमा यस्तो लेखिएको छ- 
हु क मन्त्रीका कान्छा भाइ रणवीरासह थापालाई पालपा गौंडा तँनाथी गरी बर्दवानी काली- 
वक्स सेरसबुज पल्टन पाई छोटा जनरल मान पाया। ” 
यिनी पछि जोगी मई “ स्वामी अभयानन्द ” को नाउँले प्रसिद्ध भएका थिए । ( “जोस- 
मनी सन्तपरम्परा र साहित्य '? का ६७-७० पृष्ठ हेनु होस्‌ । ) 


छ हव्य शाहलाई गोरखा जित्न मदत गर्ने गणेश पाँडे ब्राह्मणको आठौं पुस्तामा दल- 
भञ्जन पाँडे क्षत्रिय जन्मेका हुन्‌ । 


गणेश पाँडेदेखि दलभञ्जन पाँडेसम्मको वंशक्रम यस प्रकारको छ- 
गरेश पाँडे 


| 
विष्ण पाँडे : 
। 
बिरु पाँडे 
| 


बा" खु रखाकरुरााला 
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प्राण शाह, बखतवाररासह थापा रणवीर्रासह थापा र दलभञ्जन पाडले मकवानपुरगढीबाट 
वि. सं. १८७२ फागुन १३ गते श्री ५ महार।जाधिराजको हजुरमा पठाएको यस पत्रबाट नेपाल- 


अंग्रेजयुद्धको दोस्रो चरणसम्बन्धी केही कुरा बुझिन्छन्‌ । 


बली पाँडे 
विष्ण,दास पाँडे 
तुलाराम पाँडे 
नव पाँडे 


दलभञ्जन पांडे 

( “ त्रिरतसौन्दर्यगाथा ” को ११६ पृष्ठ तथा “श्री ५ रणबहादुर शाह" को १२२ पृष्ठ 
हेनुहोस्‌ । ) 

दलभञ्जन पाँडेका बाजे तुलाराम पाँडे क्षत्रिय श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहका भारदार थिए ॥ 

पृथ्बीनारायण शाहले नेपाल-उपत्यका विजय गर्नुभन्दा पहिले आफ्ना मानिस पठाई पठाई 
जेषालउषत्यकाका मुख्य मानिसलाई हात लिने उद्योग गरेका थिए । पृथ्वीनारायण शाहले यो काम 
गर्ने तुलाराम पाँडेलाई पनि खटाएका थिए । 

बि. सं. १८२५ अप्तोज १३ गते गोरखाली संन्यले कान्तिपुर जित्यो । यसै दिन तलेजुको 
देवलमा बाड्द सह्को तुलाराम पाँडेको मृत्यु भयो । 

(यी कुरा भाषावंशावलीमा छन्‌ ।) 

दलभञ्जन पाँडेका बाबु जगजित्‌ पाँडेले पश्चिमविजयमा काम गरेका थिए । यिनले 
बि. सं. १5४८ मा गढवाल विजय गरेका थिए । त्यस वेलाका चार काजीमध्ये यिनी एक थिए । 
(८ ऐतिहासिक पत्रसंग्रह” पहिलो भागका ६१-६२ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 

दलभञ्जन पाँडेको जन्म वि. सं. १5३५ मा अएको हो । (लक्ष्मीपतिको टिपोटबाट) 

स्वामी रणबहादुर शाहको पछि लागी काशी जानेमा दलभञ्जन पाँडे पनि थिए भन्ने कुरा 
भाषावंशावलीको माथि उद्धरण गरिएको अंशब)ट बुझिन्छ । 

रणजङ्झ पाँडे खोसिएपछि चौ. फत्यजङ्ग शाहको अध्यक्षतामा बनेको मन्त्रिपरिषद्मा दलभञ्जञन 
पाँडे पनि राखिएका थिए ॥ (ओल्डफील्डको “स्केचेस्‌ फ्रस्‌ निपाल (नेपालको वर्णन)” पहिलो 
भागको ३२३-३२४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 

मातवर्रासह थापा मारिएपछि चौ. फत्यजङ्ग शाहको अध्यक्षतामा बनेको मन्त्रिपरिषद्मा 
दलभङ्जन पाँडे पनि थिए । (ओल्डफील्डको ““स्केचेस्‌ फ्रम्‌ निपाल (नेपालको वर्णन)” को पहिलो 
भागको ३५०-३५१ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ ।) 

बि. सं. १९०३ भाद्र ३१ गते कोतपर्वमा दलभञ्जन पाँडे मारिए । (“ अभिलेख-संग्रह” 


“्यष्ष्लि भागको १२-१३ एृष्ठ हेनुहोस्‌ १) 


। फेला 


य७ ४ | 


“अंग्रेजी फौज जंगल काटी हेटौंडासंम्म आइपुगेकोले अँग्रेजी फौजको आँट बढेको देखिन्छ ।: 
यसरी अगाडि बढेर आएको अंग्रेजी फौजलाई तहमा ल्याउनाको लागि १।२ पल्ट अंग्रेजी फौजसँग 
भिडिई त्यसलाई हराउनुपर्छ । अंग्रेजा सेन्यको गतिबिधि बुझ्नाको लागि जासुस छोड्न । अंग्रेजी 
फौज पहाड उक्लन लाग्यो भने अंग्रेजी फौजमा हमला गरिहाल्न्‌ । काजी बखतवारसिह थापा त्यहाँ 
पुगेपछि कस्तो अवस्था हुन्छ, सो लेखी पठाउनू । तिस्टुङ र पालुङ जाने बाटोमा फौज थोरै छ। 
अमृतपानीको बाटो अंग्रेजी सैन्य पहाड चढ्यो भने फसाद पर्ला, अझ केही फौज अमृतपानीमा 
थपी पठाउन्‌ । पश्चिमपट्टिको नेपाली प्रदेश जिते भनी गर्व [गरी जनेल अक्टरलोनी आइरहेछ। 
यस कारण १।२ पल्ट अंग्रेजी सेन्यसँग नभिडिई, अंग्रेजी ;सैन्यलाई नकाटी अक्टरलोनी तह 
लाग्दैन?” भन्ने भावको पत्र फागुन १२ गते श्री ५ महाराजाधिराजबाट प्राण शाहहरूलाई गएको 
थियो । 

प्राण शाह, रणवीरासह थापा र दलभञ्जन पांडे मकवानपुरगढीमा पहिलेबादे गइसकेका 
थिए, बखतवारसिह थाप) मात्र पछिबाट त्यहाँ गएका हुन्‌ भन्ने कुरा यप्त पत्रबाट बुझिन्छ। 

“ठाउँठाउँमा पल्टन पठाई गढीको रक्षा गर्ने काम हामीले गरिरहेका छौँ । हेटौंडाबाट अंग्रेजी 
पल्टन कतातिर लाग्छ, कसले यो कुराको खबर हामीकहाँ आई भन्नू; कसैले अंग्रेजी पल्टन कहाँ 
पुग्छ, यो कुरा याद गर्नू भनी २१।३० जना अनुभवी जासूस हामीले छोडिर।खेका छौं । 

अक्टरलोनीको सैन्यमा ४।५ पल्टन युरोपवासीको र ५।६ पल्टन हिन्दुस्थातरीको छ । अंग्रैजी 
सैन्यसँग ३०० सवारी छैन्‌ भन्ने खबर हाम्रा जासुसले ल्याएका छ्न्‌। 

अक्टरलोनीको सेन्य पहाड उक्लन लाग्यो भने हामी अंग्रेजी सँन्यसंग भिडिई त्यसलाई 
धपाउनेछौं । 

काजी चाम्रु भंडारीलाई चिसापानीगढीमा खटाइएको रहेछ । राजधानीमा बसेका भारा- 
दार, भ।रादारका छोरा तथा ढाक्रेहरूलाई भेसेखानो, चिसापानी, ठिङ्गनतिर खटाइएको 
बढिया भएछ । ट 

तिस्टुङ र पालुङ आउने बाटा अमृतपानी र अखैभञ्ज्याङमध्ये अमृतपानीमा चाहि 
काठमाडौंबाट आएको फौज बसेको छ, अखैभञ्ज्याङमा चाहि हामीहरूले यताबाट केही सँन्य 
पठाएका छौं । अरू सैन्य थपी पठाउने मर्जो भएमा थपी पठाउनेछौं ।” 

प्राण शाहहरूले अक्टरलोनीलाई चिठी पठाएका थिए भन्ने कुरा यस पत्रबाट बुझिन्छ ॥ 

अक्टरलोनोसँग सन्धि गर्ने विषयमा चिठीपत्र भएको होला जस्तो लाग्छ । 


कर 


[ क्रसागत ] 
त्रिकोणमिति (ज्योत्पत्ति) 


पहिलो अध्याय 
नायराज बन्त 


३० प्रक्रम- 
२४ बटा ज्या मान्नाको कारण 


२२५ कला (३ अंश ४५ कला) देखि उठान गरी २२५२२५ कला बढ्दै गएका २४ वटा 
चापका २४ वटा ज्या २९ प्रक्रममा ल्याइएका छन्‌ । प्राचीन आचायहरूले ३४३६ त्रिज्या 
मान्ताको कारण हामीले २७ प्रक्रममा लेखिसकेका छौं । अब हामी २४ वटा ज्या मान्ताको कारणको | 
विषयमा बिचार गर्छौं। 

बत्तको केन्द्रमा परस्पर लम्बरूप २ वटा व्यास हाल्नाले ९० अंशको चाप पाइन्छ ( १चित्र 
हेर्नुहोस्‌ ) । ९० अंशको चाषबाट ९० अंशको पूरणंज्या पाइन्छ । 


उ 


[२२ चित्र ] 


पू.उ चाप ९० अंशको हो । त्यसको पुणंज्या पू ड रेखा हो । पू उ रेखालाई आधा गरिदियो भने 
४५ अंशको ज्या र चाप पाइन्छन्‌ । पू त रेखा ४५ अंशको ज्या हो,पू ज चाप ४५ अंशको छ।पू ज 
रेखा ४५ अंशको पूर्णंज्या हो । पू ज रेखाका उफ्रमा मत्स्य बनाई शि पु रेखा हाल्वा सो रेखाले 


पुर फ. ११ 


द२] 


यू ज पूरणंज्या तथा पू ज चापलाई पनि आधा गरिदिन्छ $ । वस कारण पू थ रेखा २२ अंश ३० 
कलाको ज्या हुन्छ, पू च चाप २२ अं. ३० क. को हुन्छ, के थ रेखार्चाह ९० अं.-२२भ. ३० क.ट 
६७ अं. ३० क. को ज्या हुन्छ। च उ चाप ६७ अं. ३० क.को हुन्छ। 


यसै गरी २२ अं. ३० क.को पुरणंज्यालाई आध। गर्दा ११ अं. १५ क. को ज्या र चाप 
पाइन्छ । ११ अं. १५ क. बाट ७८ अं. ४५ क.को ज्या र चाप पाइन्छ। ६७ अं, ३०क.को 
पुरज्यालाई आधा गरिदियो भने ३३ अं. ४५ क. को ज्या र चाप पाइन्छ। ३३ अं. ४५ क. बाट 
५६ अं. १५ क. को ज्यार चाप पाइन्छ । 


यसरी ९० अँ. देखि उठान गरी पुएज्याहरूलाई आधा आधा गर्दै जाँदा ४५ अं.,' २२ अं. 
३५० क., ६७ अं: ३० क, ११ अं. १५ क, ७८ अं. ४५ क, ३३ अं. ४५क, ५६ अं. १५क,यों 
७ टा चापका ७ वटा ज्यालाई नापेर ल्याउन सकिन्छ । १ 


बत्तको अर्धव्यासमाथि , समभुज त्रिभुज बनाउँदा ६० अंशको पूणंज्या पाइन्छ (९ चित्र)। 
६० अंशक्रो पुरणज्वालाई आधा गरिदियो भने ३० अंशको ज्या र चाप थाहा पाइन्छन्‌ । ३० 
अंशके पूणंज्याबाट १५ अंश र ७५ अंशका ज्या र चाप थाहा पाइन्छन्‌ । १५ अंशबाट ७ अं. ३० क. 
र ८२ अं. ३० क, काज्या र चाप, ७ अं. ३० क.बाट ३ अं. ४५ क. र ८5६ अं. १५ क. का“ज्या र 
चाप, द२ अं. ३० क्‌.बाट ४१ अं. १५ क. र ४८ अँ, ४५ क.का ज्या र चाप थाहा पाइन्छन्‌ । ७५ 
अंशको पूणंज्याबाट ३७ अं. ३० क. र ५२ अं. ३० क. का ज्या “र चाप, ३७अं. ३० क. बाट १८ 
अं. ४५ क. रै ७१ अं. १५ क.क्रा ज्यार्‌ चाप, ५२:औं..-३० क. बाट २६ अं..१५ क. र ६३ अँ. 
४५ क. का ज्या र चाप थाहा पाइन्छन्‌ । जै 


यसैरी ६० अंशको पुणंज्यादेखि उठान गरी प्रुंजंज्याहरूलाई आधा आधा गर्दै जाँदा ३० अं., 
६० अँ, १५,अं., ७५ अं., ७ अं. ३० क, ८२:अं. ३० क., ३ अं. ४५ क., ८६ अं. १५ क., ४१ अँ. 
१५ क., ४८ अं. ४५ क., ३७ अं. ३०कं., ५२ अँ. ३० क., १६ अं. ४५ क., ७१ भं. १५ क., २६ अं. 
१५ क., ६३ अं. ४५ क. यो १६ वटा चापका १६ वटा ज्यालाई नापेर, ल्याउन सकिन्छ । 

यसरी ९० अंशको पुरणंज्याब।ट ७/वटा र ६० अंशको पुणाज्याबाट १६ वटा ज्यालाई नापेर 
ल्याउन सकिन्छ । ९०:अंशको ज्या त्रिज्या हुन्छ। सो त्रिज्या आफ्नो इष्ट हुंदा २४ बढ ज्या 
नापी आफ्नो गणितको परीक्षा गर्ने सकिने हुनाले प्राचीन आचार्यहरूले २४ वटा ज्या मानेका हुन्‌ 
भन्ने कुरा स्पष्ट छ -- । 


क मत्स्य बनाउने विधि णमा ४ अङ्कक्रो ९० पृष्ञ्मा हेर्नुहोस्‌ । पू उ रेखालाई आधा गर्ने 
बनाएको मत्स्यरचाई चित्रमा देखाइएको छैन । 
ने- यो कुराको संक्षेप भास्करले पनि गरेका छन्‌ । पुणिमा ४ अञ्धुका ९६-१०२ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


द्र 


३१ प्रक्रम-- न 
चापको अनुषातबाट ज्या आउन सक्त न 


पूच चाप २२ अंश ३० कलाको छ जज 
हो । त्यसको ज्या चअ हो । 
पू कफ चाप ६० अंशको छ। रू 
त्यसको ज्या फकहो।पूज 
चाप ७५ अंशको छ । त्यसको 
ज्याजगहो। 
ज थचक्ज ग-थ गत्ज गनचर्ज 
२-७५०कोज्या-२२१३०'को गो 
ज्या हुन्छ । 
फतस्मफकन-तकस्फक-चबअ 
_-६००को ज्या-२२०३०'को 
ज्य्रा हुन्छ । 


[२३ चित्र] 
चज रेखा्च ज चापको पूणंज्या नट ( ७५०-२२०३०/) को पूर्णाज्या 
८ १२०३०/ को पूणंज्या हुन्छ। 
ज्ञ थ च तथा घ त च त्रिभुज समानकोणक छन्‌ । 
त्यस कारणचज्ञ:जथ :: च ध: ध त यस्तो अनुपात बस्छ । ......... रे. ग. ६ अ. ४ प्र, 


अर्थात्‌ ७५ अं. र २२ अं. ३० क. को अन्तरको पूणंज्याले त ७५ अं. को ज्यार 
२२ अँ. ३० क. को ज्याको अन्तर पाइन्छ भने चध रेखाले ध त रेखा पाइएला 
यो अनुपात रेखागणितको युक्तिबाट सिद्ध हुन्छ । 

परन्तु च ज चाप एक अवयव, ज थ रेखा एक अवयव, थ च रेखा एक अवयव भएको चाप- 
सरल त्रिभुज तथा च फ चाप एक अवपव, झ त रेखा एक अवयव, त च रेखा एक अवयव 
भएको चापसरलईत्रिभुजमा पनि अनुपात लाग्छ भनी मानेमा च ज चापले ज थ रेखा पाइन्छ भने 
व्च फक चापले क त रेखा पाइएला। 

अर्थात्‌ , ७५ अं. को चापर २२ अं. ३० क. को चापको अन्तरले त ७५ अं.को ज्या र २२ अं. 
३० क. को ज्याको अन्तर पाइन्छ भने ६० अं, को चापर २२ अं. ३० क. को चापको अन्तरले ६० 
भं.को ज्या र २२ औं. ३० क. को ज्याको अन्तर पाइएला । यस्ता छूप बस्त जाला । 


[ द४ 


यताबाट ७५०-२२०३०'२ ५२०३०/- ३१५०' 
६००-२२०३०/-३७ ३०४० २२५०' 
७५० कोज्या- ३३२१ 
६०० कोज्या--२९७७ ' 
२२० ३०'कोज्या 0 
'यस कारण ७५०. को ज्या--२२०३०/को ज्या 2 २००५ 
६०१ को“ ज्यहन-र२”०३०'को ज्या 2 १६६१ 
“. ३११५५४६ २००५: २२५०: क 
४, २००५ ८ २२५० कु १९००२५ १४३२-१४३ : १४३२ (आसन्न) 
हु ३१५० ७ 
यसरी युहाँ सकारेको अनुपात-अनुसार ६० अंश र २२अं ३० कको ज्याको अन्तर १४३२ 
हुन्‌ आग्न। 
पुरै तु ६०० को ज्या--२२१३०'को ज्या - १६६१ हुन्छ। 
यस "कारण यहाँ सकारेको यो अनुपात सर्वथा अशुद्ध हो भन्ने स्पष्ट देखिन आउँछ। 


[ 5 सारणोबाट ] 


३२ प्रक्रम-- 

: ज्या र 'चापको अभेद्‌ भएम। चापको अनुपातबाट ज्या ल्याउंछन । 

“ ज्याभन्दा पुरणंज्या ठलो, पुणाज्याभन्दा चाप ठलो हुन्छ भनी २३ प्रक्रममा सिद्ध गरिएको छ । 
२२५ कला वा त्यसभन्दा सानो चाप भएमा ज्या र चापको भेद थाहा पाइदैन भन्ने कुरो २४ प्रक्रममा 
सिद्ध गरिएको छ । यो दुइ सिद्धान्तलाई मिलाई बिचार गर्दा २२५ कला वा त्यसभन्दा सानो चाप 
भएमाऐपुणंज्या र चापको भेइ थाहा पाउन सकिदैन भब्वे कुरा स्पष्ट हुन्छ । त्यस्ता, ठाउमा प्रुणंज्या 
रब्चापको अभेदे मानी गणितज्ञहरू चापको अनुपातबाट इष्ट अंशका चापको ज्या ल्याउने 
क्वाम गर्छन्‌ । जस्तैः--- 


७ 


[ २४ चित्रठँ] 


कयस २४ चित्रमा ठाउँ साँघुरो भएकोले त तथा क अक्षर चिनु दिई अलि पर लेखिएका छन्‌ ! 


[१ 


“ पूख चाप ३० अंशको हो, त्यसको ज्या चअहो। पूज चाप ३३ अँ ४५ क को हो, 

त्यसको ज्या जग हो। पूइ चाप ३२ अशको हो, त्यसको ज्या, इक हो। 

३० अंशको ज्या च अ १७१९ हुन्छ । ३३ अं ४५ कःको ज्या ज्ञ ग १९१० हुन्छु । यी दुइ 
ज्यालाई थाहा पाई ३२ अंशको ज्या इ क को मान ल्याउनुपरेको छ। 

ज च चाप २२५ कलाको छ। त्यसको पुरांज्या र चापको अभेद क्षेत्रमा देखिएको छ । 
डच चाप २ अंश (2१२० कला) कोछ। यहाँ एनि चाप र पुशंज्याको अभेद्‌ देखिन्छ । 

जढ्‌ च्जग-दगञजग--चअ ५१९१०--१७१९--१९१ क 

जदच तथा इतच दुबै सरल जात्य त्रिमु ज जस्ता देखिएकाले तिनलाई सरल जात्य मानी 
रेखागणितको ६ अ. ४ प्रतिज्ञाअनुसार अनुपात गर्दा. 

जचःजद::इचःइत 


१ हत पेन --10१1 2१२० १०१:८६६--१०२ आसन्न 


चर प्र 
यस कारण इकन्डतातकच्डतगाचअ 
-१०२--१७१९--१०२१ 
» ३२१ को ज्या--१०२१ 0क 
यस रीतलाई भास्क्रले तलको सूत्ररूपमा बोलेका छन्‌ । 


तत्वाश्चिअक्ता असवः कला वा तल्लब्धसंख्या गतिशिञ्जिनी सा । 
यातष्यजीवान्तरशेषघातात्‌ तत्त्वाच्चिलब्ध्या सहितेप्सिता स्थात्‌ ।॥३२॥। 


(सि. शि. स्पष्टाधिकार ११ श्वोक) 


[इष्ट चापलाई कला बनाउनू, इष्ट कला आउँछन्‌ । इष्ट कलालाई २२५ ले भाग लिई 
पुर्णाङ्क लग्धि लिनू, सो लब्धि गतज्याको संख्या हुन्छ (५ सारणोमा) । सो संख्याको ज्या गतज्या 
हुन्छ । शेषर्चाह शेषकला कहाउँछ । गतज्यापछि लगत्तै आउने ज्या एष्यज्या हुन्छ। गतज्या र 


कै परिधिमा २१६०० कला हुन्छन्‌ (२ प्रक्रम) । १ दिनमा ६० घडी, १ घडीसा ६० पला,) 
१ पलामा ६ अमु हुन्छन्‌ (सि. शि. कालमानाध्याय १७-१० छ्गोक) । यस कारण १ दिन 
२:६०१८६०१२८६--२१६०० अनु हुन्छन । यस कारण वृत्तको परिधिको कलाको संख्या र अहो- 
रात्रको असुक्ो संख्या बराबर हुन्छ । अर्थात्‌ वृत्तलाई घट्यादिरूपमा भाग लाउँदा असु कलारूपमा 
बस्त आउंछ । यस्त कारण भास्करले कला २ असुलाई तुल्य मानी कला अथवा असुलाई २२५ ले 
अगि लिन्‌ भनी बोलेका छन्‌ । 


द६] 

एष्यज्याको अन्तरले शेषकलालाई गुनी गुणनफललाई २२५ ले भाग लिन्‌, लब्धि ज्याशेष कहाउँछ 
ज्याशेषलाई गतज्यामा जोडिदिन्‌, इष्ट चापको ज्या हुन्छ।] 

उदढाहरण- २४ अंशको ज्या ल्याङ । 

२४०-:२४)८ ६०/२:१४४०/--इष्टकला 
२२५)१४४०(६ लब्धि 
१३५० 
९० शेष्ठकला 
यस कारण एष्यज्या -- सातौं ज्या --१५२१ 


गतज्या -- छैटौं ज्या १३१६ द सारणीबाट 
ज्यान्तर -- २०५ 


-. इष्ट ज्या -टगतज्या --ज्याशेष --१३१६--५२ --१३९६ 


१७ प्रश्नमाला 

तलका चापका ज्या ल्याञ-- 

(३0:०० अ (२) १० अं (३) १८ अं 

(४) २० अं (9). .-२४:औं (६) ३५ अं 

(७) ४० अं (5) ५० अं €€) (१५ अं 

(१०) ६५ अं (११) ७० अँ (१२) ०० अं 

(१३) ५५ अं (१४) २७ अं ९०क (११) ६४ अं १९क 

उत्तर 

(१) ३०० (२) ५९७ (३२) १०६२ (४) ११७५ 
(%)::१४५३ (६) १९७३ (७) २२०९ (५) २६३३ 
(९) २०१२ (१०) ३११४ (११) ३२२९ (१२) ३३०४ 


(१३) ३४२४ (१४) १६०५ (११) ३०९७ 


[दछ 


-दड ्रक्रम- ँ 
इष्ट ज्या थाह्दा पाई इष्ट चाप ल्याउने रीति । 


२४ चित्रमा पूच चाप ( ३० अंश )को ज्या च अ (-:१७१९), पूज चाप (३३ अं ४५ क)को 
ज्या ज ग (१९१०) तथा इष्ट अंशको ज्या इक (-:१०२१) थाहा पाई पू ड् इष्ट चाप 
ल्याउनुपरेको छ । 

इ त-टइ क-ब कठ्‌इ क--च अ-१०२१-०१७१९ --१०२ 

माथि जस्तै अनुपात गर्दा-- 
जद्‌ः'जचःःइतःइच 


डा बज हला 2२०५ ० ज्याशेष _ २२५०८१०२ 
जद्‌ ज्यान्तर १९१ 


२१२०१५७-:१२० (आसन्न) शेषकला 
स्स्‌ २१ 
"पू इन््पू चतंच इ2३००१ २१ -३२” 
यस कारण इष्ट चाप - ३२१ 
यस रीतलाई भास्करले तलको सूत्रको रूपमा बोलेका छन्‌-- 
ज्यां प्रोझ्य तत्वािहतावशेष यातेष्यजीवाविवरेण भक्तम्‌ । 
जीवा विशुद्धा यतमात्र तद्घ्नैस्तत्वाश्चिभिस्तत्‌ सहित धनु: स्यात्‌ ।। ३३।। 
( सि. शि. स्पष्टाधिकार १२ श्वोक) 


[ इष्ट,ज्याबाट घट्न सक्ने सबभन्दा ठूलो ज्या घटाउन्‌ (५ सारणी ) । शेष ज्याशेष कहाउंछ । 
“घटेको ज्या गवज्या, गतज्याक्रो लगत्तै आउने ज्या एष्यज्या हुन्छ। ज्याशेषलाई २२५ ले गुनी 
रातज्या र एष्यज्याको अन्तरले भाग लिन्‌ , आएको लब्धि शेषकला कहाउंछ। जति संख्याको ज्या 
-्घटेको छ, त्यो संख्यालाई २२५ ले गुनरी गुणनरुलम। शेषकला जोड्न, इष्टकला आउंछन्‌ । इष्ट- 


कलालाई अंशादि बनाउन्‌ , इष्ट चाप हुन्छ। ] 
' उदढाहरण--ज्या १३९० भए चाप कति होला ? 
इष्ट ज्या १३९० 


छैटौं ज्णा १३१६ ... ... ... ( 5 सारणीबाट ) 
ज्याशेष -- घर 


ल्यान्तर -- एब्यच्या---गतज्या -- १५२१-१२१६-न्ड २०५. 


दद] 


., शेषकलाट रट २२५ ९० 
2 0 ३३३ ।/ 
गतज्याको संख्या ८: ६ 
इष्ट कला-2 ६१८ २२५--९०-:१३५००-९०- १४४० 
,", डृष्ट चाप 2 १४४०/-० २४१ 
१८-प्रश्नमाला डर 
तलका ज्याका चाप ल्याकु 
(१) ७३० (२) १०२० (३) १०६२ & 
(४) १६०४ (१) २९०६ (६) २४२३ 
(७) १७३६ (५) ३१४१ (९) ३२१० 
(१०)३३६६ (११)०४० (१२)९०८ 
उत्तर 
(१) १२अं १६क (२) १७ अं१६क (३) १०अऔं (४) २७ अं ४९क 
(५) २७अं४५क (६) फा४अंभ्‌३क (७) ३० भझं२०क (द) ६६अंशक 
(९) ६९ अंरदक (१०) ७5 अं१९क (११) १४अं९क (१२) १६अं४३ क 
३४ प्रक्रमला 


भिन्न भिन्न त्रिज्यामा इष्ट अंशको ज्या भिन्न भिन्न हुन्छ भन्ने कुरो ७ प्रश्नमालाबाट बुझिन्छ । 

सो कुरो माथिनै गणितबाट देखाइएको छ तापनि क्षेत्रद्वारा त्यस विषयमा यहाँ बिचार गरी ३४३८ 
त्रिज्यामा आएका ज्यालाई अछ अरू त्रिज्यामा परिणत गर्ने रीति बताइन्छ । 

चा के पूत्रिज्या ३४३५हो। केपु 

त्रिज्या १००० हो । पू चात्था 

पुच दुबै चाप३० अंशका हुन्‌ । केपू 

त्रिज्यामा पूचा चापकोज्याचा आ 

१७१९ हुन्छ तथा के पु त्रिज्यामा 

पुच चापको ज्या च अ ४०० हुन्छ। 


के जड की र (१२ प्रक्रमबाट) । 


जाला 
केमा 


[२३ चित्र] 
केआचा तथाकेअच यी. दुवै सरलजात्य समानक्कोणक भएका हुनाले अखागणित ६ अ.- 


४ प्र. अनुसार अनुपात पर्दा- 


[५९ 


केचा:चाआ.::केचःचअ 
. चन चा मआाङक च-:१७१३२०१२००-. १०० 


यसबाट ३४३० त्रिज्यामा आएका ज्यालाई इष्ट त्रिज्यामा परिणत'गर्नु पर्दा ती ज्यालाई इष्ट 
त्रिज्याले गुनी ३४३८ ले भाग लिन्‌ , लब्धि इष्ट चापको ज्या हुन्छ भन्ने कुरो सिद्ध हुन्छ। 

डदाहरण--२४३८ त्रिज्या भएम। ६० अंशको ज्य। २९७७ हुन्छ भने १२० त्रिज्या भएमा 
कति होला ? 

१२० त्रिज्या भएमा ६० अशको ज्यान 02) १1०३'९०९ 

२. १०४ आसन्न 
पुर्वाख्यायाँ साधिता तिज्यकायामिष्टा जीवा पश्चिमाख्यत्रिमौरव्या । 
निध्नो पुवेत्रिज्यया भाजिता चेदिष्टज्या स्यात्‌ पश्चिमायां चिमौर्व्याम्‌ । ३४। 

[ पहिलो त्रिज्यामा ल्याएको इष्ट अंशको ज्यालाई दोस्रो त्रिज्यामा परिणत गर्नुपरेमा सो 
इृष्टज्यालाई वोस्रो त्रिज्याते गुनी पहिल त्रिज्याले भाग लिन्‌ । आएको लब्धि दोल्नो त्रिज्याअनु- 
सारको इष्ट अंशको ज्या हुन्छ। ] 

उदाहरण-- १ त्रिज्या भएमा २० अंशको ज्या कति होला ? 

२०१ -:२०१८६०/--१२००। 
२२५)१२००( ५ लब्धि 
११२५ 
७५ शेषकला 
यस कारण एघ्य ज्या ठ छैटौं ज्या --१३१६ 
गत ज्या -ट पाँचौ ज्या --११०५ द सारणीबाट 
ज्यान्तर -- २११ 
७५१८२११_ २११ 
२२५ ३ 
«० इष्ट ज्या--११०५-।-७०--११७५ 
यस क।रण ३४३५ त्रिज्या भएमा २० अंशको $ज्या ११७५ हुन्छ । 
यसलाई १ त्रिज्यामा परिणत गर्दा-- 
११७११८१_- 
३४३८ 


.. ज्याशेषसट -७०४३३३"""--७० आसन्न 


२०० कोज्यास ३४१७६......- ३४२ (आसन्न) 


पु? फ. १२ 


[९” 


१९-प्रश्नमाला 
(१) १२२ त्रिज्या भएमा ०, १०, २०, ३०१... ... ... ९०अंश सम्म्तका ज्या ल्याड । 
(२) १,त्रिज्या भएमा ०, ५, १०, ११,,... ... ... ९० अंशसम्मका ज्या ल्याङ । 
उत्तर 


(१) २: २१, ४१, ६०, ७७, ९२, १०४, ११३, ११०, १२०।छ 
(२) ०००, ००७, १७४, “२५९, ३४२, ४२३, ५००, 
७६६, ०१९, ०६६, ९०६, ९३९, ९६६, ९८४, ९९६, १००० । - 

[ क्रमशः ] 


9७३, ६४३, ७०७, 


छै भास्करले ३४३० त्रिज्या हुंदा आउने ज्यालाई 4बरृहज्ज्या' तथा १२० त्रिज्या हुँदा 
न त रु आउने ज्यालाई लघुज्या भनी नाम दिएका छन्‌ । १२० त्रिज्या 
हुँदा आउने ज्याका अग्तरलाई भास्करले तलको श्वोकमा दिएका 


9 ० 


२१ छन्‌ 
१० 0) । 
२० 
1040 रूपाच्िनो विशंतिरङ्कुचन्द्रा 
नक नकुरीते अत्यष्टितिथ्यकेनवेषुदस्राः । 
४5०“ ७७ है 'ज्याखण्डकाति............ ॥ 
भ्‌ 
कह २९२२ । 
क मक, 22) । (ति. शि. स्पष्टाधिकार १३ श्वोक) 
20 । [ २१, २०) १९, १७, ११, १२, ९, ५, २ यी ज्याखण्ड 
करी? ॥ (अन्तर) हुन्‌ ।] 
यश ११३८ || 
र 
|| 


९० १२७ 


न- बेञ्कुटेश केतकरले १ त्रिज्या भएमा आएका दशमलब तीन स्थानसम्मका ज्यालाई 
'बृहज्ज्या' तथा क्शमलब दुइ स्थातसम्मका ज्यालाई. “लघुज्या' नाम राखी तलको कुरो 
बोलेका छन्‌-- 


॥ ९१ 


[मिरो साथ रही मेरो विचारअनुसार यस निबन्धलाई तयार गरिदिएकोमा नानी मङ्गलदास 
प्रधानाङ्ग धन्यवादका पात्र छन्‌ ।] 


0) 


खमश्वोरगा वेदसप्तेन्दवो वै नवाक्षाखिनो द्रयब्धिरामास्तदग्रे । 
विपक्षाब्धयः पश्चशत्यो-ब्धिसप्तेषवो रामवेदतवोञ्चाभ्नशैला: ।। 
षडङ्चाद्रयोञङ्केन्ुनागा: षडङ्गोरगाः षट्खनन्दाः खवेदग्रहाश्र । 
षडङ्गग्रहाः प्चनागग्रहाः षण्नवाङ्काः सहस्र सहसांशजीवाः ।॥। 
खं नन्दा: सप्तचन्द्रास्तदनु रसकरा वेदरामा ठ्विवेदाः 
पचाशत्‌ सप्तबाणास्तदनु युगरसा भूनगाः सप्तशैला: । 
पक्षेभाः सप्तनागा उड्पतिनिधयो वेदनन्दा हयाङ्का 
नागाङ्काः साधंगोञ्ङ्काः शतमिति च शतांशात्मिका: स्युर्भुजज्याः ॥। 
(केतको ग्रहगणित त्रिप्रश्नाधिकार ११-१३ श्रो.) 


अंश ब्रूहज्ज्या लघुज्या अंश बक्वृहज्ज्या लघुज्या 
० “००० “०० ०० “७६ “७७ 
पू “००७ “०९ ष्र्प्ू “८१९ “८२ 
| १७४ १७ ६० “द६६ दछ 
१५ “र ५९ “२६ ६५ “९०६ 0५] 
रज “श्र “ङ्‌ छर 00 0 001 
२५ ४२३ “२ ७५ "९६६ “९७ 
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४० ६४३ "६४ ९० १००० १०० 
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३४ प्रक्रमअनुसार अनुपात गरी दोस्रो प्रश्नको उत्तर ल्याइएको छन्‌ । दशमलङ २ स्थान 
सम्म ( केतकरका लघज्या ) यसबाट मिल्न आएका छन्‌ । दशमलवको तेस्रो स्थानमा ( केतकरको 
ब्रृहज्ज्यामा )! दाद अंश कहीँ कहीँ ( “यस्तो चिह्न दिएको ठाउंमा) फरक्ष पर्न गएको छ। 
यस्ता ठाउंमा सृक्ष्मताको लागि अन्तर्न्यासपद्धति गनु पर्छ'भनी भास्करले बोलेका छन्‌ (सि. शि. 
स्पष्टाधिकार १५-१७ श्वोक. ) । अहिले देखिएको पारी अंशको अन्तर पनि अन्तर्न्यासषद्धति- 
बाट हट्न जान्छ । यस विषयमा विस्तारपूर्वेक हामी पछि लेख्नेछौं । 

२५ अंशको लघुज्यामा “आधाभन्दा बढ्ता भए १: लिन्‌” भन्ने नियमको अनुसरण गरेमा ९० 
अंशको ज्या र ०५ अंशको ज्यामा फरक नदेखिने हुनालेसो देखाउन केतकरले ८५ अंशको ज्या 
साढे उनान्‌शय हुन्छ: भनी बोलेका छन्‌ । 


[९२ 
साँगाको शिलालेखको परिचय 

य्रो शिलालेख 'पूणिमा'को यही अङ्कको ९-१० पृष्ठमा छापिएको छ। यस शिलालेखको 
अर्थचन््धाकार शिरोभागमा दायाँ बायाँ दुइटा चक्र, बीचमा घण्टा, बन्चरो, त्रिशूल कुँदिएका छन्‌ । 
यस अभिलेखमा उठानका र अन्त्यका केही अक्षरबाहेक अरू सवै अक्षर प्राय स्पष्ट छन्‌ । अभिलेख 
रहेको भाग ३५ अङ्गुल लम्बा १९ अङ्गुल चौडा छ । 

“शक्तिशाली भारादार रामवर्द्धनहरू र तात्कालिक नेपाल' 
निबन्धमा परेका तिथिमितिको गणना 


१२ पृष्टमा-- 
ने, सं. ५०५ (वि. सं. १४४२) श्वावणशुक्ल 
गते वार तिथि घः प. नक्षत्र घ. प- 
श्रावण २३ बृहस्पति त्रयोदशी ५०. ।५९ पूर्वाषाढा ४७।५८ 
१६ प्रबा 
ने, स. ४६६ (वि. सं. १४०३) ओश्चिनशुक्ल 
गते वार तिथि शार म 


आश्विन बृद शनैश्चर प्रतिपदा ५४६ ६ 
यहाँ मूलमा आव्स्यिबार दिइएको छ। तर गणना गरी हेर्दा यस दिन आदित्यवार पदन 
शनिवार पर्छ । र 
२० पृष्ठमा-- 
ने, सं. ४७३ ( वि. सं. १४१० ) आश्चिनशुक्ल 


गते वार तिथि छि... 2 
कातिक १३ शुक्र त्रयोदशी ३५।॥४ 
२४ पष्ठमाण 
ने. सं. ४५२ (वि.सं. १३५९ ) आश्चिनक्कष्ण (पुर्णान्तमानले कातिककृष्ण) 
गते वार तिथि ., 0200: 
कातिक ८ सोम प्रतिपदा ४७। ३० 


२६ पमा 

ने. सं. ४९४ (वि. सं. १४३१) आश्चिनशुक्ल 

गते वार तिथि घः घ. नक्षत्र घ. प. 
आश्विन १४ मङ्गल षष्ठी २७। २६ ज्येष्ठा ४प।॥२३ 


[९३ 


ने. सं. ४९५ ( वि. सं. १४३२ ) ज्येष्ठशुक्ल 
गते वार तिथि घ. फ. नक्षत्र घ. प. 
ज्येष्ठ १६ शुक्र दशमी ३१।५५ उत्तरफाल्गुनी १३।५१ 
ने. सं. ४९८ ( वि. सं. १४३४ ) फाल्गुनक्कष्ण (पूर्णान्तमानले चेत्रक्कृष्ण) 
गते वार तिथि घ. प. नक्षेत्र घ. प. योग घ. प. 
-फाहगुन २० आदित्य प्रतिपदा १२।३३ उत्तरफाल्गुनी १२।२७ शुल ४९।२७ 
रद पृष्ठमा-न 
ने. सं. ५१३ (वि. सं. १४४९) कातिकक्कृष्ण (पूर्णान्तमानले मागेङुष्ण) 
गते बार तिथि लाई 
मागे १५ मङ्गल द्वादशी २५।१३ 
२६ पृष्ठमा 
ने. सं."५१४ ( वि. सं. १४५७ ) माघणशुक्ल 
गते वार तिथि घ. प. नक्षत्र घन प,. योग घः क, 
माघ १३ बहस्पति षष्ठी २६५६ रेवती ४६।४२ सिद्धि २९।१5५ 
2० पृष्ठमा-- 
ने. सं. ५१६. ( वि. सं. १४५२ ) कातिकशुक्ल 
गते वार तिथि घ. प. नक्षत्र घ, प. योग घ. प. 
कातिक २१ बुध षष्ठी ३३।११ पुर्वाषाढा २।४८ धृति ०।४६ 
यसको मूलमा धृति उप्रान्त गण्ड योग दिइएको छ। परन्तु त्यो अशुद्ध हो । धृति उप्रान्त 
-जुल हुनुपर्छे । र 
११ पृष्ठबा-- 
ने. सं. ५१७ ( वि. सं. १४५३ ) माघशुक्ल 
गते वार तिथि घ. प. नक्षत्र घ. प. योग घ, प. 
माघ ११ शनैश्वर सप्तमी २७।१४ अश्चिनी ४११० साध्य ५२।१६ 
यसको मुलमा शुभ योग दिइएको छ । परन्तु यस दिन शुभ योग पर्ने आउँदैन । 
१२ पछा 
ने. सं, ४०४ ( वि. सं. १४२१ ) ज्येष्ठशुक्ल 
गते वार तिथि घ, प. नक्षत्र घ- प. योग घ, प. 
न्ज्येष्ठ बृद सोम द्वादशी ४०।॥३६ चित्रा २१।३० वरीयान्‌ ४गा३४ 


पर 


ने. सं. ५२५ ( वि. सं. १४६२ ) अधिक आषाढंशुक्ल 

गते बार तिथि घ.-प. नक्षत्र घ. पं योग घ, प. 
श्वावण १५ आदित्य पूगिमा १६१४९ उत्तराषाढा ३।१३ प्रीति १९।१६ 
रक पछमान- 

ने, सं. ५०२ ( वि. सं. १४३९ ) आषोढशुक्ल 

गते वार तिथि घ.ए. नक्षत्र घ.प. योग घ.पः 
आषाढ २५ शनेश्वर दशमी २०१३ स्वाति १४।६ साध्य ९६॥१४ 


[ यी गर्णना शङ्करमान राजवंशीले गरिदिनुभएको ही । यिनमा नालाको अभिलेखको गणना? 
देवीप्रसाद भण्डारी र भोलानाथ पौडेलले पत्ति गरिदिनुभएको छ । ] 


हाम्रो वक्तव्य 


नेपालको शुद्ध र सर्वाङ्गपुण इतिहास तयार हौस्‌ भन्ने उद्देश्य लिई केहो वर्षदेखि हामीले 
सकभर काम गर्दै आएका छौं । ऐतिहासिक सामानहरू खोजी, गहिरिएर पढी इतिहास लेख्ने 
पद्धति हाम्रो यहाँ राम्ररी नबसेको हुँदा नेपालको इतिहाससम्बन्धी पुस्तकहरूमा अशुद्धिहरू 
धेरै रहन गएका छन्‌ । आफ्नो उद्देश्यपुतिका लागि यस्ता अशुद्धि , भ्रमहरू प्रमाणद्वारा निराकरण 
गनु आवश्यक हुँडा हामीहुल्‌ इतिहास-संशोधनहरू निकाल्न थाल्यौं । हाम्रो यहाँ जानाजान 
इतिहासमा भ्रम फैलाउने ढुश्चोष्टाहरू पनि बराबर भएका हुँदा त्यस्ताको विरोध गर्नाका लागि 
अवस्था हेरी इतिहास-संशोधनहरूले कडा आलोचनाको बाटोमा पनि हिड्नुपरे तापनि नभएको 
दोष लाउने, खात्रबुन पारी बङ्ग्याउते आड कुरा हामीले कदापि गरेका छैनौं । नेपालको शुद्ध 
र सम्पुणं इतिहास तयार पान उद्देश्य अगाडि राखी हामीले सधैं निष्पक्ष भई संशोधन गर्दै आएका 
छौं । हामीहेछ आफ्ना अशुद्धि याहा पाउनासाथ संशोधन गरिहाल्छौं । 


यस्तो परिपाटीमा हामीले काम गर्दै आएका हुनाले हामीले लेखेका कुरा ठीक भए तिनको 
मण्डन र बेठीक भए खण्डन होस्‌ भन्ने माग हामीले उठानैदेखि गर्दै आएका छौं । यस कारण हामी 
अरूबाट भएको हाम्रो लेखको निष्पक्ष आलोचनाको स्वागत गर्दछौं । 


परन्तु केही काल पता हामीले लेखेका कुरालाई त।नतुन पारी बङ ग्याइदिने, उल्टाउने चेष्टा 
पनि बराबर भइरहेका छन्‌ । यस्ता कुराको चाह हामीहरूले सावधानपत्रहरूद्वारा र पुँणमाको 
यस “हाम्रो वक्तब्य' प्रकरणद्वारा विरोध गर्दै आएका छौं। कसैले त हामीले लेबेको कुरा बुझ्दै 
नबुझी खण्डन गर्ने रहर गरेको पनि देखिएको छ । यसको एउटा उदाहरणको विचार यहाँ गर्नु - 
परेको छ । 


श्ीजगदीशचन्द्र रेग्मी एम. ए. ले वि. सं, २०२२।४।३२।२ को गोरखापत्रमा “ नेपालका 
प्राचीन अभिलेखका केही विशेष शब्दहरू ” भन्ने निबन्ध प्रकाश गर्नुभएको छ । त्यसमा 'अधिकरण” 
शब्दको अर्थ विषयको चर्चा गर्दै उहाँ लेख्नुहुन्छ-- 


“4 अधिकरण शब्दको 'अड्ठा' नै अधिक उचित अर्थ हुन सक्ने हुनाले दिल्लीरमण रेग्मोज्युको 
मत उचित जस्तो लाग्दछ । हुनत श्रीधनवज् वज्राचायं र श्रीज्ञानमणि नेपाल अधिकरण शब्दको 
अर्थ 'अदालत' को रूपमा लिनुहुन्छ ( संस्कृत-सन्देश, २ वर्षे १.२, ३ संयुक्ताङ्क, पू. ४) ॥ 
अधिकरण शब्दको 'अदालत' अर्थ सीमित हुन्छ। अदालत आधुनिक अर्थमा न्याथालयको अर्थे- 
बोधक हुने भएकोले र अभिलेखको प्रसङ्गको विरुद्ध जाने हुनाले वच्तराचायं र नेपालज्गूको मत 
त्यति सत्यको निकट छैन ।” 
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यहाँ श्रीजगदीशचन्द्र रेग्मीले, संस्क्ृत-सन्देश २।१-२-३ मा प्रकाशित पशुपति गरशस्थान- 
निरको अंशुवर्माको अभिलेखमा प्रयुक्त 'अधिकरण' शब्दको 'अदालत” भन्ने अर्थ किन लेखियो 
भन्ने कुरा बुझ्दै नबुझी सो अशुद्ध भयो भनी आलोचना गर्नुभएको छ । 

'अधिकरण' शब्दले साधारण अड्डालाई पनि बुझाउँछ । अदालत (न्यायालय) भन्ने ठेड अर्थमा 
पनि 'अधिकरण' शब्दको प्रयोग हुन्छ। यस कारण अधिकरण शब्दको अरू भाषामा अनुवाद गर्दा 
प्रसङ्ग मिलाई गर्नु पर्छ । उदाहरणार्थ शुद्वक कविको मूच्छकटिक' को वनलाई लिऔं । म्रृच्छ- 
कटिकको नवौं अङ्कमा चाइदत्तउपर शकारले लाएको मुद्दा छिनेको विस्तृत वर्णन परेको छ । त्यहाँ 
अदालत (न्यायालय) भन्ने अर्थमा 'अधिकरण' शब्दको प्रयोग गरिएको छ, मुद्दा छिन्ने हाकिमलाई 
'अधिकरणिक' भनिएको छ । प्रमाणको लागि त्यहाँका अलिकता वाक्य यहाँ उद्धत गरिन्छन्‌ । 

“शकारः-- ""भवतु, अधिकरणमण्डपं गत्वापग्रतो व्यवहार लेखयिष्यामि, यथा 

चारुदत्तेन वसन्तसेना मोटयित्वः मारिता ... 
(ततः प्रविशति श्रेष्ठिकायस्थादिपरिवृतो$ध्िकरणिकः ) 
अधिकर्राणकः- भद्र शोधनक ! बहिनिष्क्रम्य ज्ञायताम्‌, क: कः कार्यार्थी, इति... ... 
- -“केथं प्रथममेव राष्ट्रियश्यालः कार्यार्थी ?...भप ! निष्क्रम्यो- 
च्यताम्‌-गरच्छाच्य, न दृश्यते तव व्यवहारः” इति” 
[शकार- भैगो, चारुदत्तले वसन्तसेनालाई घाँटी निमोठेर मा-्यो भनी अदालतमा 
गएर पहिले मुद्दा दर्ता गराउँछु--?। 
(त्यसपछि श्रेष्ठी र कायस्थ [कारिन्दा ]हरूसाथ अधिकरणिक [अदा- 
लतका हाकिम] पस्छन्‌ ।) 

अधिकरणिक- शोधनक ! बाहिर गई हेर त, मुद्दाको कार्‌वाइको लागि कोको 

आएका छन्‌ ।...हं पहिले नै राजाका साला मुद्दाको लागि आएका 
छन्‌ ?...शोधनक, आज तपाईको मुद्दा हेरिदैन भनी बाहिर गएर 
भनिदेड ।] 

यहाँ ठीक 'अदालत' भन्ने अर्थमा 'अधिकरण' शब्दको प्रयोग भएको छ। भास कविको 
स्बिप्तवाचवदत्त' मा अदालतले जस्तै निर्णय दिन सक्ने साक्षीलाई कहँदा पनि 'अधिकरण' शब्दको 
प्रयोग गरिएको छ। जस्तै-- 

“राजा- निर्षातिय पझ्चानेति ! साक्षिमन्यासो निर्यातयितव्यः । इहात्रभवात्‌ रंभ्यः, 

अत्रभक्ती चाधिकरणं भविष्यतः ।” 
(छेटौं अङ्कबाट) 

[राजा फिर्ता गर पद्मावती ! , नासो फिर्ता गर्दा साक्षी राखेर फिर्ता गर्नुपर्छ । 

यहाँ रेभ्य र यहाँ घाईआमा यस विषयमा अधिक्ररण (पछि रकाचगल 
उठ्यो भने अदालतले झें सो मुद्दा छिन्न सक्ने साक्षी) हुनुहुनेछ । ] 
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यी अलिकता उदाहरणबाट आजकालको अदालत (न्यायालय) भन्ने अर्थमा पनि 'अधिकरण' 
शब्दको प्रयोग हुन्थ्यो भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । 

पशुपति गरगेशस्थाननिरको माथि उल्लिखित अंशुवर्माको अभिलेखमा शुरसोगेश्वर, लडितमहेश्वर, 
वक्षिरश्वरसम्बन्धी काम कुरामा कचिङ्गल उठ्यो भनें सौ मुद्दा हेर्ने अधिकार पश्चिमाधिकरणबाट 
झिकिएको र सोझै राजाबाट भित्री इजलासमा सो मुद्दा हेरिनेछ भन्ने भाव परेको हुँदा पश्चिमाधि- 
करणको काम मुट्टा मामिला हेर्ने पनि रहेछ भन्ने देखिन्छ । त्यसो हुँदा त्यहाँ प्रयुक्त “पश्चिमा- 
घिकरण' को अर्थ “पश्चिपतर्फको अदालत” भन्ने गरिएको हो । प्रमाणको लागि सो शिलालेखको 
केही अंश यहाँ उद्धत गर्नुपरेको छ-- 

“...केलासकउ सबनाद्‌...शचंशुवर्मा कुशली पश्चिमाधिकरणवृत्तिभुजो वत्तेमनान्‌ भविष्यतश्च यथा- 
हेङ,कुशलमा भाष्य सपाज्ञापयति विदितिम्भवतु भत्रताम्पशुपतो भग वाञ्शूर भोगेश्वरोस्मद्ध गिन्य। श्री भोग- 
वम्मजनन्या भोगदेव्या स्वभतू राजपुत्रशूरसेनस्य पुण्योपचयाय प्रतिष्ठापितो यश्च तढ्दुहिच्रास्मद्भागनेर्या 
भाग्यदेव्या प्रतिष्ठापितो लडितमहेश्वरो यश्च तत्पूर्वजैः प्रतिष्ठापितो दक्षिणश्वरस्तेषामधःशालापा«च्वा- 
लिकेश्यः प्रतिपलवाया तिन्नुष्टानासस्माभि: पश्चिमधिकरणस्याप्रवेशेन प्रसाइ: क्रुतो यदा चपाच्च्वा- 
लिकाना यत्कि-क्वत कार्यमेतद्गतमुत्पत्स्यत यथाकाल नियमित वस्तु परिहापयिष्यन्ति तद। स्वयमेव 
राजभिरन्तरासनेन विचारः करणीयः...।” 

[ ...कैलासकुट भवत (दरवार) बाट... (गाथमा) आराम रहेका श्रीअंशुवर्माले अहिले 
बहाल रहेका र पछि बहाल हुनेतमेत पश्चिमतर्फको अदालतका वत्ति खाने (जागीरदार) हरूलाई 
यथोचित कुशल मंगल सोधेर आज्ञा गनुभएको छ। “हाम्री बहिनी भोगवर्माकी मुमा भोगदेवोले 
आफ्ना पति राजकुमार श्रसेनको पुण्यको बढिबढाउका लागि पशुपतिमा स्थापना गरिएका 
शुरभोगेश्वर) उनकी छोरी हाम्री भाञ्जी भाग्यदेवरीले स्थापना गरिएका लडितमहेश्वर र उनका 
पुर्खाले स्थापना गरिएका दक्षिणश्वरसमेतको बरबन्दोबस्तको काम तल्लो घरका पाच्चालिकहरूलाई 
सुम्पिएको हुनाले (त्यहाँ) पश्चिमतर्फका अदालतको अधिकार छुटाएर हामीबाट चरिगाहा गरिएको 
छ। जहिले पा-च्चालिकहरूको यसबारेमा केहो मुद्दा पर्ला अथवा तिनीहरू बखत बखतमा गनु पर्ने 
कामलाई छोडाउनन्‌ , त्यत वेला आफैं राजाबाट भित्री इजलासमा त्यसको विचार गर्नुपर्छे भन्ने कुरा 
बिमीहङूलाई थाहा होओस्‌ ।... ] 

यहाँ अभिलेखको प्रसङ्ग नहेरी 'पश्चिमाधिकरण' को अर्थ : पश्चिमतर्फको अड्डा' भन्ने गरिएको 
अणु त्यसबाट वास्तव अर्थ खुल्ने थिएन । यस कारण यहाँ 'अधिकरण' शव्दको अर्थ 'अदालत' 
भन्ने ने उचित छ भन्ने स्पष्ट छ । 

“ अधिकरण ' शब्दको अड्डा' भन्ने अर्थ बुझाउने ठाउँमा हामीले अघिक्रण' को अर्थ अडर 
वन्ने नै गरेका छौं । जस्ते-- 

“...भट्टारकमहाराजश्ीवसन्तदेवः कुशली.. -्वंधिकररेषु...कु (श-- 
लमाभाष्य्र समाज्ञापयति) ... ” 

थ्‌.फ. १३ 
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[..-गाथमा कुशल रहेका महाराजाधिराज थवसन्तदेवबाट'-अड्डाहरूमा... (रहेकाहरूलाई) 
कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छ। |] 
( संस्कृत-सन्देश १ वर्षको नवौं दशौं अङ्क हेर्नुहोस्‌ ) 
यति कुराबाट श्रीजगदीशचन्द्र रेग्मीले हामीले लेखेको कुरा बुझ्दै चबुझो त्यसको खण्डन गर्न 
पुग्नुभएको स्पष्ट बुझिन्छ । 
यसरी कुरै नबुझी खण्डन गर्ने पुग्दा विद्त्समाजमा उपहात्त हुने हुँदा अबदेखि श्रौरेग्मीज्यूले 
हाम्रो लेखको खण्डन गर्नेतिर लाग्नुभन्दा पहिले सो राख्नरी बुझ्नुहोला भन्ने सल्ल।ह हामी उहाँलाई 
र उहाँका गुरुहरूलाई दिन्छौं । 
तुष्यन्तु सुजना बुद्धवा विशेषान्‌ मढुदीरितान्‌ । 
अबोधेन हसन्तो माँ तोषमेष्यन्ति दुर्जनाः ॥१५॥। 
खुजना इति विशेषणं किम्‌ । यतो दुर्जनाः स्वतस्तोषमेष्यन्ति । यदा दुर्जना मढुक्तान्‌ विशेषान्‌ 
द्रक्ष्यन्ति ता तानज्ञात्वा दौर्जन्येन प्रच्छन्नमतयो विशेषार्थान्‌ न बुध्यन्ति । तेनाबोधेन मढुक्तिमेव 
विरुदाँ मन्वमानाः सहर्षाः [कि लेन कविना विरुद्धमुक्तमिति मामेव हसम्तस्तोषमेष्यन्ति । नहि तो 
विना हास्यमुत्पद्यत इति भावः ।!५|। 
(भास्कराचार्यका सिद्धान्तशिरोमणि, ग्रहगणित, कालमानाध्याय) 
[सज्जनहरू मैले बताएका विशेष कुरा बुझेर खुशी हुनुहोला । दुर्जनहरूचाहि दौर्जन्पले बुद्धि 
ढाकिएका हुँदा मैले बताएका विशेष कुरा नबुझी “यनले,अशुद्ध लेखे' भनी मेरो उपहास गरी 
आफैं खुशो हुनेछन्‌ |] 


का. मे, अ. द. नं १५५/२४९ 
. कार्यालय- 
संशोधन-मण्डल 


१०।४५२ महाबौद्ध, काठमाडौं, नेपाल 


वि. सं. २०२२ कार्तिक-संक्रान्ति 


वाषिक मूल्य-मो रु. ५ । 
( (डाँकखचें अलग) 
यस अङ्कुको मूल्य मो. रु. २ । 
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